
KVALIFIKĀCIJAS PĀRBAUDĪJUMA 

par ieroču un munīcijas aprites kārtību un prasmēm rīkoties ar ieroci 

TESTA JAUTĀJUMI 

 

Apstiprināti saskaņā ar Valsts policijas  

05.11.2024. pavēles Nr.6310  

“Par Ieroču un munīcijas aprites kvalifikācijas  

pārbaudījuma norises kārtību” 5.punktu 

 
 

I. Ieroču un munīcijas klasifikācija 

 

1. Ieroču un munīcijas klasifikācija ir 

 

a. šaujamieroču un munīcijas iedalījums kategorijās atbilstoši to tehniskajiem parametriem  

b. šaujamieroču un munīcijas iedalījums kategorijās atbilstoši to lietojuma veidam 

c. ieroču un munīcijas iedalījums atbilstoši ieroču atļauju veidiem 

d. a un b variants 

 

2. Latvijā ir atļauta šādu ieroču aprite  

 

a. B, C, D kategorijas šaujamieroču un to munīcijas aprite 

b. A, B, C, D, kategorijas šaujamieroču un pneimatisko ieroču aprite 

c. tādu šaujamieroču, gāzes ieroču un signālieroču aprite, kas ir klasificēti Valsts policijā 

d. medību, sporta, pašaizsardzības un dienesta ieroču aprite  

 

3. Ieročus un munīciju Latvijā  klasificē  

 

a. Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisija 

b. ieroču ražotāji un importētāji 

c. licencētie ieroču komersanti, kas ieved un realizē ieročus Latvijā 

d. ieroču eksperti un ieroču tehniskās pārbaudes (ekspertīžu) laboratorijas 

 

4. Ieroču un munīcijas iedalījums atbilstoši to lietojumam ir šāds 

 

a. pašaizsardzības ieroči un to munīcija 

b. kolekcijas ieroči, kultūras jomai un vēstures notikumu atveidošanai paredzēti ieroči  

c. medību un sporta ieroči un to munīcija 

d. visi varianti 

 

5. Ieroču un munīcijas klasifikācija atbilstoši to lietojumam ir šāda 

 

a. civilai vai militārai lietošanai paredzētie ieroči un to munīcija 

b. sporta, medību un pašaizsardzības ieroči un to munīcija 

c. medību, sporta un pašaizsardzības un kultūras jomai un vēsturisku notikumu atveidošanai 

paredzētie ieroči un to munīcija, kā arī kolekcijas ieroči 

d. fizisko un juridisko personu, kā arī valsts institūciju ieroči un to munīcija 

 

6. Pašaizsardzībai ir paredzēti šādi ieroči 



2 

 

 

a. B kategorijas pusautomātiskie, atkārtotas darbības vai viena šāviena īsstobra šaujamieroči 

(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem 

b. B un C kategorijas garstobra - gludstobra šaujamieroči, kuras munīcijas čaulas garums nav 

lielāks par 76,2 milimetriem  

c. E kategorijas pusautomātiskie, atkārtotas darbības vai viena šāviena īsstobra gāzes ieroči un 

signālieroči (pistoles un revolveri) 

d. visi norādītie varianti 

 

7. Pašaizsardzībai ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. īsstobra šaujamieroči (pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 11,43 milimetriem 

b. īsstobra šaujamieroči (pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem 

c. B un C kategorijas garstobra – gludstobra un vītņstobra šaujamieroči 

d. a un b variants 

 

8. Pašaizsardzībai ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. B kategorijas īsstobra šaujamieroči (pistoles un revolveri), kuru kalibrs ir lielāks par 9 

milimetriem 

b. B un C kategorijas garstobra – gludstobra šaujamieroči neatkarīgi no kalibra 

c. E kategorijas īsstobra gāzes un signālieroči (pistoles un revolveri) 

d. visi norādītie varianti 

 

9. Medībām ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. B un C kategorijas garstobra—gludstobra un garstobra—vītņstobra šaujamieroči 

b. B un C kategorijas garstobra un īsstobra šaujamieroči 

c. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskie ieroči  

d. a un c apakšpunktos norādītie ieroči 

e. visi norādītie varianti 

 

10. Sportam ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. B un C kategorijas garstobra - gludstobra un garstobra - vītņstobra šaujamieroči 

b. B kategorijas īsstobra šaujamieroči (pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 9 

milimetriem 

c. visu kategoriju šaujamieroči un to munīcija 

d. speciāli sportam ražoti (izgatavoti) šaujamieroči 

 

11. Sportam ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskie un F kategorijas mazas enerģijas pneimatiskie 

ieroči 

b. B kategorijas īsstobra šaujamieroči (pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par 11,43 

milimetriem 

c. B un C kategorijas garstobra - gludstobra un garstobra - vītņstobra šaujamieroči 

d. visi norādītie varianti 



3 

 

 

12. Sportam ir paredzēti šādi ieroči 

 

a. A kategorijas automātiskie šaujamieroči, kas pārveidoti par pusautomātiskajiem 

šaujamieročiem, un to munīcija 

b. A kategorijas pusautomātiskie garstobra šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar 

kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas 

c. A kategorijas pusautomātiskie īsstobra šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar 

kuriem var izšaut vairāk nekā 21 patronu bez pārlādēšanas 

d. visi varianti 

 

13. Kolekcijai ir paredzēti šādi ieroči  

 

a. visi A, B, C, D un F kategorijas ieroči  

b. kolekcijai klasificēti A, B, C un D kategorijas ieroči  

c. visu kategoriju ieroči 

d. medībām, sportam, pašaizsardzībai un kultūras jomai un vēstures notikumu atveidošanai 

klasificētie ieroči, ja to skaits ir vairāk par 10 ieročiem 

 

14. Kultūras jomai un vēstures notikumu atveidošanai var tikt paredzēti šādi ieroči  

 

a. visu kategoriju šaujamieroči, kas pārveidoti šaušanai ar salūtpatronām 

b. A kategorijas automātiskie salūtieroči (akustiskie ieroči), kā arī B un C kategorijas salūtieroči 

(akustiskie ieroči) 

c. A, B, C un D kategorijas ieroči 

d. medībām, sportam un pašaizsardzībai klasificētie ieroči, kurus paredzēts izmantot kultūras 

jomai un vēstures notikumu atveidošanai 

 

II. Ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprites aizliegumi 

 

15. Ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aizliegumi ir noteikti  

 

a. Administratīvās atbildības likumā un Krimināllikumā 

b. Apsardzes darbības likumā 

c. Ieroču aprites likumā 

d. visi varianti 

 

16. Latvijā ir aizliegta ( ieroču un munīcijas vispārīgie aizliegumi)  

 

a. neklasificētu šaujamieroču, kā arī gāzes un signālieroču aprite 

b. dezaktivētu šaujamieroču un lielas enerģijas pneimatisko ieroču aprite  

c. neklasificētu šaujamieroču un pneimatisko ieroču aprite 

d. visi norādītie varianti 

 

17. Latvijā ir aizliegta ( ieroču un munīcijas vispārīgie aizliegumi)  

 

a. neklasificētu visa veida ieroču un munīcijas aprite 



4 

 

b. dezaktivētu šaujamieroču un lielas enerģijas pneimatisko ieroču aprite bez Valsts policijas 

izziņas vai apliecinājuma 

c. A kategorijas ieroču aprite 

d. visi norādītie varianti 

 

18. Latvijā ir aizliegta ( ieroču un munīcijas vispārīgie aizliegumi) 

 

a. šaujamieroču pārveidošana šaušanai ar gāzes ieroču un signālieroču vai traumatisko 

šaujamieroču munīciju  

b. pašizgatavotu šaujamieroču, lielas enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes ieroču un signālieroču 

aprite 

c. šaujamieroču pārveidošana, kuras rezultātā tiek mainīta šaujamieroču kategorija vai 

šaujamieroču kategorijas apakšgrupa (izņemot šaujamieroču pārveidošanu par salūtieročiem 

(akustiskajiem ieročiem) un šaujamieroču dezaktivēšanu); 

d. visi norādītie varianti 

 

19. Latvijā ir aizliegta ( ieroču un munīcijas vispārīgie aizliegumi) 

 

a. ieroču pārveidošana slēptai nēsāšanai (ieroči ar apzāģētiem vai pārurbtiem stobriem, 

apzāģētām laidēm, nomontētām laidēm)  

b. nemarķētu šaujamieroču, šaujamieroču būtisko sastāvdaļu un munīcijas aprite 

c. nemarķētu lielas enerģijas pneimatisko ieroču, kā arī gāzes ieroču un signālieroču aprite 

d. visas atbildes ir pareizas  

 

20. Latvijā ir aizliegta ( ieroču un munīcijas vispārīgie aizliegumi)  

 

a. nemarķētu šaujamieroču un to būtisko sastāvdaļu un munīcijas aprite, kā arī nemarķētu lielas 

enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes ieroču un signālieroču aprite 

b. medību un sporta šaujamieroču patronu komplektēšana no rūpnieciski ražotām sastāvdaļām 

vai pašizgatavotām skrotīm, renkuļiem un lodēm 

c. pašizgatavotu šaujamieroču, lielas enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes ieroču un signālieroču 

aprite 

d. visas atbildes ir pareizas  

e. a un c apakšpunktos norādītie varianti 

 

21. Latvijā ir atļauta 

 

a. antīko šaujamieroču aprite bez Valsts policijas izsniegtas atļaujas 

b. medību un sporta šaujamieroču patronu komplektēšana no rūpnieciski ražotām sastāvdaļām 

vai pašizgatavotām skrotīm, renkuļiem un lodēm  

c. šaujamieroču pārveidošana šaušanai ar gāzes ieroču un signālieroču vai traumatisko 

šaujamieroču munīciju 

d. a un b apakšpunktos norādītie varianti 

 

22.  Ieroču aprites likums nosaka šādus aizliegumus fiziskajām personām 

 

a. iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot salūtieročus (akustiskos ieročus) 



5 

 

b. iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt un pielietot elektrošoka ierīces ar izšaujamiem vadiem un 

elektrodiem 

c. nēsāt atklātā veidā ieročus un to munīciju, dezaktivētus ieročus un speciālos līdzekļus 

d. visi norādītie varianti 

 

23. Fiziskajām personām ir atļauts 

 

a. aprīkot, nēsāt un izmantot pašaizsardzības šaujamieroci ar rūpnieciski ražotu šāviena trokšņa 

slāpētāju (klusinātāju) 

b. iegādāties, glabāt un nēsāt traumatiskos šaujamieročus 

c. komplektēt pašaizsardzības šaujamieroča patronas no rūpnieciski ražotām sastāvdaļām 

(rūpnieciski ražota šaujampulvera, patronu čaulītēm ar kapselēm un lodēm) 

d. atļauti tikai a un c apakšpunktos norādītie varianti 

e. visās atbildēs ietvertās darbības ir aizliegtas 

 

24. Fiziskajām personām ir aizliegts 

 

a. iegādāties un glabāt aukstos ieročus 

b. nēsāt pašaizsardzības nolūkos aukstos ieročus, kuri paredzēti miesas bojājumu nodarīšanai 

c. izmantot medniekiem, zvejniekiem un makšķerniekiem paredzētus aukstos ieročus  medībās, 

zvejā un makšķerēšanā, kā arī izmantot sportistiem attiecīgajam sporta veidam paredzētos 

aukstos ieročus sacensībās vai treniņos 

d. izmantot aukstos ieročus, kurus izmanto kultūras pasākumu dalībnieki, izrādēs, parādēs un 

citos oficiālos kultūras pasākumos 

e. visās atbildēs ietvertās darbības ir aizliegtas 

 

25. Fiziskajām personām ir atļauts 

 

a. ar šaujamieroci, gāzes un signālieroci vai ar cita veida ieroci apmeklēt sabiedrībai pieejamus 

kultūras, svētku, piemiņas, izklaides, sporta vai atpūtas pasākumus publiskā vietā 

b. nēsāt un demonstrēt šaujamieroci publiskā vietā, ja ir ieroča nēsāšanas atļauja  

c. ar ieroci apmeklēt sabiedrībai pieejamus kultūras, svētku, piemiņas, izklaides, sporta vai 

atpūtas pasākumus un demonstrēt to publiskā vietā, ja to atļāvis pasākuma organizators 

d. neviena atbilde nav pareiza (nevienā variantā norādītā darbība nav atļauta) 

 

26. Fiziskajām personām ir aizliegts 

 

a. izmantot un pielietot šaujamieročus vai gāzes ieročus pašaizsardzībai, esot alkohola ietekmē, 

ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 

promiles, vai narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

b. iegādāties, nēsāt un pārvadāt šaujamieročus, gāzes ieročus un signālieročus vai pneimatiskos 

ieročus, kā arī iegādāties un pārvadāt šaujamieroču maināmās būtiskās sastāvdaļas, esot 

alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs 

pārsniedz 0,5 promiles, kā arī narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu 

ietekmē 

c. visās atbildēs ietvertās darbības ir aizliegtas 

 

27. Fiziskajām personām ir aizliegts 



6 

 

 

a. nēsāt vai pārvadāt šaujamieročus, gāzes ieročus un signālieročus vai  pneimatiskos ieročus, 

esot alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija 

asinīs nepārsniedz 0,5 promiles 

b. iegādāties, nēsāt un pārvadāt, šaujamieročus, gāzes ieročus un signālieročus vai  pneimatiskos 

ieročus, kā arī iegādāties un pārvadāt šaujamieroču maināmās būtiskās sastāvdaļas, narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

c. glabāt šaujamieročus, gāzes ieročus un signālieročus vai lielas enerģijas pneimatiskos ieročus, 

esot alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija 

asinīs pārsniedz 0,5 promiles 

d. visās atbildēs ietvertās darbības ir aizliegtas 

 

28. Fiziskajām personām ir atļauts 

 

a. atteikties no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai, lai konstatētu 

attiecīgo ieroču aprites pārkāpumu 

b. tikai pārvadāt šaujamieroci un tā munīciju vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci uz atļauto 

ieroču glabāšanas vietu alkohola ietekmē, arī ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā 

alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles, ja ieroča izmantošanas iespēja ir izslēgta 

(ierocis ir izlādēts un iesaiņots atsevišķi no munīcijas) 

c. nēsāt, pārvadāt un izmantot šaujamieročus, gāzes ieročus vai pneimatiskos ieročus, esot 

alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs 

nepārsniedz 0,5 promiles 

d. visas atbildēs ietvertās darbības ir aizliegtas 

 

29. Fiziskajām personām ir aizliegts iegādāties, nēsāt, pārvadāt, izmantot un pielietot 

šaujamieročus, gāzes ieročus un signālieročus, pneimatiskos ieročus, straikbola ieročus, 

peintbola ieročus, lāzertaga ierīces, dezaktivētus ieročus, esot alkohola ietekmē, ja 

izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 

 

a. vienu promili 

b. 0,1 promili 

c. promiles nav noteiktas 

d. 0,5 promiles 

 

30. Fiziskajām personām ir aizliegts nēsāt šaujamieroci 

 

a. narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

b. ja lietots alkoholisks dzēriens 

c. esot slimam, pārmērīgi nogurušam vai uzmanību samazinošu medikamentu iespaidā 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

31. Fiziskajām personām ir aizliegts iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot 

pašaizsardzībai 

 

a. B kategorijas īsstobra pašaizsardzības šaujamieroci 

b. šāviena trokšņa slāpētājus (klusinātājus) 

c. šaujamieroci aprīkotu ar šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju) 



7 

 

d. b un c variants 

 

32. Fiziskajām personām ir aizliegts 

 

a. aprīkot pašaizsardzības šaujamieroci ar šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju)  

b. iegādāties, glabāt, nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot traumatiskos šaujamieročus un to 

munīciju 

c. nēsāt pielādētus pašaizsardzībai klasificētus E kategorijas gāzes ieročus un to munīciju 

d. a un b apakšpunktos norādītās atbildes 

 

III. Ieroču atļaujas 

 

33. Valsts policijas izsniegta ieroču atļauja nepieciešama šādu ieroču un munīcijas iegādei 

un glabāšanai 

 

a. pneimatiskajiem ieročiem un pneimatisko ieroču munīcijai 

b. šaujamieročiem, šaujamieroču būtiskajām sastāvdaļām un patronām 

c. visu kategoriju gāzes ieročiem un signālieročiem  

d. visi varianti 

 

34. Valsts policijas izsniegta ieroču atļauja nepieciešama šādu ieroču un munīcijas iegādei 

un glabāšanai 

 

a. šaujamieročiem, to būtiskajām sastāvdaļām un patronām 

b. lielas enerģijas pneimatiskajiem ieročiem, kā arī gāzes ieročiem un signālieročiem, kas nav 

klasificēti E kategorijā 

c. visu kategoriju un lietojuma veida ieročiem 

d. a un b variants 

 

35. Valsts policijas izsniegta ieroču atļauja nepieciešama šādu ieroču un munīcijas iegādei 

un glabāšanai 

 

a. E kategorijas gāzes un signālieročiem 

b. šaujamieročiem, to būtiskajām sastāvdaļām un munīcijai, lielas enerģijas pneimatiskajiem 

ieročiem 

c. straikbola ieročiem, kuru šāviņa sākumenerģija pārsniedz 1,5 džoulus, un peintbola ieročiem, 

kuru šāviņa sākumenerģija pārsniedz 12 džoulus 

d. visi varianti 

 

36. Valsts policija izsniedz ieroča atļaujas 

 

a. A, B un C kategorijas šaujamieročiem, D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskiem ieročiem, 

E kategorijas gāzes ieročiem un signālieročiem un F kategorijas mazas enerģijas pneimatiskiem 

ieročiem 

b. traumatiskajiem ieročiem, elektrošoka ierīcēm un aukstajiem ieročiem, tostarp sporta un 

medību lokiem un arbaletiem, kā arī straikbola ieročiem, peintbola ieročiem un lāzertaga 

ierīcēm 



8 

 

c. A, B un C kategorijas šaujamieročiem, D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskiem ieročiem 

un pie B kategorijas šaujamieročiem pieskaitāmiem (klasificējamiem) gāzes ieročiem un 

signālieročiem 

d. tikai B un C kategorijas šaujamieročiem un D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskiem 

ieročiem 

 

37. Valsts policija izsniedz ieroča atļaujas 

 

a. sportam klasificētiem A, B un C kategorijas šaujamieročiem 

b. sportam un medībām klasificētiem D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskiem ieročiem 

c. pašaizsardzībai klasificētiem A, B un C kategorijas šaujamieročiem 

d. a un b variants 

 

38. Valsts policija izsniedz ieroča atļaujas 

 

a. medībām klasificētiem B un C kategorijas šaujamieročiem un D kategorijas lielas enerģijas 

pneimatiskiem ieročiem 

b. medībām klasificētiem A, B, C un D kategorijas šaujamieročiem un D kategorijas lielas 

enerģijas pneimatiskiem ieročiem 

c. pašaizsardzībai klasificētiem A, B un C kategorijas šaujamieročiem 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

39. Bez Valsts policijas izsniegtas ieroču atļaujas atļauts iegādāties un glabāt 

 

a. E kategorijas gāzes un signālieročus un tiem paredzēto munīciju, ja ierocis reģistrēts Valsts 

policijā (vai ierocis reģistrēts, izmantojot Iekšlietu ministrijas Informācijas centra sniegto 

elektronisko pakalpojumu) 

b. F kategorijas mazas enerģijas pneimatiskos ieročus, straikbola ieročus, kuru šāviņa 

sākumenerģija nepārsniedz 1,5 džoulus, peintbola ieročus, kuru šāviņa sākumenerģija 

nepārsniedz 12 džoulus, un lāzertaga ierīces 

c. pašaizsardzībai paredzētus gāzes baloniņus un elektrošoka ierīces un aukstos ieročus 

d. visas atbildes ir pareizas 
 

40. Iegādāties, glabāt, nēsāt un pārvadāt dezaktivētus šaujamieročus atļauts 

 

a. ja šaujamierocis ir dezaktivēts atbilstoši attiecīgās regulas 2015/2403 prasībām un par to ir 

saņemts dezaktivēšanas apliecinājums 

b. ja  šaujamierocis ir dezaktivēts un par to ir izsniegta atbilstoša Valsts policijas izziņa 

c. dezaktivētus šaujamieročus (arī lielas enerģijas pneimatiskos ieročus) atļauts iegādāties tikai 

tad, ja ir saņemta ieroča iegādāšanās un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauja 

d. a un b variants  

 

41. Valsts policija izsniedz ieroča glabāšanas atļauju 

 

a. medību, sporta un pašaizsardzības šaujamieroču glabāšanai un izmantošanai atbilstoši ieroču 

glabāšanas atļaujā norādītajam ieroča lietojuma veidam 

b. pneimatisko ieroču glabāšanai un izmantošanai medībās, treniņšaušanā, šaušanas sacensībās 

c. tikai medību un sporta lietojumam klasificētu šaujamieroču glabāšanai un izmantošanai 

atbilstoši ieroču atļaujā norādītajam ieroča lietojuma veidam 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2015/2403/oj/?locale=LV


9 

 

 

42. Valsts policija izsniedz ieroča glabāšanas atļauju 

 

a. medību un sporta lietojumam klasificētu garstobra šaujamieroču glabāšanai un izmantošanai 

atbilstoši ieroču glabāšanas atļaujā norādītajam ieroča lietojuma veidam 

b. pašaizsardzības lietojumam klasificētu B kategorijas īsstobra šaujamieroču glabāšanai un 

izmantošanai pašaizsardzībai 

c. D kategorijas lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanai un izmantošanai medībās vai  

treniņšaušanā un šaušanas sacensībās 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

43. Valsts policija izsniedz ieroča glabāšanas atļauju 

 

a. medību un sporta īsstobra šaujamieroču glabāšanai un izmantošanai atbilstoši ieroču 

glabāšanas atļaujā norādītajam ieroča lietojuma veidam 

b. pašaizsardzības lietojumam klasificētu īsstobra un garstobra šaujamieroču glabāšanai un 

izmantošanai pašaizsardzībai 

c. D kategorijas lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanai un izmantošanai medībās,  

treniņšaušanā un šaušanas sacensībās, kā arī pašaizsardzībai 

d. visi varianti 

 

44. Valsts policija izsniedz ieroča glabāšanas atļauju 

 

a. medību, sporta un pašaizsardzības īsstobra šaujamieroču glabāšanai un izmantošanai atbilstoši 

ieroču glabāšanas atļaujā norādītajam ieroča lietojuma veidam 

b. D kategorijas lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanai un izmantošanai medībās,  

treniņšaušanā un šaušanas sacensībās, kā arī pašaizsardzībai 

c. medību un sporta šaujamieroču maināmo būtisko sastāvdaļu glabāšanai un lietošanai 

reģistrētajam ierocim 

d. visi varianti 

 

45. Ieroča nēsāšanas atļauja tiek izsniegta 

 

a. pašaizsardzības lietojumam klasificētu B un C kategorijas garstobra - gludstobra šaujamieroču 

un B kategorijas īsstobra šaujamieroču glabāšanai un nēsāšanai pašaizsardzībai 

b. pašaizsardzības lietojumam klasificētu B kategorijas pusautomātisko, atkārtotas darbības un 

viena šāviena īsstobra šaujamieroču (pistoļu un revolveru) glabāšanai un nēsāšanai 

pašaizsardzībai 

c. pašaizsardzības un sporta lietojuma veidam reģistrētu B kategorijas pusautomātisko, atkārtotas 

darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieroču glabāšanai un nēsāšanai pašaizsardzībai un 

izmantošanai treniņšaušanā un šaušanas sacensībās 

d. tikai īsstobra šaujamieroču (pistoļu un revolveru) nēsāšanai neatkarīgi no klasificētā lietojuma 

veida 

 

46. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 16 gadu vecumu, ir tiesības 

 

a. iegādāties, glabāt un nēsāt pašaizsardzībai E kategorijas gāzes ieročus un signālieročus 



10 

 

b. iegādāties, glabāt, nēsāt, pārvadāt un izmantot F kategorijas mazas enerģijas pneimatiskos 

ieročus 

c. iegādāties, glabāt, nēsāt un pārvadāt pašaizsardzībai paredzētus gāzes baloniņus un pielietot 

tos pašaizsardzībai 

d. iegādāties, glabāt, pārvadāt  un izmantot medībām klasificētu ieroci (izņemot vītņstobra 

šaujamieroci) 

e. visas atbildes ir pareizas 

 

47. E kategorijas gāzes ieročus un signālieročus atļauts iegādāties, reģistrēt un nēsāt 

pašaizsardzībai 

 

a. no 16 gadu vecuma 

b. no 18 gadu vecuma 

c. no 16 gadu vecuma, ja ir saņemta ieroča iegādāšanās atļauja un ieroča nēsāšanas atļauja 

d. no 18 gadu vecuma, ja ir saņemta ieroča iegādāšanās atļauja un ieroča nēsāšanas atļauja 

 

48. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības ar Valsts policijas atļauju 

iegādāties, glabāt un izmantot šādus medību lietojuma šaujamieročus 

 

a. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus 

b. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus 

c. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra un garstobra—vītņstobra 

šaujamieročus 

d. iegādājamā vai sev jau reģistrētā B un C kategorijas garstobra—gludstobra un garstobra—

vītņstobra šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas un šo ieroču munīciju 

 

49. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot šādus medību lietojuma ieročus 

 

a. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus 

b. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus 

c. medībām klasificētus D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus 

d. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus) 

e. b un c variantā norādītos šaujamieročus 

 

50. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot šādus medību lietojuma ieročus 

 

a. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus 

b. medībām klasificētus D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus 

c. iegādājamā vai sev jau reģistrētā B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieroča 
maināmās būtiskās sastāvdaļas un šo ieroču munīciju 

d. visi varianti 

 

51. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot šādus sporta lietojuma šaujamieročus 

 



11 

 

a. sportam klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra un garstobra—vītņstobra 

šaujamieročus  

b. sportam klasificētus B kategorijas īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs 

nav lielāks par 9 milimetriem 

c. sportam klasificētus A kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus 

d. b un c variants 

 

52. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot šādus sporta lietojuma ieročus 

 

a. sportam klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus 

b. sportam klasificētus B un C kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus 

c. sportam klasificētus B kategorijas īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs 

nav lielāks par 5,6 milimetriem 

d. sportam klasificētus D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus  

e. visi varianti 

 

53. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot šādus sporta lietojuma šaujamieročus 

 

a. sportam klasificētus A kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus un to munīciju, kā arī 

tiem paredzētas magazīnas, kuru ietilpība pārsniedz 10 patronas  

b. sportam klasificētus A kategorijas īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs 

nav lielāks par 11,43 milimetriem 

c. sportam klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra un garstobra—vītņstobra 

šaujamieročus, to maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju 

d. visi varianti 

 

54. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt, izmantot un pielietot šādus pašaizsardzības lietojuma 

šaujamieročus 

 

a. B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus  

b. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem 

c. B kategorijas īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 5,6 

milimetriem 

d. visi varianti 

 

55. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt, izmantot un pielietot šādus pašaizsardzības lietojuma 

šaujamieročus 

 

a. B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus  

b. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem 

c. pašaizsardzībai klasificētā B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieroča maināmās 

būtiskās sastāvdaļas 



12 

 

d. a un c variants 

 

56. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt, izmantot un pielietot šādus pašaizsardzības lietojuma 

šaujamieročus 

 

a. B un C kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus un to munīciju 

b. B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus un to munīciju 

c. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un to munīciju 

d. b un c variants 

 

57. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 21 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt un izmantot atbilstoši ieroča lietojuma veidam 

 

a. medībām klasificētus B un C kategorijas garstobra—vītņstobra šaujamieročus un to munīciju 

b. pašaizsardzībai klasificētus B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena 

šāviena īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 

milimetriem, un to munīciju 

c. sportam klasificētus A kategorijas īsstobra šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuru kalibrs 

nav lielāks par 11,43 milimetriem, un to munīciju, kā arī tiem paredzētas magazīnas, kas 

pārsniedz 20 patronu ietilpību 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

58. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 21 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt, izmantot un pielietot šādus pašaizsardzības lietojuma 

šaujamieročus 

 

a. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 11,43 milimetriem, un to munīciju 

b. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem, un to munīciju 

c. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem, un to munīciju, kā arī tiem 

paredzētas magazīnas, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību 

d. b un c variants 

 

59. Fiziskajai personai, kura sasniegusi 21 gadu vecumu, ir tiesības saņemt Valsts policijas 

atļauju un iegādāties, glabāt, izmantot un pielietot šādus pašaizsardzības lietojuma 

ieročus un munīciju 

 

a. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem, un to munīciju 

b. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un to munīciju 

c. pašaizsardzībai klasificētā šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

60. Fiziskā personai, kura sasniegusi 21 gadu vecumu, ar Valsts policijas atļauju drīkst 

iegādāties šādus pašaizsardzības lietojuma ieročus un munīciju 



13 

 

 

a. B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieročus 

(pistoles un revolverus), kuru kalibrs nav lielāks par 9 milimetriem 

b.  B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieročus 

c.  iegādājamā vai sev jau reģistrētā šaujamieroča munīciju 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

61. Lai saņemtu ieroča iegādāšanās un glabāšanas vai nēsāšanas atļauju, fiziskā persona  

 

a. iziet veselības pārbaudi, kuru veic, lai izvērtētu fiziskās personas veselības stāvokļa atbilstību 

ieroču glabāšanai (nēsāšanai) vai darbam ar ieročiem  

b. nokārto kvalifikācijas pārbaudījumu par ieroču un munīcijas aprites kārtību un prasmēm 

rīkoties ar ieroci (sporta vai pašaizsardzības lietojuma ieroča iegādei) 

c. saņem mednieka apliecību (medību lietojuma ieroča iegādei) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

62. Ieroča glabāšanas atļauju medību un sporta lietojumam izsniedz 

 

a. uz pieciem gadiem 

b. uz desmit gadiem 

c. uz nenoteiktu laiku 

d. līdz pieciem gadiem 

 

63.  Ieroča glabāšanas atļauju pašaizsardzības lietojumam izsniedz 

 

a. uz nenoteiktu laiku 

b. uz pieciem gadiem 

c. uz desmit gadiem 

d. līdz pieciem gadiem 

 

64. Ieroča nēsāšanas atļauju izsniedz 

 

a. uz nenoteiktu laiku 

b. uz desmit gadiem 

c. uz pieciem gadiem 

d. līdz pieciem gadiem 

 

65.  Ieroču kolekcijas atļauju izsniedz 

 

a. uz nenoteiktu laiku 

b. līdz pieciem gadiem 

c. uz desmit gadiem 

d. uz pieciem gadiem 

 

66.  Eiropas šaujamieroča apliecību izsniedz 

 

a. uz nenoteiktu laiku 

b. uz pieciem gadiem 



14 

 

c. uz desmit gadiem 

d. līdz pieciem gadiem 

 

67.  Ieroča iegādāšanas atļauja ir derīga 

 

a. vienu mēnesi 

b. trīs mēnešus 

c. sešus mēnešus 

d. nenoteiktu laiku 

 

68. Ieroča iegādāšanās atļauja ir derīga  

 

a. mēnesi no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

b. trīs mēnešus no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

c. trīs mēnešus no dienas, kad persona to ir saņēmusi Valsts policijas struktūrvienībā 

d. nenoteiktu laiku no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

 

69. Ieroča iegādāšanas atļauja dod tiesības iegādāties Latvijā  

 

a. tādu kategoriju un lietojuma veida ieročus, kuri tika norādīti iesniegumā ieroča iegādāšanās un 

glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas saņemšanai 

b. atļaujā norādītos šaujamieročus un to munīciju un šaujamieroču maināmās būtiskās 

sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatiskos ieročus  

c. jebkurus šaujamieročus, to munīciju, šaujamieroču maināmās būtiskās sastāvdaļas un lielas 

enerģijas pneimatiskos ieročus, kurus ir tiesīgs tirgot ieroču komersants 

d. tikai atļaujā norādītos šaujamieročus bez to munīcijas un bez maināmās būtiskās sastāvdaļas 

 

70.  Ieroča iegādāšanas atļauja dod tiesības   

 

a. iegādāties ieroča iegādāšanās atļaujā norādītos ieročus (arī to munīciju un šaujamieroča 

maināmās būtiskās sastāvdaļas), pārvadāt tos uz atļauto ieroča glabāšanas vietu un uzglabāt 

līdz reģistrācijai Valsts policijā un pārvadāt uz Valsts policijas struktūrvienību reģistrācijai 

b. iegādāties atļaujā norādītos ieročus (arī to munīciju un šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas) un pārvadāt tikai uz Valsts policijas struktūrvienību, kas izsniegusi ieroča 

iegādāšanās atļauju (glabāt nav atļauts) 

c. iegādāties ieroča iegādāšanās atļaujā norādītos ieročus, pārvadāt, kā arī uzglabāt atļautajā 

ieroča glabāšanas vietā līdz reģistrācijai Valsts policijā, ja nav iegādāta ieroča munīcija 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

71. Ieroča iegādāšanas atļauja dod tiesības 

 

a. iegādāties atļaujā norādīto šaujamieroci, tā munīciju, šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko ieroci no ieroču komersanta vai citām personām 

b. glabāt un pārvadāt atļaujā norādīto šaujamieroci, tā munīciju, šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko ieroci līdz tā reģistrācijai Valsts policijā 

c. iegādāties tikai atļaujā norādīto ieroci bez tā munīcijas un bez šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas, iegādāties atļaujā norādīto lielas enerģijas pneimatisko ieroci, kā arī glabāt tos līdz 

reģistrācijai Valsts policijā, ja nav iegādāta šaujamieroča munīcija 



15 

 

d. a un b variants 
 

72. Ieroča iegādāšanas atļauja dod tiesības iegādāties atļaujā norādīto šaujamieroci, tā 

munīciju, šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci 

 

a. tikai Latvijā no ieroču komersanta vai citām personām, kurām ir attiecīgas ieroča atļaujas (vai 

tiesības tos realizēt) 

b. Latvijā un Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī un pēc iegādes 

ievest tos Latvijā reģistrēšanai Valsts policijā 

c. Latvijā un citā Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, kā arī 

iegādāties un ievest Latvijā no trešajām valstīm reģistrēšanai Valsts policijā 

d. no visām fiziskajām un juridiskajām personām, kurām reģistrēti ieroči 

 

73. Kā atļautā fiziskās personas ieroča glabāšanas adrese ieroča glabāšanas atļaujā vai 

ieroča nēsāšanas atļaujā var tikt norādīta 

 

a. ieroča īpašnieka deklarētā dzīvesvietas adrese 

b. deklarācijā norādītā papildu adrese 

c. ieroča īpašnieka nekustamā īpašuma, kā arī kopīpašuma adrese (ja īpašums / kopīpašums ir 

dzīvoklis vai dzīvojamā māja) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

74. Ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādīto šaujamieroci fiziskajai personai ir 

tiesības glabāt  

 

a. tikai ieroča glabāšanas atļaujā vai ieroča nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē 

b. savā deklarētajā dzīvesvietā (arī tad, ja tā nav norādīta ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā) 

c. savā nekustamajā īpašumā, kā arī kopīpašumā (dzīvoklī, dzīvojamā mājā) (arī tad, ja īpašuma 

/ kopīpašuma adrese nav norādīta ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

75. Ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādīto šaujamieroci fiziskajai personai ir 

tiesības glabāt  

 

a. savā deklarētajā dzīvesvietā un faktiskajā dzīvesvietā 

b. dzīvoklī vai dzīvojamā mājā 

c. tikai ieroča glabāšanas atļaujā vai ieroča nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē 

d. jebkurā adresē, ja tajā ir ierīkota ieroču glabātuve vai tajā ir atbilstošs seifs vai metāla skapis 

e. visas atbildes ir pareizas 

 

76. Ieroča glabāšanas atļauja un ieroča nēsāšanas atļauja dod tiesības ieroča īpašniekam 

(fiziskajai personai) glabāt atļaujā norādīto ieroci 

 

a. ieroču īpašnieka īpaši ierīkotā ieroču glabātavā 

b. ieroča īpašnieka jebkurā deklarētajā dzīvesvietā, deklarācijā norādītajā papildu adresē un 

nekustamajā īpašumā, kā arī kopīpašumā (dzīvoklī, dzīvojamā mājā) 

c. savā nekustamajā īpašumā vai kopīpašumā (dzīvoklī, dzīvojamā mājā, saimniecības vai citā 

būvē) 



16 

 

d. ieroča atļaujā norādītajā adresē: ieroča īpašnieka deklarētajā dzīvesvietā, deklarācijā norādītajā 

papildu adresē un nekustamajā īpašumā, kā arī kopīpašumā (dzīvoklī, dzīvojamā mājā) 

e. visas atbildes ir pareizas 

 

77. Ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības ieroča īpašniekam neatkarīgi no ieroča lietojuma 

veida 

 

a. iegādāties munīciju un šaujampulveri, kā arī to glabāt 

b. iegādāties munīciju un šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju), kā arī to glabāt 

c. iegādāties ierocim paredzēto munīciju un to glabāt 

d. iegādāties ierocim paredzēto munīciju, šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju) un šaujamieroča 

maināmās būtiskās sastāvdaļas un šos priekšmetus glabāt 

 

78. Ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības ieroča īpašniekam 

 

a. glabāt un nēsāt ieroča atļaujā norādīto ieroci un tā munīciju 

b. glabāt un pārvadāt atļaujā norādīto šaujamieroci (arī tā maināmās būtiskās sastāvdaļas) un 

lielas enerģijas pneimatisko ieroci, kā arī šā ieroča munīciju 

c. glabāt ieroča atļaujā norādīto ieroci un iegādāties tā munīciju, šaujampulveri, šāviena trokšņa 

slāpētāju (klusinātāju) un šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, kā arī pārvadāt un 

nēsāt ieroci un tā munīciju  

d. tikai glabāt ieroča atļaujā norādīto ieroci un tā munīciju 

 

79. Ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības ieroča īpašniekam iegādāties un glabāt 

šaujampulveri 

 

a. tikai medībām klasificētam (reģistrētam) šaujamierocim  

b. tikai sportam klasificētam (reģistrētam) šaujamierocim  

c. medībām vai sportam klasificētam (reģistrētam) šaujamierocim 

d. medībām, sportam vai pašaizsardzībai klasificētam (reģistrētam) šaujamierocim  

 

80. Ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības medību un sporta ieroča īpašniekam  

 

a. iegādāties šaujampulveri medībām vai sportam klasificētam šaujamierocim, glabāt to un 

komplektēt medību un sporta šaujamieroču patronas no rūpnieciski ražotām sastāvdaļām  

b. medību un sporta šaujamieroču patronu komplektēšanai izmantot arī pašizgatavotas skrotis, 

renkuļus un lodes 

c. iegādāties atļaujā norādītajam medībām vai sportam klasificētam (reģistrētam) garstobra—

vītņstobra šaujamierocim paredzēto šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju) un to glabāt, 

pārvadāt un izmantot 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

81. Ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības 

 

a. iegādāties reģistrētajam šaujamierocim atbilstošu munīciju 

b. realizēt ieroča glabāšanas atļaujā norādīto šaujamieroci 

c. pārvadāt ieroča glabāšanas atļaujā norādīto šaujamieroci 

d. a un c variants 



17 

 

 

82. Medību ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības 

 

a. izmantot ieroci tikai medībās 

b. izmantot ieroci medībās, kā arī treniņšaušanā un šaušanas sacensībās 

c. iegādāties reģistrētajam šaujamierocim atbilstošu munīciju 

d. b un c variants 

 

83. Sporta ieroča glabāšanas atļauja dod tiesības 

 

a. atļaujā norādīto ieroci izmantot tikai treniņšaušanā un šaušanas sacensībās  

b. atļaujā norādīto ieroci izmantot treniņšaušanā un šaušanas sacensībās, kā arī medībās (ja ir 

mednieka apliecība), vai pielietot pašaizsardzībai  

c. atļaujā norādīto ieroci izmantot treniņšaušanā un šaušanas sacensībās, kā arī pielietot 

pašaizsardzībai 

d. atļaujā norādīto ieroci izmantot tikai sporta šaušanas sacensībās 

 

84. Pašaizsardzības šaujamieroča glabāšanas atļauja dod tiesības 

 

a. atļaujā norādīto šaujamieroci izmantot un pielietot tikai pašaizsardzībai 

b. atļaujā norādīto šaujamieroci izmantot un pielietot pašaizsardzībai, kā arī izmantot 

treniņšaušanā un šaušanas sacensībās 

c. atļaujā norādīto šaujamieroci izmantot un pielietot pašaizsardzībai, kā arī izmantot 

treniņšaušanā un šaušanas sacensībās, kā arī medībās (ja ir saņemta mednieka apliecība) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

85. Ieroča nēsāšanas atļauju izsniedz  

 

a. visu kategoriju pašaizsardzības lietojuma veidam klasificēto šaujamieroču glabāšanai un 

nēsāšanai  

b. tikai pašaizsardzībai klasificētu B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena 

šāviena īsstobra šaujamieroču (pistoļu un revolveru) glabāšanai un nēsāšanai 

c. tikai atļaujā norādīto (pašaizsardzības lietojuma veidam reģistrēto) šaujamieroču nēsāšanai 

(glabāšanai nepieciešama atsevišķa atļauja - ieroča glabāšanas atļauja) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

86. Ieroča nēsāšanas atļauju izsniedz 

 

a. pašaizsardzībai klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieroču glabāšanai 

un nēsāšanai 

b. pašaizsardzībai klasificētu B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena 

īsstobra šaujamieroču (pistoļu un revolveru) glabāšanai un nēsāšanai 

c. pašaizsardzībai klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieroču un B 

kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena īsstobra šaujamieroču 

(pistoļu un revolveru) glabāšanai un nēsāšanai 

d. tikai pistoļu un revolveru iegādei un nēsāšanai  

 

87. Ieroča nēsāšanas atļauju izsniedz 



18 

 

 

a. pašaizsardzībai klasificētus B un C kategorijas garstobra—gludstobra šaujamieroču glabāšanai 

un nēsāšanai 

b. pašaizsardzībai klasificētu B kategorijas pusautomātiskos, atkārtotas darbības un viena šāviena 

īsstobra šaujamieroču (pistoļu un revolveru) glabāšanai un nēsāšanai 

c. E kategorijas gāzes ieroču glabāšanai un nēsāšanai 

a. visas atbildes ir pareizas 

 

88. Ieroča nēsāšanas atļauja dod tiesības  

 

a. iegādāties atļaujā norādītajam šaujamierocim paredzēto munīciju un glabāt to 

b. tikai nēsāt atļaujā norādīto šaujamieroci un tā munīciju 

c. glabāt, nēsāt vai pārvadāt atļaujā norādīto šaujamieroci un tā munīciju 

d. a un c variants 

 

89. Ieroča realizēšanas atļauja dod tiesības  

 

a. realizēt atļaujā norādīto šaujamieroci (arī tā munīciju un maināmo būtisko sastāvdaļu) vai 

lielas enerģijas pneimatisko ieroci ieroču komersantam vai ar tā starpniecību – citai personai, 

kurai izsniegta atbilstošā ieroču atļauja 

b. realizēt atļaujā norādīto šaujamieroci (arī tā munīciju un maināmo būtisko sastāvdaļu) vai 

lielas enerģijas pneimatisko ieroci citai personai, kurai ir atbilstošas kategorijas un lietojuma 

veida ieroča iegādāšanās, glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, veicot ieroča pārreģistrāciju 

(īpašnieka maiņu) Valsts policijā 

c. nodot atļaujā norādīto šaujamieroci, šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu un lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci ieroču komersantam dezaktivēšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

90. Ieroča realizēšanas atļauja dod tiesības 

 

a. glabāt un pārvadāt atļaujā norādīto šaujamieroci, tā munīciju, šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko ieroci līdz to realizācijai 

b. realizēt atļaujā norādīto šaujamieroci, šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu un lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci  

c. realizēt atļaujā norādīto šaujamieroci, šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu un lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci, kā arī līdz ieroča realizācijai - pārvadāt to un izmantot atbilstoši 

tā lietojuma veidam  

d. a un b variants 

 

91. Ieroča realizēšanas atļauja ir derīga 

 

a. vienu mēnesi no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

b. trīs mēnešus no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

c. nenoteiktu laiku no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu 

d. ieroča realizēšanas atļaujai nav derīguma termiņa 

 

92. Ieroču kolekcijas atļauja dod tiesības 

 



19 

 

a. glabāt atļaujā norādītos šaujamieročus, to būtiskās sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatiskos 

ieročus atļaujā norādītajā adresē, kā arī tos pārvadāt un eksponēt izstādēs 

b. glabāt atļaujā norādītos šaujamieročus, to būtiskās sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatiskos 

ieročus atļaujā norādītajā adresē, pārvadāt un eksponēt tos izstādēs, kā arī izmantot tos 

atbilstoši paredzētajam ieroča lietojuma veidam (medībās, treniņšaušanā, šaušanas sacensībās 

vai pašaizsardzībai) 

c. glabāt atļaujā norādītos šaujamieročus, to būtiskās sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatiskos 

ieročus atļaujā norādītajā adresē, kā arī tos pārvadāt, eksponēt izstādēs un demonstrēt 

(izmantot) atbilstošas kategorijas šautuvē 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

93. Eiropas šaujamieroča apliecība dod tiesības  

 

a. iegādāties citā Eiropas Savienības dalībvalstī un Eiropas Ekonomikas zonas valstī norādītās 

kategorijas un lietojuma veida šaujamieročus (arī to munīciju un maināmās būtiskajās 

sastāvdaļas) un ievest tos Latvijā reģistrācijai Valsts policijā, un pārvadāt un izmantot tos šajās 

valstīs atbilstoši klasificētajam lietojuma veidam 

b. ievest Latvijā un izvest no tās šaujamieročus (arī to munīciju un maināmās būtiskajās 

sastāvdaļas) uz jebkuru citu valsti un izmantot tos medībās, treniņšaušanā vai šaušanas sporta 

sacensībās 

c. ievest Latvijā un izvest no tās šaujamieročus (arī to munīciju un maināmās būtiskajās 

sastāvdaļas), lai ceļotu ar tiem Eiropas Savienības dalībvalstīs un Eiropas Ekonomikas zonas 

valstīs un izmantotu tos atbilstoši klasificētajam lietojuma veidam medībās, treniņšaušanā vai 

šaušanas sporta sacensībās 

 

94. Eiropas šaujamieroču apliecība ir jāiesniedz Valsts policijā attiecīgu ierakstu 

izdarīšanai, ja 

 

a. Eiropas šaujamieroču apliecībā norādītais šaujamierocis ir realizēts 

b. mainījušās Eiropas šaujamieroču apliecībā norādītās ziņas par ieroča glabāšanas atļauju 

c. nepieciešams ceļot uz Eiropas Savienības dalībvalsti ar Eiropas šaujamieroču apliecībā 

norādīto šaujamieroci un tā munīciju 

d. a un b variants 

 

95. Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. uz kuru attiecas kāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem ieroča atļaujas izsniegšanas 

aizliegumiem 

b. kura nav sasniegusi Ieroču aprites likumā noteikto vecumu, no kura ir tiesības iegādāties, 

glabāt un izmantot noteiktās kategorijas un lietojuma veida šaujamieroci vai lielas enerģijas 

pneimatisko ieroci 

c. kurai nav veikta veselības pārbaude, lai izvērtētu personas veselības stāvokļa atbilstību ieroču 

glabāšanai (nēsāšanai) vai darbam ar ieročiem vai pārbaudes rezultāts personai nav pozitīvs 

(konstatētas medicīniskās pretindikācijas ieroču glabāšanai (nēsāšanai) vai darbam ar 

ieročiem) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 



20 

 

96. Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. par kuru Valsts policijai vai valsts drošības iestādēm ir ziņas, kas apliecina šīs personas 

piederību pie aizliegta militarizēta vai bruņota grupējuma, biedrības, nodibinājuma, politiskās 

partijas vai politisko partiju apvienības 

b. par kuru Valsts policijai vai valsts drošības iestādēm ir ziņas, kas apliecina, ka šī persona nav 

lojāla Latvijas Republikai un tās Satversmei 

c. par kuru Valsts policijai ir pamatotas ziņas, ka tā ieroci var pielietot ļaunprātīgi, apdraudēt sevi, 

sabiedrisko kārtību vai drošību 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

97. Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kura sodīta par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, — pirms sodāmības dzēšanas vai 

noņemšanas 

b. kura administratīvi sodīta par vairākiem administratīviem pārkāpumiem 

c. kura nav Latvijas pilsonis vai citas Eiropas Savienības dalībvalsts pilsonis 

d. visi varianti 

 

98. Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kura sodīta par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, — pirms sodāmības dzēšanas vai 

noņemšanas 

b. kura kriminālprocesā ir apsūdzētais 

c. kura kriminālprocesā atzīta par aizdomās turēto nozieguma izdarīšanā 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

99. Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kura administratīvi sodīta par alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo 

vielu ietekmē izdarītiem pārkāpumiem (kamēr nav pagājis gads pēc administratīvā soda 

izpildes) 

b. par atteikšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai, no narkotisko 

vai citu apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes (kamēr nav pagājis gads pēc administratīvā soda 

izpildes) 

c. par amatpersonas likumīgo prasību nepildīšanu vai amatpersonas darbības traucēšanu vai par  

sabiedriskās kārtības traucēšanu, par agresīvu pret citu personu vērstu uzvedību (kamēr nav 

pagājis gads pēc administratīvā soda izpildes) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

100.  Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


21 

 

a. kurai par pārkāpumiem ieroču un munīcijas aprites jomā ierobežotas (atņemtas uz laiku) ieroču 

iegādāšanās, glabāšanas vai nēsāšanas tiesības vai tiesības nodarboties ar komercdarbību ieroču 

aprites jomā, — pirms tiesību ierobežojuma termiņa beigām 

b. kura agrāk administratīvi sodīta par pārkāpumiem ieroču un munīcijas aprites jomā 

c. kura agrāk administratīvi sodīta par vairākiem administratīviem pārkāpumiem 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

101.  Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kuras nekustamais īpašums nav personas deklarētā (reģistrētā) dzīvesvieta  

b. kura pastāvīgi nedzīvo savā deklarētajā (reģistrētajā) dzīvesvietā 

c. kuras norādītajā ieroča glabāšanas adresē nav nodrošināti ieroču apriti reglamentējošos 

normatīvajos aktos noteiktie ieroča glabāšanas apstākļi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

102.  Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kura fizisku trūkumu dēļ nav spējīga lietot šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci  

b. kurai nav deklarētas (reģistrētas) dzīvesvietas Latvijā 

c. kura minējusi nepamatotus ieroča iegādāšanās iemeslus 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

103.  Ieroča iegādāšanās atļauju un ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai kolekcijas atļauju 

aizliegts izsniegt fiziskajai personai 

 

a. kurai diagnosticēti psihiski traucējumi 

b. kurai diagnosticēta alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu atkarība 

c. kurai diagnosticēti uzvedības traucējumi, kas dod pamatu apšaubīt tās spēju ievērot ieroču 

aprites nosacījumus 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

104.  Valsts policija aptur ieroča atļaujas darbību 

 

a. ja ieroča īpašnieks kriminālprocesā ir atzīts par aizdomās turēto nozieguma izdarīšanā 

b. ja ieroča īpašnieks ir liecinieks kriminālprocesā  

c. ja ieroča īpašnieks tiek saukts pie administratīvās atbildības 

d. ja konstatēts, ka uz personu attiecas jebkāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem ieroča 

atļaujas izsniegšanas aizliegumiem 

 

105.  Valsts policija aptur ieroča atļaujas darbību 

 

a. personai, kura kriminālprocesā saukta pie kriminālatbildības par noziedzīga nodarījuma 

izdarīšanu (apsūdzētais) 

b. ieroča īpašnieks izvairās vai citādi traucē Valsts policijas amatpersonai pārbaudīt 

šaujamieroču, munīcijas un to sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas 

apstākļus ieroču atļaujā norādītajā adresē 



22 

 

c. persona ir mainījusi un deklarējusi (reģistrējusi) citu dzīvesvietu Latvijā 

d. atļaujas saņemšanai sniegtas nepatiesas ziņas vai iesniegti nederīgi dokumenti 

 

106.  Valsts policija aptur ieroča atļaujas darbību 

 

a. personai, kurai ir beidzies kārtējās veselības pārbaudes termiņš  

b. ja par personu ir pieņemts Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas lēmums par ieroču 

atļauju darbības apturēšanu 

c. ja persona tiek saukta pie administratīvās atbildības par pārkāpumiem ieroču un munīcijas 

aprites jomā 

d. ja ieroča īpašniekam konstatētas medicīniskās pretindikācijas ieroču glabāšanai (nēsāšanai) vai 

darbam ar ieročiem 

 

107.  Valsts policija anulē ieroča atļauju, ja 

 

a. ieroča īpašnieks izvairās vai citādi traucē Valsts policijas amatpersonai pārbaudīt 

šaujamieroču, munīcijas un to sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas 

apstākļus ieroču atļaujā norādītajā adresē 

b. ieroča īpašnieks atsakās uzrādīt valsts iestādes amatpersonai, kuras kompetencē ietilpst ieroču 

aprites kontrole, ieročus, munīciju un attiecīgo ieroča atļauju 

c. atļaujas saņemšanai sniegtas nepatiesas ziņas vai iesniegti nederīgi dokumenti 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

108.  Valsts policija anulē ieroča atļauju, ja 

 

a. to nosaka tiesas nolēmums 

b. ieroča īpašniekam konstatētas medicīniskās pretindikācijas ieroču glabāšanai (nēsāšanai) vai 

darbam ar ieročiem 

c. konstatēts, ka uz personu attiecas kāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem ieroča atļaujas 

izsniegšanas aizliegumiem 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

109.  Valsts policija anulē ieroča atļauju, ja ieroča īpašnieks 

 

a. izvairās vai citādi traucē Valsts policijas amatpersonai pārbaudīt šaujamieroču, munīcijas un 

to sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas apstākļus ieroču atļaujā 

norādītajā adresē 

b. kriminālprocesā ir atzīts par aizdomās turēto nozieguma izdarīšanā 

c. kriminālprocesā saukts pie kriminālatbildības par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 

(apsūdzētais) 

d. tiek saukts pie administratīvās atbildības par pārkāpumiem ieroču un munīcijas aprites jomā 

 

110.  Ja personai tiek anulēta ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja 

 

a. ieroci, munīciju, šaujampulveri un šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas piecu 

darbdienu laikā pēc attiecīgā paziņojuma saņemšanas ir jānodod realizācijai ieroču 

komersantam 



23 

 

b. ieroci, munīciju, šaujampulveri un šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas piecu 

darbdienu laikā pēc attiecīgā paziņojuma saņemšanas ir jānodod Valsts policijai 

c. ieroci, munīciju, šaujampulveri un šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas var glabāt līdz 

tiek pārsūdzēts lēmums par ieroča atļaujas anulēšanu 

d. b un c variants 

 

111.  Valsts policijas struktūrvienības lēmumu par atteikumu izsniegt ieroča atļauju vai par 

atļaujas darbības apturēšanu vai anulēšanu fiziskā persona 

 

a. var apstrīdēt Valsts policijā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 

b. uzreiz var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 

c. var apstrīdēt prokuratūrā 

d. nevar apstrīdēt un pārsūdzēt 

 

112.  Lēmuma par atļaujas darbības apturēšanu vai anulēšanu apstrīdēšana un 

pārsūdzēšana 

 

a. aptur lēmuma darbību 

b. neaptur lēmuma darbību 

c. aptur lēmuma darbību daļēji 

d. aptur lēmuma darbību uz tā apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas laiku 

 

IV. Šaujamieroču, to būtisko sastāvdaļu un munīcijas un  

lielas enerģijas pneimatisko ieroču apries nosacījumi fiziskajām personām 

 

113.  Ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprite ir šo priekšmetu 

 

a. izgatavošana (ražošana) un remonts, iegādāšanās un realizēšana 

b. glabāšana, nēsāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana 

c. izmantošana un pielietošana 

d. visi varianti 

 

114.  Ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprite ir šo priekšmetu 

 

a. mantošana, uzskaite, kā arī izņemšana un iznīcināšana 

b. kolekcionēšana, eksponēšana izstādēs vai demonstrēšana 

c. ievešana Latvijā vai izvešana no tās, tostarp ievešana no trešās valsts un izvešana uz trešo valsti 

vai pārvietošana caur Latvijas teritoriju no vienas trešās valsts uz citu trešo valsti 

d. visi varianti 

 

115.  Ieroču aprites likuma izpratnē termins ieroča “iegādāšanās” ir 

 

a. ieroča iegādei nepieciešamo dokumentu iesniegšana Valsts policijā un ieroča iegādāšanās 

atļaujas saņemšana 

b. ieroča iegūšana īpašumā vai valdījumā 

c. ieroča iegādei nepieciešamo prasību izpilde (kvalifikācijas pārbaudījuma par ieroču un 

munīcijas aprites kārtību un prasmi rīkoties ar ieroci nokārtošana vai mednieka apliecības 

saņemšana, noteiktās veselības pārbaudes iziešana ārstniecības iestādē un citas darbības) 

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


24 

 

d. visi varianti 

 

116.  Šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādei fiziskā persona 

 

a. iesniedz iesniegumu atbilstoši Ministru kabineta noteikumos par ieroču atļaujām noteiktajam 

paraugam Valsts policijas reģionālajā pārvaldē atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai, deklarācijā 

norādītajai papildu adresei vai nekustamā īpašuma atrašanās vietai, kurā paredzēta ieroča un 

tā munīcijas glabāšana  

b. aizpilda iesnieguma veidlapu tikai uz vietas Valsts policijas struktūrvienībā  

c. nosūta e-pastu Valsts policijai vai pa pastu nosūta rakstisku iesniegumu Valsts policijai, vai 

iesniegumu aizpilda policijas darbinieks 

d. iesniegums ir derīgs tikai parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

117.  Iesniegumu atbilstoši normatīvajā aktā par ieroču atļaujām noteiktajam paraugam 

Valsts policijā var iesniegt 

 

a. izmantojot portālu latvija.lv  

b. elektroniski, nosūtot uz Valsts policijas e-adresi vai oficiālo e-pasta adresi iesniegumu, kas 

parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

c. nosūtot rakstisku iesniegumu pa pastu vai iesniedzot uz vietas attiecīgajā Valsts policijas 

struktūrvienībā 

d. visi varianti 

 

118.  Sporta šaujamieroča iegādei ir nepieciešami šādi dokumenti  

 

a. tikai Sporta likumā noteiktajā kārtībā atzītas ar šaušanas sporta veidu saistītas sporta 

federācijas izziņa, ka personai nepieciešams attiecīgais ierocis 

b. Sporta likumā noteiktajā kārtībā atzītas ar šaušanas sporta veidu saistītas sporta federācijas 

izziņa, kas apliecina, ka fiziskā persona ir reģistrēta tās kolektīvā biedra sporta organizācijā 

c. sporta federācijas vai sporta organizācijas izziņa par personas vēlamā ieroča atbilstību 

šaušanas sporta disciplīnai un tās izvirzītajām prasībām (ja nepieciešams, jānorāda arī oficiāli 

atzītās ar šaušanas sporta veidu saistītās sporta federācijas nosaukums, kas atzinusi šaušanas 

sporta disciplīnu), kā arī apliecinājums, ka persona regulāri nodarbojas ar attiecīgo šaušanas 

sporta disciplīnu 

d. b un c variants 

 

119.  A kategorijas sporta šaujamieroča iegādei ir nepieciešama   

 

a. sporta organizācijas izziņa 

b. sporta federācijas izziņa, kas apliecina, ka fiziskā persona vismaz 12 mēnešus ir reģistrēta 

sporta organizācijā  

c. sporta federācijas izziņa, kas apliecina, ka personai ir vismaz otrā sporta klase ar šaušanu 

saistītā sporta veidā 

d. b un c variantos norādītās atbildes 

 

120.  Šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādei fiziskai personai ir 

nepieciešama 

 

https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums
https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums


25 

 

a. jebkura veida apliecība par pirmās palīdzības kursu beigšanu 

b. apliecība par pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācības kursa beigšanu vai transportlīdzekļa 

vadītāja apliecība 

c. apliecība  par pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācības kursa beigšanu vismaz 12 stundu 

apjomā ar trīs stundas ilgu zināšanu pārbaudi 

d.   visas atbildes ir pareizas 

 

121.  Šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādei fiziskai personai ir 

nepieciešama 

 

a. apliecība  par pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācības kursa beigšanu vismaz 12 stundu 

apjomā ar trīs stundas ilgu zināšanu pārbaudi 

b. medicīniskās izglītības dokuments 

c. izglītības iestādes diploma un sekmju izraksta kopija, kas apliecina, ka minētā persona ir 

apguvusi atbilstošu pirmās palīdzības mācību kursu šajā izglītības iestādē 

d. visos variantos norādītie dokumenti ir derīgi 

 

122.  Fiziskajai personai ir tiesības iegādāties un glabāt 

 

a. ne vairāk kā 10 šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus, ieskaitot šaujamieroču 

maināmās būtiskās sastāvdaļas 

b. ne vairāk kā 10 šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus, neskaitot 

šaujamieroču maināmās būtiskās sastāvdaļas 

c. ne vairāk kā 10 šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus no katra lietojuma 

veida (medību, sporta, pašaizsardzības), neskaitot šaujamieroču maināmās būtiskās 

sastāvdaļas 

d. medību un sporta šaujamieroču skaits nav ierobežots  

 

123.  Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas, munīciju, šaujamieroča un munīcijas 

sastāvdaļas, kā arī lielas enerģijas pneimatisko ieroci fiziskā persona iegādājas 

 

a. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā (ieroču veikalā) no komersanta, kurš saņēmis 

licenci attiecīgo ieroču un munīcijas realizēšanai 

b. jebkurā vietā no komersanta, kurš saņēmis licenci attiecīgo ieroču un munīcijas realizēšanai 

c. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā no komersanta, kurš saņēmis licenci attiecīgo 

ieroču un munīcijas izgatavošanai 

d. a un c variants 

 

124.  Šaujamieroci (arī tā maināmās būtiskās sastāvdaļas) un lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci fiziskā persona iegādājas 

 

a. no fiziskās personas, veicot šaujamieroča, tā maināmo būtisko sastāvdaļu vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas struktūrvienībā, 

kura izsniegusi ieroča atļauju 

b. no juridiskās personas, veicot šaujamieroča, tā maināmo būtisko sastāvdaļu vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas struktūrvienībā, 

kura izsniegusi ieroča atļauju 



26 

 

c. trešajā valstī, ja Valsts policijā saņemta ieroča iegādāšanās atļauja un ieroču pārvadāšanas vai 

pārsūtīšanas atļauja 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

125.  Šaujamieroci (arī tā maināmās būtiskās sastāvdaļas) un lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci fiziskā persona iegādājas 

 

a. Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, ja Valsts policijā saņemta 

ieroča iegādāšanās atļauja un iepriekšējās piekrišanas dokuments šaujamieroču un munīcijas 

pārvadāšanai vai pārsūtīšanai, kā arī ja attiecīgās valsts kompetentajā iestādē saņemta ieroču 

pārvadāšanas un pārsūtīšanas atļauja (ja attiecīgajā valstī nav noteikta cita kārtība) 

b. trešajā valstī, ja Valsts policijā saņemta ieroča iegādāšanās atļauja un ieroču pārvadāšanas vai 

pārsūtīšanas atļauja 

c. tikai Latvijā no ieroču komersanta - licencētā ieroču tirdzniecības uzņēmumā (ieroču veikalā) 

d. a un b variants 

 

126.  Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas, munīciju, šaujamieroča un munīcijas 

sastāvdaļas, kā arī lielas enerģijas pneimatisko ieroci fiziskā persona iegādājas 

 

a. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā (ieroču veikalā) no komersanta, kurš saņēmis 

licenci attiecīgo ieroču un munīcijas realizēšanai vai izgatavošanai 

b. no fiziskās vau juridiskās personas, veicot šaujamieroča, tā maināmo būtisko sastāvdaļu vai 

lielas enerģijas pneimatiskā ieroča īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas 

struktūrvienībā, kura izsniegusi ieroča atļauju 

c. Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, ja Valsts policijā saņemta 

ieroča iegādāšanās atļauja un iepriekšējās piekrišanas dokuments šaujamieroču un munīcijas 

pārvadāšanai vai pārsūtīšanai, kā arī ja attiecīgās valsts kompetentajā iestādē saņemta ieroču 

pārvadāšanas un pārsūtīšanas atļauja (ja attiecīgajā valstī nav noteikta cita kārtība) 

d. visi varianti 

 

127.  Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas, munīciju, šaujamieroča un munīcijas 

sastāvdaļas, kā arī lielas enerģijas pneimatisko ieroci fiziskā persona iegādājas 

 

a. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā (ieroču veikalā) no komersanta, kurš saņēmis 

licenci attiecīgo ieroču un munīcijas realizēšanai vai izgatavošanai 

b. licencē norādītajā ieroču remontdarbnīcā no komersanta, kurš saņēmis licenci attiecīgo ieroču 

remontēšanai vai dezaktivēšanai 

c. licencētā otrās vai trešās kategorijas šautuvē 

d. visi varianti 

 

128.  Šaujamieroča munīciju fiziskā persona iegādājas 

 

a. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā (ieroču veikalā) no komersanta, kurš saņēmis 

licenci attiecīgo ieroču un munīcijas realizēšanai  

b. licencē norādītajā ieroču tirdzniecības vietā (ieroču veikalā) no komersanta, kurš saņēmis 

licenci attiecīgo ieroču un munīcijas izgatavošanai 



27 

 

c. no personas, kurai izsniegta iegādājamai munīcijai atbilstoša ieroča glabāšanas atļauja vai 

ieroča nēsāšanas atļauja 

d. visi varianti 

 

129.  Fiziskai personai, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja vai ieroča nēsāšanas atļauja, 

atļauts iegādāties 

 

a. tikai tādas šaujamieroča sastāvdaļas (izņemot šaujamieroča būtiskās sastāvdaļas) vai lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča sastāvdaļas, kas nepieciešamas reģistrētā ieroča remontam un ir 

ražotas attiecīgajam ierocim 

b. tikai tādas šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, kādas norādītas ieroča iegādāšanās 

atļaujā 

c. tikai tādas šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, kādas norādītas ieroča glabāšanas 

atļaujā 

d. a un b variants 

 

130.  Ieroča īpašniekam ir tiesības iegādāties šaujamieroča sastāvdaļas, izņemot būtiskās 

sastāvdaļas 

 

a. kas paredzētas tikai medību vai sporta šaujamierocim  

b. kas paredzētas D kategorijas ierocim 

c. kas nepieciešamas reģistrētā ieroča remontam un ir ražotas attiecīgajam ierocim 

d. kas paredzētas medību, sporta vai pašaizsardzības šaujamierocim  

 

131.  Lai nomainītu šaujamieroča būtiskās sastāvdaļas, ieroča īpašnieks  

 

a. nodod šaujamieroci ieroču komersantam, kas saņēmis speciālo atļauju (licenci) šaujamieroču 

izgatavošanai vai remontam 

b. iegādājas nepieciešamo šaujamieroča būtisko sastāvdaļu un veic tās nomaiņu, par to informējot 

Valsts policiju 

c. vēršas Valsts policijā, lai saņemtu atļauju nomainīt šaujamieroča būtisko sastāvdaļu vai atļauju 

nodot šaujamieroci licencētam ieroču remonta komersantam 

d. šaujamieroča būtiskās sastāvdaļas nomaiņa nav atļauta (ierocis jānodod iznīcināšanai vai 

dezaktivēšanai) 

 

132.  Iegādājoties šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas 

pneimatisko ieroci, fiziskā persona ieroču tirdzniecības uzņēmumā uzrāda pārdevējam 

 

a. ieroča glabāšanas, nēsāšanas vai iegādāšanās atļauju  

b. tikai ieroča iegādāšanās atļauju  

c. savu personu apliecinošu dokumentu un ieroča iegādāšanās atļauju 

d. tikai savu personu apliecinošu dokumentu 

 

133.  Iegādājoties šaujamieroča munīciju Latvijas ieroču tirdzniecības uzņēmumā (licencētā 

ieroču veikalā), ieroča īpašnieks uzrāda 

 

a. ieroča iegādāšanās atļauju un savu personu apliecinošu dokumentu 

b. ieroča glabāšanas atļauju un savu personu apliecinošu dokumentu 



28 

 

c. ieroča nēsāšanas atļauju un savu personu apliecinošu dokumentu 

d. visi varianti 

 

134.  Reģistrēto šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču īpašnieku maiņu var 

veikt 

 

a. izmantojot portālu latvija.lv 

b. Valsts policijā vai pie ieroču komersanta abu personu klātbūtnē, kuras ieroci realizē un 

iegādājas 

c. Valsts policijā abu personu klātbūtnē, kuras ieroci realizē un iegādājas 

d. a un c apakšpunktos norādītās atbildes 

 

135.  Fiziskā persona, iegādājoties rūpnieciski ražotu pašaizsardzības, medību vai sporta 

šaujamieroča munīciju no citas fiziskās personas 

 

a. informē par to Valsts policiju  

b. pieprasa tai uzrādīt munīcijai atbilstošu ieroča glabāšanas atļauju vai ieroča nēsāšanas atļauju 

un uzrāda savu ieroča glabāšanas atļauju vai ieroča nēsāšanas atļauju 

c. uzrāda savu ieroča glabāšanas atļauju vai ieroča nēsāšanas atļauju 

d. pieprasa uzrādīt tikai personu apliecinošu dokumentu 

 

136.  Fiziskai personai, kura saņēmusi ieroča glabāšanas atļauju, ieroča nēsāšanas atļauju 

vai ieroču kolekcijas atļauju ir pienākums 

 

a. pirms kārtējās veselības pārbaudes termiņa beigām iziet kārtējo veselības pārbaudi, kas 

veicama personām, kuras saņēmušas ieroča atļauju 

b. iziet ārstniecības iestādē kārtējo veselības pārbaudi ne vēlāk kā piecus gadus pēc iepriekšējās 

veselības pārbaudes, ja kārtējās veselības pārbaudes termiņš nav norādīts 

c. iziet pirmstermiņa veselības pārbaudi, ja saņemts ārstniecības personas nosūtījums vai Valsts 

policijas amatpersonas lēmums par personas nosūtīšanu uz ārstu komisiju vai specializēto 

medicīnisko komisiju 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

137.  Personām, kuras saņēmušas ieroča glabāšanas atļauju, ieroča nēsāšanas atļauju vai 

ieroču kolekcijas atļauju ir pienākums 

 

a. iziet pirmstermiņa veselības pārbaudi, ja saņemts ārstniecības personas nosūtījums uz ārstu 

komisiju vai specializēto medicīnisko komisiju 

b. iziet pirmstermiņa veselības pārbaudi, ja saņemts Valsts policijas amatpersonas lēmums par 

personas nosūtīšanu uz ārstu komisiju vai specializēto medicīnisko komisiju 

c. pirmstermiņa veselības pārbaudes ieroču īpašniekiem nav paredzētas, ir jāiziet tikai kārtējās 

veselības pārbaudes 

d. a un b variants 

 

138.  Personām, kuras saņēmušas ieroča glabāšanas atļauju, ieroča nēsāšanas atļauju vai 

ieroču kolekcijas atļauju, ir pienākums iziet pirmstermiņa veselības pārbaudi šādā 

termiņā 

 



29 

 

a. mēneša laikā no ārstniecības personas nosūtījuma uz ārstu komisiju vai specializēto 

medicīnisko komisiju saņemšanas dienas  

b. mēneša laikā no Valsts policijas amatpersonas lēmums par personas nosūtīšanu uz ārstu 

komisiju vai specializēto medicīnisko komisiju saņemšanas dienas 

c. trīs mēnešu laikā no ārstniecības personas nosūtījuma vai Valsts policijas amatpersonas 

lēmuma par personas nosūtīšanu uz ārstu komisiju vai specializēto medicīnisko komisiju 

saņemšanas dienas 

d. a un b variants 

 

139.  Fiziskā persona ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas darbības laikā nepieciešams 

 

a. mēneša laikā pēc kārtējās veselības pārbaudes termiņa beigām nodrošināt, ka ārstniecības 

iestādē tiek veikta kārtējā veselības pārbaude 

b. piecu darbadienu laikā pēc kārtējās veselības pārbaudes termiņa beigām nodrošināt, ka 

ārstniecības iestādē tiek veikta kārtējā veselības pārbaude 

c. pirms kārtējās veselības pārbaudes termiņa beigām nodrošināt, ka ārstniecības iestādē tiek 

veikta kārtējā veselības pārbaude 

d. ārstniecības iestādē iziet kārtējo veselības pārbaudi reizi piecos gados 

 

140.  Fiziskai personai, kura saņēmusi ieroča glabāšanas atļauju, ieroča nēsāšanas atļauju 

vai ieroču kolekcijas atļauju ir pienākums 

 

a. piecu darbdienu laikā pēc ieroča atļaujā norādītās ieroča glabāšanas vietas (adreses) maiņas 

iesniegt iesniegumu Valsts policijas struktūrvienībai, kura izsniegusi ieroča atļauju, atkārtotas 

ieroča atļaujas saņemšanai 

b. iesniegt iesniegumu Valsts policijai atkārtotas ieroča atļaujas saņemšanai, ja paredzēts mainīt 

ieroča atļaujā norādīto ieroča glabāšanas vietu (adresi), pirms adreses maiņas 

c. ja paredzēts mainīt ieroča atļaujā norādīto ieroča glabāšanas vietu (adresi), pārvest atļaujā 

norādītos ieročus (arī šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju) uz jauno 

ieroča glabāšanas vietu un iesniegt iesniegumu Valsts policijai atkārtotas ieroča atļaujas 

saņemšanai  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

141.  Fiziskai personai, kura saņēmusi ieroča glabāšanas atļauju, ieroča nēsāšanas atļauju 

vai ieroču kolekcijas atļauju ir pienākums 

 

a. iesniegt iesniegumu Valsts policijai atkārtotas ieroča atļaujas saņemšanai, ja mainījušies 

atļaujā norādītie personas dati 

b. piecu darbdienu laikā iesniegt iesniegumu Valsts policijai ieroča atļaujas dublikāta 

saņemšanai, ja atļauja nozaudēta, nozagta, iznīcināta vai bojāta 

c. ja paredzēts mainīt ieroča atļaujā norādīto ieroča glabāšanas vietu (adresi), pirms adreses 

maiņas iesniegt iesniegumu Valsts policijai atkārtotas ieroča atļaujas saņemšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

142.  Fiziskā persona, lai pagarinātu pašaizsardzības šaujamieroča glabāšanas vai nēsāšanas 

atļaujas derīguma termiņu 

 



30 

 

a. vismaz mēnesi pirms atļaujas derīguma termiņa beigām iesniedz attiecīgu iesniegumu Valsts 

policijā 

b. ne vēlāk kā piecpadsmit dienas pirms atļaujas derīguma termiņa beigām iesniedz attiecīgu 

iesniegumu Valsts policijā 

c. ne vēlāk kā mēnesi pēc atļaujas derīguma termiņa beigām iesniedz iesniegumu Valsts policijā 

d. pašaizsardzības ieroča glabāšanas atļauja un ieroča nēsāšanas atļauja nav jāpagarina, tā tiek 

izsniegta uz nenoteiktu laiku 

 

143.  Kvalifikācijas pārbaudījumu par ieroču un munīcijas aprites kārtību un prasmēm 

rīkoties ar ieroci ir jākārto atkārtoti  

 

a. ja ieroča (izņemot medību šaujamieroci) glabāšanas atļauja vai nēsāšanas atļauja ir anulēta, jo 

konstatēts, ka uz personu attiecas kāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem ieroča atļaujas 

izsniegšanas aizliegumiem 

b. personām, kurām ieroča (izņemot medību šaujamieroci) glabāšanas atļauja vai nēsāšanas 

atļauja ir anulēta par ieroča vai munīcijas iegādāšanās, reģistrēšanas, glabāšanas, nēsāšanas, 

pārvadāšanas vai realizēšanas noteikumu pārkāpumiem 

c. ja ieroča īpašnieks izvairās vai citādi traucē Valsts policijas amatpersonai pārbaudīt 

šaujamieroču, munīcijas un to sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas 

apstākļus ieroču atļaujā norādītajā adresē 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

144.  Ja šaujamierocis, tā maināmā būtiskā sastāvdaļa vai lielas enerģijas pneimatiskais 

ierocis ir iegādāts ārvalstī, tas pēc ievešanas Latvijā 

 

a. nekavējoties jānogādā ieroča atļaujā norādītajā ieroču glabāšanas adresē 

b. piecu darbdienu laikā jāreģistrē Valsts policijā 

c. piecu darbdienu laikā jāiesniedz Valsts policijai ieroča klasificēšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

145.  Fiziskā persona ieroča atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) drīkst glabāt 

 

a. savā faktiskajā dzīvesvietā slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski 

ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā 

b. savā deklarētajā dzīvesvietā vai nekustamajā īpašumā (dzīvoklī, dzīvojamā mājā), kurā ierīkots 

ieroču glabāšanai paredzēts seifs, metāla skapis (metāla kaste) 

c. ieroča atļaujā norādītajā adresē slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski 

ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

146.  Ja paredzēts mainīt ieroča glabāšanas vietu (adresi), ieroča īpašnieks 

 

a. pirms ieroča atļaujā norādītās adreses maiņas iesniedz iesniegumu Valsts policijas 

struktūrvienībai, kura izsniegusi ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauju, atkārtotas ieroča 

glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas saņemšanai 



31 

 

b. pēc ieroča atļaujā norādītās adreses maiņas iesniedz iesniegumu Valsts policijas 

struktūrvienībai, kura izsniegusi ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauju, atkārtotas ieroča 

atļaujas saņemšanai  

c. nodrošina nepieciešamos ieroča glabāšanas apstākļus attiecīgajā adresē, pārved ieročus un 

munīciju uz jauno adresi un saņem jaunu ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauju 

d. nodrošina nepieciešamos ieroča glabāšanas apstākļus attiecīgajā adresē un deklarē (reģistrē) 

jaunu dzīvesvietu 

 

147.  Fiziskā persona ieroča atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) pastāvīgi glabā 

 

a. ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē slēgtā metāla seifā vai metāla skapī 

(metāla kastē) vai rūpnieciski ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla 

seifā, nodrošinot tādus glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča, munīcijas un to 

sastāvdaļu nokļūšanu nepiederošu personu rokās 

b. tikai savā deklarētajā dzīvesvietā, nodrošinot ieroča, munīcijas un to sastāvdaļu pienācīgu 

uzraudzību un glabāšanu 

c. transportlīdzeklī, aizslēdzot transportlīdzekļa durvis un bagāžas nodalījumu un ieslēdzot 

trauksmes signalizācijas ierīci, nodrošinot ieroča, munīcijas un to sastāvdaļu pienācīgu 

uzraudzību un glabāšanu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

148.  Fiziskā persona ieroča atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) pastāvīgi glabā 

 

a. ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē saskaņā ar Ieroču aprites 

likuma prasībām, nodrošinot ieroča, munīcijas un to sastāvdaļu pienācīgu uzraudzību un 

glabāšanu 

b. transportlīdzeklī, aizslēdzot transportlīdzekļa durvis un bagāžas nodalījumu un ieslēdzot 

trauksmes signalizācijas ierīci, nodrošinot ieroča, munīcijas un to sastāvdaļu pienācīgu 

uzraudzību un glabāšanu 

c. ārpus ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādītās glabāšanas vietas, ja tiek nodrošināti 

tādi glabāšanas apstākļi, kas nepieļauj, ka ierocis, munīcija un to sastāvdaļas tiek nozaudētas 

vai tos iegūst cita persona 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

149.  Fiziskā persona ieroča atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) glabā 

 

a. savā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai 

rūpnieciski ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā, nodrošinot 

to pienācīgu uzraudzību un glabāšanu 

b. ieroča atļaujā norādītajā adresē slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski 

ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā, nodrošinot tādus 

glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča, šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu, 

munīcijas un to sastāvdaļu nokļūšanu nepiederošu personu rokās 

c. savā faktiskajā dzīvesvietā slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski 

ražotā speciāli šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā, nodrošinot tādus 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


32 

 

glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča, šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu, 

munīcijas un to sastāvdaļu nokļūšanu nepiederošu personu rokās 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

150.  Fiziskā persona ieroča atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) glabā 

 

a. slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski ražotā speciāli šaujamieroča 

glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā  

b. ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē saskaņā ar Ieroču aprites 

likuma prasībām, nodrošinot to pienācīgu uzraudzību un glabāšanu 

c. jebkurā vietā, nodrošinot ieroču un munīcijas pienācīgu uzraudzību un glabāšanu 

d. jebkurā savā dzīvesvietā, nepieļaujot, ka ierocis, munīcija un to sastāvdaļas tiek nozaudētas 

vai tos iegūst cita persona 

 

151.  Īslaicīgi glabāt šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju ārpus 

glabāšanas atļaujā norādītās glabāšanas vietas ir tiesības 

 

a. fiziskajai personai, kurai ieroči reģistrēti medībām – medību laikā, bet sporta un  

pašaizsardzības ieroču īpašniekiem – treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību laikā   

b. fiziskajai personai, kurai ieroči reģistrēti medībām vai sportam – īstenojot ar medībām vai 

šaušanas sportu saistītās aktivitātes 

c. fiziskajai personai, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja vai ieroča nēsāšanas atļauja (nav 

atļauts ieroču kolekcijas atļaujas turētājam) 

d. nav atļauts īslaicīgi glabāt šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju ārpus 

glabāšanas atļaujā norādītās glabāšanas vietas  

 

152.  Medību un sporta ieroča īpašniekam ir tiesības īslaicīgi - medību vai šaušanas sporta 

sacensību laikā glabāt atļaujā norādīto ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un munīciju) ārpus ieroča glabāšanas atļaujā norādītās glabāšanas vietas 

 

a. ja ieroča īpašniekam ir transportlīdzeklis, kuram ir ieslēgta signalizācija 

b. ja medību vai šaušanas sporta pasākumi ir īslaicīgi - līdz divām stundām 

c. ja tiek nodrošināti tādi ieroča, munīcijas un to sastāvdaļu glabāšanas apstākļi, kas nepieļauj, 

ka šie priekšmeti tiek nozaudēti vai tos iegūst cita persona 

d. glabāt šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju ārpus glabāšanas atļaujā 

norādītās glabāšanas vietas nav atļauts 

 

153.  Īslaicīgi, medībām vai šaušanas sporta sacensību laikā, ir atļauts glabāt šaujamieroci, 

tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

ārpus ieroča glabāšanas atļaujā norādītās glabāšanas vietas 

 

a. īpaši tam paredzētā telpā slēgtā seifā vai metāla skapī (metāla kastē), nodrošinot tādus 

glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča vai munīcijas nokļūšanu nepiederošas 

personas rokās 

b. transportlīdzeklī, ieročus un munīciju transportlīdzeklī novietojot pēc iespējas drošākā vietā, 

lai futrālis vai cits iesaiņojums, kurā ierocis un munīcija ievietota, nebūtu redzams no 

transportlīdzekļa ārpuses, aizslēdzot transportlīdzekļa durvis un bagāžas nodalījumu un 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


33 

 

ieslēdzot trauksmes signalizācijas ierīci, un nodrošinot apstākļus, kas nepieļauj nejaušu ieroča 

vai munīcijas nokļūšanu nepiederošas personas rokās 

c. glabāt šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju ārpus glabāšanas atļaujā 

norādītās glabāšanas vietas nav atļauts 

d. a un b variants 

 

154.  Atļauts īslaicīgi - medību laikā vai sporta sacensību vai treniņšaušanas nodarbību laikā 

(arī šo pasākumu īslaicīgā pārtraukumā līdz divām stundām) glabāt šaujamieroci, lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci un munīciju transportlīdzeklī, ja ierocis reģistrēts 

 

a. medību, sporta vai pašaizsardzības lietojumam 

b. medību, sporta, pašaizsardzības vai kolekcijas lietojumam 

c. medību vai sporta lietojumam 

d. neatkarīgi no ieroča lietojuma veida 

 

155.  Atļauts īslaicīgi glabāt sporta vai medību šaujamieroci, lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci un munīciju transportlīdzeklī 

  

a. medību, šaušanas sporta sacensību un treniņšaušanas nodarbību laikā  

b. medību, šaušanas sporta sacensību vai treniņšaušanas nodarbību īslaicīgā pārtraukumā (līdz 2 

stundām)  

c. transportlīdzekļa īslaicīgas apstāšanās laikā (līdz 2 stundām), kamēr pārvadā ieročus un 

munīciju uz medībām, šaušanas sporta sacensībām vai treniņšaušanas nodarbībām vai no tām 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

156.  Atļauts īslaicīgi glabāt sporta vai medību šaujamieroci, lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci un munīciju transportlīdzeklī 

 

a. tikai medību laikā un to īslaicīgā pārtraukumā (līdz 2 stundām)  

b. tikai šaušanas sporta sacensību laikā un to īslaicīgā pārtraukumā (līdz 2 stundām) 

c. tikai treniņšaušanas nodarbību laikā un to īslaicīgā pārtraukumā (līdz 2 stundām) 

d. medību, šaušanas sporta sacensību vai treniņšaušanas nodarbību laikā un to īslaicīgā 

pārtraukumā (līdz 2 stundām)  

 

157.  Atļauts īslaicīgi glabāt sporta vai medību šaujamieroci, lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci un munīciju transportlīdzeklī 

 

a. transportlīdzekļa īslaicīgas apstāšanās laikā, kamēr pārvadā ieročus un munīciju uz ieroča 

glabāšanas atļaujā norādīto ieroča glabāšanas adresi 

b. transportlīdzekļa īslaicīgas apstāšanās laikā, kamēr pārvadā ieročus un munīciju uz Valsts 

policijas struktūrvienību, licencēto ieroču tirdzniecības vai remontēšanas vietu  

c. transportlīdzekļa īslaicīgas apstāšanās laikā (līdz 2 stundām), kamēr pārvadā ieročus un 

munīciju uz medībām, šaušanas sporta sacensībām vai treniņšaušanas nodarbībām vai no tām 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

158.  Atļauts īslaicīgi glabāt sporta vai medību šaujamieroci, lielas enerģijas pneimatisko 

ieroci un munīciju transportlīdzeklī 

 



34 

 

a. neierobežotu laiku 

b. tikai medību, šaušanas sporta sacensību vai treniņšaušanas nodarbību laikā  

c. medību, šaušanas sporta sacensību vai treniņšaušanas nodarbību īslaicīgā pārtraukumā, kas 

nav ilgāks par divām stundām 

d. visi varianti 

 

159.  Atļauts glabāt sporta vai medību šaujamieroci, lielas enerģijas pneimatisko ieroci un 

munīciju transportlīdzeklī 

 

a. transportlīdzekļa apstāšanās laikā, kamēr pārvadā ieročus un munīciju uz medībām, šaušanas 

sporta sacensībām vai treniņšaušanas nodarbībām vai no tām neatkarīgi no apstāšanās ilguma 

b. transportlīdzekļa īslaicīgas apstāšanās laikā līdz divām stundām, kamēr pārvadā ieročus un 

munīciju uz medībām, šaušanas sporta sacensībām vai treniņšaušanas nodarbībām vai no tām 

c. neierobežotu laiku, ja tas saistīts ar medībām, šaušanas sporta sacensībām vai treniņšaušanas 

nodarbībām  

d. neierobežotu laiku, ja tas saistīts ar ieroču un munīcijas pārvadāšanu uz Valsts policijas 

struktūrvienību 

 

160.  Īslaicīgi uzglabājot ieroci un munīciju transportlīdzeklī 

 

a. ieročus un munīciju transportlīdzeklī ir jānovieto pēc iespējas drošākā vietā, lai futrālis vai cits 

iesaiņojums, kurā ierocis un munīcija ievietota, nebūtu redzams no transportlīdzekļa ārpuses 

b. transportlīdzekļa durvis un bagāžas nodalījums ir jāaizslēdz 

c. transportlīdzeklim ir jābūt aprīkotam ar signalizācijas iekārtu un trauksmes signalizācijas 

ierīcei ir jābūt ieslēgtai 

d. jānodrošina visos atbilžu variantos norādīto pasākumu izpilde, kā arī citi nepieciešamie 

apstākļi, kas nepieļauj nejaušu ieroča vai munīcijas nokļūšanu nepiederošas personas rokās 

 

161.  Glabājot ieroci, munīciju un to sastāvdaļas ieroča atļaujā norādītajā adresē, ir jāievēro 

šāda glabāšanas kārtība 

 

a. ierocis, munīcija un to sastāvdaļas ir jāglabā aizslēgtā metāla seifā vai cita materiāla seifā, ja 

tas ir rūpnieciski ražots un paredzēts speciāli šaujamieroču glabāšanai un pēc izturības ir 

ekvivalents metāla seifam vai metāla skapim (metāla kastei), kuru sienu biezums ir vismaz 

2,5 mm 

b. ierocis, munīcija un to sastāvdaļas ir jāglabā metāla skapī vai metāla kastē, kuru sienu biezums 

ir vismaz 2,5 mm 

c. seifam vai metāla skapim (metāla kastei) ir jābūt aizslēgtai ar slēdzeni, kuru atslēgt var tikai 

ieroča īpašnieks (tā atslēgas ir pieejamas vai durvju kods zināms tikai ieroča īpašniekam) 

d. visas atbildes ir pareizas 
 

162.  Šaujamieroču maināmās būtiskās sastāvdaļas glabā ieroča glabāšanas atļaujā 

norādītajā adresē 

 

a. slēgtā metāla seifā vai metāla skapī (metāla kastē), kura sienu biezums ir  vismaz 2,5 mm  

b. slēgtā metāla seifā vai metāla skapī (metāla kastē) vai oriģinālā iepakojumā  

c. tikai no šaujamieroča atsevišķā metāla seifā vai metāla skapī (metāla kastē) 

d. visas atbildes ir pareizas 
 



35 

 

163.  Vienā dzīvesvietā vairāki ieroču īpašnieki var kopā glabāt ieročus vienā seifā (metāla 

skapī vai kastē) 

  

a. ja viņiem ir reģistrēti vienas kategorijas ieroči  

b. ja ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujā norādīta viena un tā pati ieroču glabāšanas adrese  

c. ja viņiem ir reģistrēti viena lietojuma veida ieroči un saņemta attiecīga Valsts policijas atļauja  

d. ja metāla seifā vai metāla skapī (metāla kastē) ir pietiekama vieta ieroču, šaujamieroča būtisko 

sastāvdaļu un munīcijas glabāšanai 
 

164.  Šaujamieroču (arī to maināmo būtisko sastāvdaļu un munīcijas) un lielas enerģijas 

pneimatisko ieroču glabāšanai paredzētā metāla seifa vai metāla skapja (metāla kastes) 

sienu biezums ir 

 

a. vismaz 2 mm 

b. ne mazāks par 3 mm 

c. vismaz 2,5 mm 

d. nav noteikts 
 

165.  Ieroču un munīcijas glabāšanai paredzētais metāla seifs / metāla skapis (metāla kaste) 

ir jāierīko 

 

a. to nostiprinot, savienojot ar grīdu vai sienu, neatkarīgi no tā izmēra 

b. to nostiprinot, savienojot ar grīdu vai sienu, ja tā izmērs ir mazāks par 1500 x 400 x 300 mm 

c. seifa vai metāla skapja (metāla kastes) stiprināšana nav obligāta 

d. to nostiprinot, savienojot ar grīdu vai sienu vai mēbeli tā, lai to nevarētu viegli pārvietot 
 

166.  Ieroča īpašniekam ir jānodrošina tādus šaujamieroča, tā maināmo būtisko sastāvdaļu, 

munīcijas un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča glabāšanas apstākļus, kas nepieļauj 

nejaušu to nokļūšanu nepiederošu personu rokās. Nepiederošas personas ir 

 

a. ģimenes locekļi 

b. policijas darbinieki 

c. citi ieroču īpašnieki, kuriem ir atbilstošas kategorijas un lietojuma veida ieroči 

d. visi varianti 

 

167.  Glabājot ieroci un munīciju ieroča atļaujā norādītajā adresē, ir jāievēro šāda 

glabāšanas kārtība 

 

a. medību vai sporta lietojumam reģistrētu šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

glabā izlādētu  

b. pašaizsardzības šaujamieroci glabā izlādētu vai ar pielādētu patronu padošanas mehānismu 

(patrontelpā munīcija nav ielādēta) 

c. medību, sporta un pašaizsardzības lietojumam reģistrētu ieroci glabā tikai izlādētā veidā - 

patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā, kas pievienots ierocim) un patrontelpā 

munīcija nav ielādēta 

d. a un b variants 

 

168.  Glabājot šaujamieroci un tā munīciju ieroča atļaujā norādītajā adresē, ir jāievēro šāda 

glabāšanas kārtība 



36 

 

 

a. ieroci glabā bez patronas patrontelpā. Magazīnas var būt pielādētas 

b. jebkura lietojuma veida ieroci glabā izlādētu - patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai 

cilindrā) un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

c. tikai medību un sporta lietojumam reģistrētu ieroci ir jāglabā izlādētā veidā - patronu 

padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

d. jebkura lietojuma veida šaujamieroci atļauts glabāt pielādētu, bet ne sagatavotu šaušanai 

 

169.  Sporta šaujamieroci glabā  

 

a. ar pielādētu patronu padošanas mehānismu, nodrošinot, ka patrontelpā munīcija nav ielādēta  

b. ar pielādētu patronu padošanas mehānismu, ja magazīna ir atvienota no ieroča 

c. tikai izlādētu - patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) un patrontelpā munīcija 

nav ielādēta 

d. izlādētu vai kā medību vai pašaizsardzības šaujamieroci, nodrošinot, ka patrontelpā munīcija 

nav ielādēta 

 

170.  Pašaizsardzības šaujamieroci glabā  

  

a. izlādētu vai arī pielādētu – patronas ir ielādētas patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai 

cilindrā), kas pievienots ierocim, kā arī patrona ir patrontelpā 

b. tikai izlādētu - patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) un patrontelpā munīcija 

nav ielādēta 

c. izlādētu vai ar pielādētu patronu padošanas mehānismu (magazīnu vai cilindru), kas pievienots 

ierocim, nodrošinot, ka patrontelpā munīcija nav ielādēta 

d. izlādētu vai ar pielādētu patronu padošanas mehānismu (magazīnu vai cilindru), kas nav 

pievienots ierocim 

 

171.  Glabājot šaujamieroča munīciju ieroča atļaujā norādītajā adresē, ir jāievēro šāda 

glabāšanas kārtība 

 

a. jebkura šaujamieroča munīcija (patronas) ir jāglabā ieroču seifā vai metāla skapī (metāla kastē) 

no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē) 

b. tikai medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīcija ir jāglabā ieroča seifā vai 

metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai 

metāla skapī (metāla kastē) 

c. tikai medību un sporta šaujamieroču patronas glabā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) no 

ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē) 

d. tikai vītņstobra šaujamieroču munīcija (patronas) ir jāglabā ieroča seifā vai metāla skapī 

(metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai metāla skapī 

(metāla kastē) 

 

172.  Glabājot šaujamieroča munīciju ieroča atļaujā norādītajā adresē, ir jāievēro šāda 

glabāšanas kārtība 

 

a. medību, sporta un pašaizsardzības šaujamieroča munīcija (patronas) ir jāglabā ieroču seifā vai 

metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai 

metāla skapī (metāla kastē) 



37 

 

b. medību, sporta un pašaizsardzības vītņstobra šaujamieroča munīcija (patronas) ir jāglabā 

ieroču seifā vai metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai 

atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē) 

c. tikai medību un sporta šaujamieroču patronas ir jāglabā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) 

no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē) 

d. tikai medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīcija ir jāglabā ieroča seifā vai 

metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai atsevišķā seifā, vai 

metāla skapī (metāla kastē) 

 

173.  Medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīciju atļauts glabāt 

 

a. tikai munīcijas glabāšanai ierīkotā atsevišķā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) 

b. ieroča seifā vai metāla skapī (metāla kastē), bet no šaujamieroča atsevišķā slēdzamā 

nodalījumā  

c. ieroča seifā vai metāla skapī (metāla kastē) kopā ar ieroci, bet nodrošinot, ka ierocis ir izlādēts 

- patronu padošanas mehānismā un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

d. ieroču seifā vai metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai 

atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē), bet ja patronu skaits ir liels – arī patronu 

oriģinālajā iepakojumā, nodrošinot, ka tās nenonāk nepiederošu personu rokās 

 

174.  Medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīcija ir jāglabā 

 

a. ieroča seifā vai metāla skapī (metāla kastē) kopā ar ieroci, ja ierocis ir izlādēts - patronu 

padošanas mehānismā un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

b. tikai atsevišķi no ieroča - ieroča seifa vai metāla skapja (metāla kastes) atsevišķā slēdzamā 

nodalījumā  

c. no ieroča atsevišķā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) vai ieroča seifa vai metāla skapja 

(metāla kastes) atsevišķā slēdzamā nodalījumā  

d. ieroču seifā vai metāla skapī (metāla kastē) no ieroča atsevišķā slēdzamā nodalījumā vai 

atsevišķā seifā, vai metāla skapī (metāla kastē), bet ja patronu skaits ir liels – arī patronu 

oriģinālajā iepakojumā, nodrošinot, ka tās nenonāk nepiederošu personu rokās 

 

175.  Medību un sporta garstobra–vītņstobra šaujamieroča munīcija atļauts glabāt 

 

a. ieroča seifā vai metāla skapī (metāla kastē), bet no šaujamieroča atsevišķā slēdzamā 

nodalījumā  

b. no ieroča atsevišķā seifā vai metāla skapī (metāla kastē) 

c. ieroča seifā vai metāla skapī (metāla kastē) kopā ar ieroci, nodrošinot, ka ierocis ir izlādēts - 

patronu padošanas mehānismā un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

d. a un b variants 

 

176.  Šaujamieroci uzskata par izlādētu, ja 

 

a. patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā), kas pievienots ierocim, ir munīcija, bet 

munīcija nav ielādēta patrontelpā 

b. patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) un patrontelpā munīcija nav ielādēta 

c. patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) ir munīcija, bet tas nav pievienots 

ierocim 



38 

 

d. patronu padošanas mehānismā (magazīnā vai cilindrā) ir munīcija, bet ierocim ir ieslēgts 

drošinātājs un patrona nav patrontelpā 

 

177.  Noteiktā ieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu un munīcijas glabāšanas kārtība ir 

jāievēro arī  

 

a. personai, kurai izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja pēc šaujamieroča, tā maināmās būtiskās 

sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādes -  līdz ieroča reģistrācijai Valsts 

policijas struktūrvienībā un ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas saņemšanai 

b. ieroča īpašniekam, kuram izsniegta ieroča realizēšanas atļauja - līdz ieroča nodošanai 

realizācijai ieroču tirdzniecības uzņēmumā (vai ieroča pārreģistrācijai (īpašnieka maiņai) 

Valsts policijas struktūrvienībā)  

c. ieroča īpašniekam, kuram izsniegta atļauja ieroča pārvadāšanai vai pārsūtīšanai no Latvijas, 

līdz ieroča un munīcijas izvešanai no Latvijas tālākai realizācijai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

178.  Sporta, medību un pašaizsardzības šaujamieroča īpašniekam ir tiesības iegādāties un 

glabāt 

 

a. jebkādu šaujamieroča munīciju 

b. tikai sev reģistrētajam šaujamierocim paredzētu munīciju 

c. rūpnieciski ražotas patronu sastāvdaļas 

d. šaujampulveri 

 

179.  Fiziskajai personai, kurai šaujamieroči reģistrēti medībām vai sportam, ir tiesības 

iegādāties un glabāt 

 

a. medību un sporta šaujamieroču patronu komplektēšanai atbilstošas rūpnieciski ražotas patronu 

sastāvdaļas 

b. sev reģistrētajam šaujamierocim paredzētu munīciju 

c. līdz trim kilogramiem šaujampulvera 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

180.  Fiziskajai personai, kurai šaujamieroči reģistrēti medībām vai sportam, ir tiesības ar 

Valsts policijas izsniegtu ieroču glabāšanas atļauju  

 

a. iegādāties līdz trim kilogramiem šaujampulvera un pēc iegādes to pārvadāt uz ieroča 

glabāšanas atļaujā norādīto ieroča glabāšanas vietu (adresi)  

b. glabāt līdz trim kilogramiem šaujampulvera ieroču glabāšanas atļaujā norādītajā šaujamieroča 

glabāšanas vietā slēgtā metāla seifā, metāla skapī (metāla kastē) vai rūpnieciski ražotā speciāli 

šaujamieroča glabāšanai paredzētā cita materiāla seifā 

c. iegādāties līdz trim kilogramiem šaujampulvera un izmantot to medību un sporta šaujamieroču 

patronu komplektēšanai no rūpnieciski ražotām patronu sastāvdaļām 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

181.  Ieroča īpašniekam, kuram šaujamieroči reģistrēti medībām vai sportam, ir tiesības ar 

Valsts policijas izsniegtu ieroču glabāšanas atļauju  

 



39 

 

a. iegādāties un glabāt līdz trim kilogramiem šaujampulvera katram sev reģistrētajam medību vai 

sporta šaujamierocim  

b. iegādāties un glabāt līdz trim kilogramiem šaujampulvera 

c. izgatavot un glabāt līdz trim kilogramiem šaujampulvera 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

182.  Pašaizsardzības šaujamieroča īpašniekam, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja, 

šaujamieroci pašaizsardzības nolūkā atļauts izņemt no ieroča glabāšanas vietas, pielādēt 

un  

 

a. pastāvīgi nēsāt ārpus ieroča glabāšanas vietas (arī ārpus savā īpašumā vai valdījumā esošā 

teritorijas), ja ieroča īpašnieks uzskata, ka tas nepieciešams pašaizsardzībai  

b. pastāvīgi nēsāt ārpus ieroča glabāšanas vietas, bet tikai savā īpašumā vai valdījumā esošajā 

teritorijā 

c. nēsāt savā īpašumā vai valdījumā esošajā teritorijā, ja konkrētajā situācijā var rasties pamats 

tā izmantošanai vai pielietošanai 

d. pašaizsardzības šaujamieroci, attiecībā uz kuru izsniegta ieroča glabāšanas atļauja, nav atļauts 

nēsāt (atļauts tikai pārnēsāt nepielādētu un atsevišķi no munīcijas iesaiņotu ieroci sev līdzi tādā 

veidā, ka tā pielietošana nav iespējama) 

 

183.  Pašaizsardzības šaujamieroča īpašniekam, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja, 

šaujamieroci pašaizsardzības nolūkā ir atļauts  

 

a. izņemt šaujamieroci no glabāšanas vietas, pielādēt un nēsāt savā īpašumā vai valdījumā esošajā 

teritorijā 

b. izņemt šaujamieroci no glabāšanas vietas, pielādēt un nēsāt savā īpašumā vai valdījumā esošajā 

teritorijā, ja konkrētajā situācijā var rasties pamats tā izmantošanai vai pielietošanai 

c. izņemt no ieroča glabāšanas vietas un pārvadāt vai pārnēsāt nepielādētu un atsevišķi no 

munīcijas iesaiņotu šaujamieroci sev līdzi tādā veidā, ka tā pielietošana nav iespējama 

d. b un c variants 

 

184.  Fiziskā persona, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja, var pārvadāt sev reģistrēto 

šaujamieroci (arī tā maināmās būtiskās sastāvdaļas), lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

un munīciju (atbilstoši ieroča lietojuma veidam) tikai uz 

 

a. šautuvi (treniņšaušanai, šaušanas sacensībām) 

b. uz ieroču tirdzniecības uzņēmumu (realizācijai) 

c. medību vietu (tikai medību lietojumam reģistrētu ieroci) 

d. visi varianti 

 

185.  Fiziskā persona var pārvadāt šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci  

 

a. šaušanas sporta sacensību norises vietu 

b. uz ieroču remontdarbnīcu (remontam) 

c. uz Valsts policijas struktūrvienību 

d. visi varianti  

 



40 

 

186.  Fiziskā persona var pārvadāt šaujamieroci (arī tā maināmās būtiskās sastāvdaļas) vai 

lielas enerģijas pneimatisko ieroci un munīciju tikai uz 

 

a. ieroča atļaujā norādīto ieroča glabāšanas vietu (adresi) 

b. treniņšaušanas vietu (šautuvi) 

c. atļaujā norādīto dzīvesvietu vai tā nekustamā īpašuma atrašanās vietu, kurā atļauta ieroča 

glabāšana 

d. visi varianti  

 

187.  Fiziskā persona var pārvadāt šaujamieroci un munīciju (atbilstoši ieroča lietojuma 

veidam) tikai uz 

 

a. darba vietu  

b. apsardzes komersanta vai iekšējās drošības dienesta darba pienākumu pildīšanas vietu (tikai 

apsardzes darbinieks) 

c. pašaizsardzības vietu 

d. jebkuru nepieciešamo vietu 

 

188.  Ieroča pārvadāšana ir 

 

a. pielietošanai gatava ieroča pārnēsāšana sev līdzi ārpus glabāšanas vietas 

b. nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča pārvadāšana, pārnēsāšana vai citāda 

pārvietošana sev līdzi tādā veidā, ka tā pielietošana nav iespējama 

c. tikai nepielādēta un iesaiņota ieroča un munīcijas pārvadāšana sev līdzi tādā veidā, ka tā 

pielietošana nav iespējama 

d. ieroču un munīcijas (arī to sastāvdaļu) pārvietošana pa pastu, ar bagāžu vai ar trešo personu 

starpniecību 

 

189.  Ieroča pārvadāšana ir 

 

a. ieroču un munīcijas (arī to sastāvdaļu) pārvietošana pa pastu, ar bagāžu vai ar trešo personu 

starpniecību 

b. nepielādēta vai pielādēta ieroča un munīcijas pārvadāšana un pārnēsāšana sev līdzi, bet tikai 

tādā veidā, ka tā pielietošana nav iespējama 

c. nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča pārvadāšana sev līdzi tādā veidā, ka tā 

pielietošana nav iespējama 

d. visi varianti 

 

190.  Ieroča pārvadāšana ir 

 

a. nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča pārvadāšana sev līdzi tādā veidā, ka tā 

pielietošana nav iespējama 

b. nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča pārnēsāšana sev līdzi tādā veidā, ka tā 

pielietošana nav iespējama 

c. ieroču un munīcijas (arī to sastāvdaļu) pārvietošana pa pastu, ar bagāžu vai ar trešo personu 

starpniecību 

d. a un b variants 
 



41 

 

191.  Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas, munīciju vai lielas enerģijas 

pneimatisko ieroci fiziskā persona pārvadā  

 

a. iesaiņotu (ievietotu futrālī vai cita veida ieroču somā, vai citā speciālā iesaiņojumā) 

b. izlādētā veidā (bez munīcijas patrontelpā, ar nepielādētu magazīnu vai no ieroča izņemtu 

pielādētu magazīnu) 

c. nodrošinot tādus pārvadāšanas, glabāšanas un izmantošanas apstākļus, kas nepieļauj nejaušu 

šaujamieroča, munīcijas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča nokļūšanu nepiederošas 

personas rokās 

d. izpildot visos variantos norādītās pārvadāšanas prasības 

 

192.  Šaujamieroci fiziskā persona pārvadā  

 

a. izlādētā veidā - bez munīcijas patrontelpā un ar nepielādētu magazīnu 

b. izlādētā veidā - bez munīcijas patrontelpā un ar pielādētu magazīnu, ja tā izņemta (nav 

pievienota) ierocim 

c. izlādētā vai pielādētā veidā, ja ierocis un munīcija ir ievietota tam paredzētā futrālī vai cita 

veida ieroču somā, vai citā speciālā iesaiņojumā 

d. a un b variants 
   
193.  Pārvadājot un izmantojot šaujamieroci un munīciju fiziskajai personai līdzi ir 

 

a. mednieka apliecība 

b. personu apliecinošs dokuments 

c. ieroča glabāšanas atļauja vai ieroča nēsāšanas atļauja 

d. visi norādītie dokumenti 

 

194.  Ieroča pārsūtīšana ir 

 

a. ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu pārvietošana pa pastu, ar bagāžu vai ar trešo personu 

starpniecību 

b. nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča pārvadāšana, pārnēsāšana vai citāda 

pārvietošana sev līdzi tādā veidā, ka tā pielietošana nav iespējama 

c. jebkāda ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu pārvietošana sev līdzi ārpus glabāšanas vietas 

d. jebkāda nepielādēta un atsevišķi no munīcijas iesaiņota ieroča munīcijas un to sastāvdaļu 

pārvietošana sev līdzi ārpus glabāšanas vietas tādā veidā, ka tā pielietošana nav iespējama 

 

195.  Ieroča īpašniekam, pārvadājot vai pārsūtot ieroci un munīciju, ir jānodrošina ieroču 

un munīcijas bruņota apsardze ieroču pārvadāšanas laikā, ja 

  

a. šaujamieroču un lielas enerģijas pneimatisko ieroču (neskaitot šaujamieroča maināmās 

būtiskās sastāvdaļas) kopējais skaits pārsniedz 10 

b. šaujamieroča patronu kopējais skaits pārsniedz 100 000 

c. šaujamieroču patronu kopējais skaits pārsniedz 10 000 

d. a un b variants 

 

196.  Bruņotu apsardzi šaujamieroču munīcijas pārvadāšanai jānodrošina, ja  

 

a. patronu kopējais skaits pārsniedz 1000 



42 

 

b. patronu kopējais skaits pārsniedz 10 000 

c. patronu kopējais skaits pārsniedz 100 000 

d. nav jānodrošina, ja pārvadāšanu veic pats ieroču īpašnieks 

 

197.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta ieroča nēsāšanas atļauja, ir aizliegts 

 

a. vienlaikus nēsāt vairāk nekā 2 šaujamieročus un vairāk nekā 40 katram šaujamierocim 

paredzētas patronas 

b. vienlaikus katrai pistolei nēsāt vairāk nekā vienu pielādētu rezerves magazīnu vai katram 

revolverim — vienu pielādētu rezerves cilindru 

c. nēsāt pistoli ar patronu patrontelpā 

d. visas ir atbildes ir pareizas 

 

198.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta pašaizsardzības ieroča nēsāšanas atļauja, ir atļauts 

 

a. vienlaikus nēsāt divus šaujamieročus (pistoles un revolverus) 

b. vienlaikus nēsāt vairāk nekā 2 šaujamieročus  

c. vienlaikus nēsāt visus šaujamieročus (pistoles un revolverus), kuri ierakstīti ieroča nēsāšanas 

atļaujā 

d. vienlaikus nēsāt vairāk nekā 2 šaujamieročus, ja katrai pistolei un revolverim nav vairāk par 

vienu pielādētu rezerves magazīnu (rezerves cilindru) 

 

199.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta pašaizsardzības šaujamieroča nēsāšanas atļauja, ir 

atļauts nēsāt 

 

a. ieroča nēsāšanas atļaujā norādīto pistoli ar pielādētu magazīnu un vienu pielādētu rezerves 

magazīnu (neatkarīgi no magazīnas ietilpības) 

b. ieroča nēsāšanas atļaujā norādīto pistoli ar pielādētu magazīnu un vienu pielādētu rezerves 

magazīnu (katra magazīna nedrīkst pārsniegt 20 patronu ietilpību) 

c. ieroča nēsāšanas atļaujā norādīto pistoli ar pielādētu magazīnu un divām pielādētām rezerves 

magazīnām 

d. vairāk nekā 40 katram šaujamierocim paredzētas patronas 

 

200.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta pašaizsardzības ieroča nēsāšanas atļauja, ir aizliegts 

 

a. vienlaikus katrai pistolei nēsāt vairāk nekā vienu pielādētu rezerves magazīnu vai katram 

revolverim — vienu pielādētu rezerves cilindru  

b. vienlaikus nēsāt vairāk nekā 40 katram šaujamierocim paredzētas patronas, izņemot, ja nēsā 

tikai vienu pielādētu pistoli ar vienu pielādētu rezerves magazīnu, kuru patronu ietilpība ir 

vairāk kā 20 patronas katrai magazīnai 

c. vienlaikus katrai pistolei nēsāt vairāk nekā vienu pielādētu rezerves magazīnu, izņemot, ja 

katram šaujamierocim paredzētas patronas nav vairāk par 40 

d. visās atbildēs norādītais ir aizliegts  

 

201.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta ieroča nēsāšanas atļauja, ir aizliegts 

 

a. nēsāt pielādētu pistoli (ar pielādētu magazīnu, kas ievietota šaujamierocī) un pielādētu rezerves 

magazīnu 



43 

 

b. nēsāt revolveri ar pielādētu patronu cilindru un pielādētu rezerves cilindru 

c. nēsāt pielādētu pistoli vai revolveri ar patronu patrontelpā  

d. nēsāt nepielādētu pistoli vai revolveri 

 

202.  Fiziskā persona, kurai izsniegta ieroča nēsāšanas atļauja, tajā norādīto īsstobra 

šaujamieroci (pistoli vai revolveri) un munīciju nēsā 
 

a. speciālā kabatā (makstī) tā, lai ierocis nevar izkrist un nepiesaista citu personu uzmanību, 

nodrošinot, lai šis ierocis nejauši nenonāk nepiederošas personas rokās 

b. speciālā kabatā (makstī) vai rokā, ja nav izslēgta tā pielietošana, bet tā, lai nepiesaista citu 

personu uzmanību 

c. speciālā kabatā (makstī) tā, lai ierocis nepiesaista citu personu uzmanību, izņemot pildot darba 

pienākumus 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

203.  Nēsājot šaujamieroci un tā munīciju, ir jāievēro šādi ieroča nēsāšanas nosacījumi 

 

a. šaujamierocis un tā rezerves magazīna (patronu cilindrs) ir jānēsā speciālā kabatā (makstī) 

b. ierocis jānēsā tā, lai tas nevar izkrist vai citādi nejauši nenonāk nepiederošas personas rokās 

c. ierocis jānēsā tā, lai nepiesaista citu personu uzmanību 

d. ir jāievēro visos atbilžu variantos noteiktā kārtība 

 

204.  Nēsājot šaujamieroci un tā munīciju, līdzi jābūt  

 

a. attiecīgā ieroča nēsāšanas atļaujai 

b. personu apliecinošam dokumentam 

c. mednieka apliecībai, apsardzes sertifikātam, dienesta apliecībai, transportlīdzekļa vadītāja 

apliecībai vai citam dokumentam ar personas datiem 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

205.  Ja nēsājot pašaizsardzības šaujamieroci ieroča īpašniekam nepieciešams izmantot 

īslaicīgas apmešanās vietu, šaujamieroci un munīciju  

 

a. glabā slēgtā seifā vai metāla skapī (metāla kastē), nodrošinot tādus glabāšanas apstākļus, kas 

nepieļauj ieroča vai munīcijas nejaušu nokļūšanu nepiederošu personu rokās 

b. nodod glabāšanā uz īslaicīgās apmešanās laiku juridiskās personas ieroču glabātavā 

c. nogādā ieroča nēsāšanas atļaujā norādītajā adresē (īslaicīgas apmešanās vietā, piemēram, 

viesnīcā šaujamieroci un munīciju nav atļauts uzglabāt) 

d. a un b variants 

 

206.  Ja nēsājot pašaizsardzības šaujamieroci ieroča īpašniekam nepieciešams izmantot 

īslaicīgas apmešanās vietu, šaujamieroci un munīciju  

 

a. glabā slēgtā seifā vai metāla skapī (metāla kastē), nodrošinot tādus glabāšanas apstākļus, kas 

nepieļauj ieroča vai munīcijas nejaušu nokļūšanu nepiederošu personu rokās vai nodod 

glabāšanā uz īslaicīgās apmešanās laiku attiecīgās juridiskās personas ieroču glabātavā 

b. nodod glabāšanā citam ieroča īpašniekam, kuram ir atbilstošas kategorijas un lietojuma veida 

ieroča nēsāšanas vai glabāšanas atļauja 

c. nodod glabāšanai ieroča komersantam 



44 

 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

207.  Ja nēsājot pašaizsardzības šaujamieroci ieroča īpašniekam nepieciešams izmantot 

īslaicīgas apmešanās vietu, šaujamieroci un munīciju  

 

a. glabā slēgtā seifā vai metāla skapī (metāla kastē), nodrošinot tādus glabāšanas apstākļus, kas 

nepieļauj ieroča vai munīcijas nejaušu nokļūšanu nepiederošu personu rokās 

b. nodod glabāšanā uz īslaicīgās apmešanās laiku attiecīgās juridiskās personas ieroču glabātavā 

c. nodod glabāšanā nodod glabāšanai ieroča komersantam vai tādam ieroča īpašniekam, kuram ir 

atbilstošas kategorijas un lietojuma veida ieroča nēsāšanas vai glabāšanas atļauja 

d. visas atbildes ir pareizas 

e. a un b variants 

 

208.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez Valsts 

policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. ieroču remonta vai ražošanas uzņēmumā ieroču meistaram – apskatei un remontam 

b. ieroču tirdzniecības uzņēmumā ieroču pārdevējam – apskatei 

c. fiziskajai personai, kurai ir attiecīga ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai 

ieroča nēsāšanas atļauja, – apskatei 

d. ieroci atļauts dot visos variantos noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

e. ieroci atļauts dot tikai a un b variantā noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

 

209.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez Valsts 

policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. fiziskajai personai, kurai ir attiecīga ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai 

ieroča nēsāšanas atļauja, – apskatei vai treniņšaušanai šautuvē 

b. fiziskajai personai, kas sasniegusi Ieroču aprites likumā treniņšaušanai noteikto minimālo 

vecumu - treniņšaušanai šautuvē  

c. fiziskajai personai, kas sasniegusi Ieroču aprites likumā treniņšaušanai noteikto minimālo 

vecumu - izmantošanai šaušanas sporta sacensībās 

d. ieroci atļauts dot visos variantos noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

e. ieroci atļauts dot tikai a un b variantā noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

 

210.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. šaušanas sporta sacensībās vai šautuvē sertificētam sacensību tiesnesim – apskatei vai 

izmēģinājuma treniņšaušanai 

b. šaušanas sporta sacensībās vai šautuvē sertificētam trenerim – apskatei vai izmēģinājuma 

treniņšaušanai 

c. šaušanas sporta sacensībās vai šautuvē sertificētam šaušanas instruktoram – apskatei vai 

izmēģinājuma treniņšaušanai 

d. ieroci atļauts dot visos variantos noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

e. ieroci atļauts dot tikai a un b variantā noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


45 

 

211.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, atļauts dot sev 

reģistrēto ieroci citai personai šautuvē 

 

a. sertificētam sacensību tiesnesim, trenerim vai instruktoram  – apskatei vai izmēģinājuma 

treniņšaušanai 

b. fiziskajai personai, kas sasniegusi Ieroču aprites likumā treniņšaušanai noteikto minimālo 

vecumu - treniņšaušanai vai izmantošanai šaušanas sporta sacensībās 

c. fiziskajai personai, kurai ir attiecīga ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai 

ieroča nēsāšanas atļauja, – apskatei vai treniņšaušanai  

d. ieroci atļauts dot visos variantos noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

e. ieroci atļauts dot tikai a un b variantā noteiktajos gadījumos tajos noteiktajām personām 

 

212.  Persona, kurai ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, savu reģistrēto ieroci šautuvē 

var nodot izmantošanai treniņšaušanā citai fiziskai personai 

 

a. kurai nav attiecīgā šaujamieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas, ja persona ir sasniegusi 

treniņšaušanai ar attiecīgās kategorijas ieroci noteikto minimālo vecumu, bet tikai šautuvē 

šaušanas instruktora vai šaušanas trenera klātbūtnē 

b. fiziskajai personai, kurai ir attiecīga ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai 

ieroča nēsāšanas atļauja, –treniņšaušanai šautuvē 

c. savu reģistrēto ieroci šautuvē izmantošanai treniņšaušanā nav atļauts nodot citai fiziskai 

personai 

d. a un b variants 

 

213.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci un munīciju 

nodod 

 

a. juridiskās personas, kurai izsniegta atļauja šautuves darbībai, atbildīgajam darbiniekam – 

apskatei, treniņšaušanai, pārvadāšanai vai glabāšanai uz laiku 

b. tādas juridiskās personas atbildīgajai personai, kas pēc saskaņošanas ar Valsts policijas 

struktūrvienību savās telpās, teritorijā vai publisku pasākumu rīkošanas vietās fiziskajām 

personām ir noteikusi ieroču un speciālo līdzekļu nēsāšanas ierobežojumus, – glabāšanai uz 

laiku, kamēr fiziskā persona atrodas attiecīgajā vietā 

c. sporta federācijas pilnvarotajai personai – apskatei, treniņšaušanai, ieroča pārvadāšanai vai 

glabāšanai uz laiku 

d. visi varianti 

 

214.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci un munīciju 

nodod 

 

a. juridiskajai personai, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja – glabāšanā uz laiku ieroču 

glabātavā, ja saņemta attiecīga Valsts policijas atļauja 

b. policijas darbiniekam vai muitas, Valsts robežsardzes, valsts dabas resursu aizsardzības 

dienesta vai Zemessardzes amatpersonām – nēsāšanai vai glabāšanai uz laiku 

c. sporta federācijas pilnvarotajai personai – apskatei, treniņšaušanai vai glabāšanai uz laiku 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


46 

 

d. juridiskās personas, kurai izsniegta atļauja šautuves darbībai, atbildīgajam darbiniekam – 

apskatei, treniņšaušanai vai glabāšanai uz laiku 

 

215.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. individuālo medību norises vietā personai, kas sasniegusi 16 gadu vecumu, bet nav sasniegusi 

18 gadu vecumu – medību ieroča lietošanai medībās ieroča īpašnieka tiešā klātbūtnē 

b. fiziskajai personai, kurai kā ieroča lietotājam izsniegta ieroču īpašniekam reģistrētā medību 

vai sporta garstobra šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča glabāšanas atļauja – 

ieroča izmantošanai uz laiku medībās, treniņšaušanā vai sporta sacensībās 

c. medību norises vietā citai fiziskajai personai, kurai ir atbilstošas kategorijas medību 

šaujamieroča glabāšanas atļauja – medību šaujamieroča lietošanai medībās, ja ieroča īpašnieks 

piedalās šajās medībās 

d. visi varianti 

 

216.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. sertificētam sacensību tiesnesim, trenerim vai instruktoram -  ieroču pārvadāšanai uz 

treniņšaušanas vai šaušanas sporta sacensību norises vietu 

b. sporta federācijas pilnvarotajai personai, kura ieroču pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļaujā 

norādīta kā atbildīgā persona par ieroču pārvadāšanu un glabāšanu, – ieroča un munīcijas 

nogādāšanai uz sporta sacensību norises vai treniņšaušanas vietu Eiropas Savienības 

dalībvalstī, Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai trešajā valstī, kā arī pēc atļaujā norādītā 

termiņa – uz Latviju 

c. sporta federācijas pilnvarotajai personai vai sertificētam sacensību tiesnesim, trenerim vai 

instruktoram – ieroča un munīcijas nogādāšanai uz sporta sacensību norises vai treniņšaušanas 

vietu Eiropas Savienības dalībvalstī, Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai trešajā valstī, kā arī 

pēc atļaujā norādītā termiņa – uz Latviju 

 

217.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas atļauja, aizliegts bez Valsts policijas 

atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci izsniedz 

 

a. fiziskajai personai, kas sasniegusi Ieroču aprites likumā treniņšaušanai noteikto minimālo 

vecumu – ieroča pārvadāšanai uz medību norises vietu un lietošanai medībās  

b. citai fiziskajai personai, kurai ir ieroča glabāšanas atļauja – ieroča pārvadāšanai uz medību 

norises vietu un lietošanai medībās 

c. medību norises vietā citai fiziskajai personai, kurai ir medību šaujamieroča glabāšanas 

atļauja, – medību šaujamieroča lietošanai medībās, ja ieroča īpašnieks piedalās šajās medībās 
(izņemot medību vītņstobra šaujamieroča nodošanu fiziskajai personai, kurai ir tiesības 

izmantot tikai medību gludstobra šaujamieroci) 

 

218.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, aizliegts bez 

Valsts policijas atļaujas dot ieroci citai personai, izņemot gadījumu, ja ieroci nodod 

 

a. juridiskajai personai, kurai izsniegta ieroča glabāšanas atļauja –ieroča un munīcijas glabāšanai 

uz laiku ieroču glabātavā, ja saņemta attiecīga Valsts policijas atļauja 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


47 

 

b. tādas juridiskās personas atbildīgajai personai, kas pēc saskaņošanas ar Valsts policijas 

struktūrvienību savās telpās, teritorijā vai publisku pasākumu rīkošanas vietās fiziskajām 

personām ir noteikusi ieroču un speciālo līdzekļu nēsāšanas ierobežojumus, – glabāšanai uz 

laiku, kamēr fiziskā persona atrodas attiecīgajā vietā 

c. Valsts policijas, pašvaldības policijas, ostas policijas, valsts drošības iestāžu, prokuratūras, 

muitas, Valsts robežsardzes, valsts dabas resursu aizsardzības dienestu un Zemessardzes 

amatpersonām – ieroču aprites kontrolei un citos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

219.  Šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus atļauts izmantot treniņšaušanā 

un šaušanas sporta sacensībās 

 

a. pirmās un otrās kategorijas šautuvēs 

b. tikai otrās un trešās kategorijas šautuvēs 

c. jebkurā šautuvē, kuru izveidojusi fiziskā vai juridiskā persona sev piederošā vai savā valdījumā 

vai turējumā esošā nekustamajā īpašumā 

d. jebkurā šaušanai piemērotā vietā, bet tikai sertificēta šaušanas instruktora vai trenera 

uzraudzībā  

 

220.  Šautuvē atļauts veikt treniņšaušanu 

 

a. sertificēta šaušanas instruktora vai trenera uzraudzībā 

b. patstāvīgi, bet tikai tad, ja personai ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja un ir saņemta 

šaušanas instruktora vai trenera atļauja 

c. patstāvīgi, ja persona ir reģistrēta un parakstījusies šautuves apmeklētāju reģistrācijas un 

instruktāžas žurnālā un ar parakstu apliecina, ka ir iepazinusies ar šautuves drošības 

noteikumiem un ievēros tos  

d. a un b variants 

 

221.  Šautuvē atļauts veikt treniņšaušanu 

 

a. personām, kurām nav ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas (ja sasniegts treniņšaušanai ar 

attiecīgās kategorijas ieroci noteiktais minimālais vecums), bet tikai sertificēta šaušanas 

instruktora vai trenera vadībā 

b. tikai personām, kurām ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, sertificēta šaušanas 

instruktora vai trenera uzraudzībā 

c. jebkurai personai, kura ir reģistrēta un parakstījusies šautuves apmeklētāju reģistrācijas un 

instruktāžas žurnālā un ar parakstu apliecinājusi, ka ir iepazinusies ar šautuves drošības 

noteikumiem un ievēros tos  

d. jebkurai personai, saņemta šautuves darbinieka atļauja 

 

222.  Šautuvē ievērojamie drošības noteikumi, šaušanas instruktora un trenera likumīgās 

prasības šautuvē ir obligātas 

 

a. tikai šāvējam treniņšaušanas laikā  

b. visām personām, kas atrodas šautuvē 

c. tikai personām, kurām nav ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļaujas 

d. tikai personām, kuras nav sasniegušas treniņšaušanai noteikto minimālo vecumu 



48 

 

 

223.  Veicot treniņšaušanu, šautuvē  

 

a. aizliegts aiztikt ieroci, ja pie mērķa vai šaušanas bīstamajā zonā atrodas cilvēks, dzīvnieks vai 

neparedzēts šķērslis 

b. nedrīkst atrasties pie šaušanas līnijas, ja nav saņemta attiecīga šaušanas instruktora vai trenera 

komanda 

c. aizliegts izmantot ieroci, kā arī uzturēties šautuvē personām, kuras ir alkohola, narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

d. visi varianti 

 

224.  Rīkojoties ar ieroci, tostarp veicot treniņšaušanu šautuvē 

 

a. aizliegts atstāt ieroci un munīciju bez uzraudzības 

b. aizliegts vērst ieroci pret cilvēkiem 

c. personai ar ieroci ir jārīkojas ar īpašu piesardzību un tā, it kā ierocis būtu pielādēts un sagatavots 

šaušanai 

d. visi varianti 

 

225.  Rīkojoties ar ieroci, tostarp veicot treniņšaušanu šautuvē 

 

a. ierocis un munīcija pastāvīgi ir personas uzraudzībā 

b. persona jebkuros apstākļos ar ieroci rīkojas tā, it kā tas būtu pielādēts un sagatavots šaušanai 

c. aizliegts vērst ieroci pret cilvēkiem 

d. visi varianti 

 

226.  Šautuvēs ir noteikts šāds treniņšaušanas vai šaušanas sporta sacensību dalībnieku 

minimālais vecums 

 

a. pirmās kategorijas šautuvēs - neierobežots 

b. šaušanai ar mazkalibra B vai C kategorijas vītņstobra šaujamieročiem, kuru munīcijai ir 

apmales kapsele, ar C kategorijas viena šāviena garstobra—gludstobra šaujamieroci, kā arī ar 

D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskajiem ieročiem - 12 gadi 

c. šaušanai ar B un C kategorijas šaujamieročiem - 16 gadi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

227.  Šautuvēs ir noteikts šāds treniņšaušanas vai šaušanas sporta sacensību dalībnieku 

minimālais vecums 

 

a. šaušanai ar mazkalibra B vai C kategorijas vītņstobra šaujamieročiem, kuru munīcijai ir 

apmales kapsele, ar C kategorijas viena šāviena garstobra—gludstobra šaujamieroci, kā arī ar 

D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskajiem ieročiem - 12 gadi 

b. šaušanai ar B un C kategorijas šaujamieročiem - 16 gadi 

c. šaušanai ar A kategorijas šaujamieročiem - 18 gadi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

228.  Šautuvēs ir noteikts šāds treniņšaušanas vai šaušanas sporta sacensību dalībnieku 

minimālais vecums 



49 

 

 

a. šaušanai ar mazkalibra B vai C kategorijas vītņstobra šaujamieročiem, kuru munīcijai ir 

apmales kapsele - 12 gadi 

b. šaušanai ar C kategorijas viena šāviena garstobra—gludstobra šaujamieroci - 12 gadi 

c. šaušanai ar D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskajiem ieročiem - 12 gadi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

229.  Šautuvēs ir noteikts šāds treniņšaušanas vai šaušanas sporta sacensību dalībnieku 

minimālais vecums 

 

a. šaušanai ar B un C kategorijas šaujamieročiem — 16 gadi 

b. šaušanai ar B un C kategorijas šaujamieročiem - 14 gadi 

c. šaušanai ar A kategorijas šaujamieročiem — 16 gadi 

d. šaušanai ar A, B un C kategorijas šaujamieročiem — 16 gadi 

 

230.  Ieroča īpašnieks, nododot šaujamieroci citai personai, ievēro šādas drošības prasības  

 

a. ieroci nodod izlādētā veidā (patrona neatrodas patrontelpā), nolaižamā belzējierīce ir nolaistā 

stāvoklī, drošinātājs (ja tāds ir) ir ieslēgts) 

b. ieroci nodod izlādētā veidā un tā, lai nenotiktu neparedzēts šāviens un netiktu nodarīts 

kaitējums sev, citām personām vai mantai 

c. ieroci nodod pielādētā veidā (ar pielādētu magazīnu, kas pievienota ierocim) un ar patronu 

patrontelpā, ja ieroča stobrs netiek vērsts pret citu personu 

d. a un b variants 

 

231.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, ir tiesības realizēt 

sev reģistrēto šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

 

a. citai fiziskajai vai juridiskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, 

ieroča nēsāšanas atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas atļauja tādas pašas 

kategorijas un lietojuma ierocim, veicot īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts 

policijas struktūrvienībā  

b. tikai ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai (realizēt 

citai personai ar šāda ieroču komersanta starpniecību) 

c. ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai, vai citai 

fiziskajai personai, kurai ir attiecīgas kategorijas un lietojuma veida ieroča iegādāšanās, 

glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, veicot ieroča pārreģistrāciju ieroču tirdzniecības uzņēmumā 

(ieroču veikalā) 

d. citai fiziskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, vai kurai ir 

ārvalstīs izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja un Eiropas šaujamieroču apliecība, veicot ieroča 

pārreģistrāciju ieroču tirdzniecības uzņēmumā (ieroču veikalā) 

 

232.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, ir tiesības realizēt 

sev reģistrēto šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

 

a. ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai (ja ieroča 

īpašnieks Valsts policijā saņēmis ieroča realizēšanas atļauju) 



50 

 

b. citai fiziskajai vai juridiskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, 

ieroča nēsāšanas atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas atļauja tādas pašas 

kategorijas un lietojuma šaujamierocim vai lielas enerģijas pneimatiskajam ierocim, veicot 

īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas struktūrvienībā  

c. tikai ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai, vai citai 

fiziskajai vai juridiskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča 

nēsāšanas atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas atļauja tādas pašas kategorijas 

un lietojuma ierocim, veicot īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) ieroču tirdzniecības 

uzņēmumā (ieroču veikalā) 

d. a un b variants 

 

233.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, ir tiesības realizēt 

sev reģistrēto šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

 

a. ja Valsts policijā ir saņemta ieroča realizēšanas atļauja 

b. nesaņemot ieroča realizēšanas atļauju, ja ierocis tiek realizēts citai fiziskajai vai juridiskajai 

personai, kurai ir ieroču iegādāšanās, glabāšanas vai nēsāšanas atļauja tādas pašas kategorijas 

un lietojuma ierocim, veicot īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas 

struktūrvienībā  

c. nesaņemot ieroča realizēšanas atļauju, ja ierocis tiek nodots realizēšanai licencētam ieroču 

komersantam 

d. a un b variants 

 

234.  Ieroča īpašniekam, kuram ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja ir tiesības realizēt 

sev reģistrēto šaujamieroci un lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

 

a. citai fiziskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča nēsāšanas 

atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas atļauja tādas pašas kategorijas un 

lietojuma ierocim, veicot īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas 

struktūrvienībā  

b. citai juridiskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča iegādāšanās atļauja, ieroča 

nēsāšanas atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas atļauja tādas pašas kategorijas 

un lietojuma ierocim, veicot īpašnieka maiņu (ieroča pārreģistrāciju) Valsts policijas 

struktūrvienībā  

c. ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai (realizēt citai 

personai ar šāda ieroču komersanta starpniecību), ja ieroča īpašnieks Valsts policijā saņēmis 

ieroča realizēšanas atļauju 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

235.  Fiziskā persona, kura saņēmusi ieroča realizēšanas atļauju, triju mēnešu laikā no 

dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu, veic vienu no šādām 

darbībām 

 

a. nodod realizējamo šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju vai lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgas kategorijas 

ieroču realizēšanai vai dezaktivēšanai 



51 

 

b. nodod šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

dezaktivēšanai komersantam, kas saņēmis licenci par tiesībām veikt ieroču izgatavošanu vai 

remontu 

c. nodod realizējamo ieroci šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas 

pneimatisko ieroci citai fiziskajai vai juridiskajai personai, kurai ir Latvijā izsniegta ieroča 

iegādāšanās atļauja, ieroča nēsāšanas atļauja, ieroča glabāšanas atļauja vai ieroču kolekcijas 

atļauja 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

236.  Fiziskā persona, kura saņēmusi ieroča realizēšanas atļauju, triju mēnešu laikā no 

dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par tās izsniegšanu, veic vienu no šādām 

darbībām 

 

a. nodod realizējamo ieroci (arī šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju) 

licencētam ieroču komersantam, kas saņēmis licenci attiecīgu kategoriju ieroču realizācijai vai 

licenci veikt ieroču dezaktivēšanu 

b. izved šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci 

realizēšanai uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas Ekonomikas zonas valsti, ja ir 

attiecīgās Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās 

iestādēs iepriekšējās piekrišanas dokuments ieroča pārvadāšanai vai pārsūtīšanai, un Valsts 

policijā ir saņemta ieroča pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauja  

c. izved šaujamieroci realizēšanai uz trešajām valstīm, ja ir attiecīgās trešās valsts kompetentās 

iestādes ieroča ievešanas atļauja un Valsts policijā ir saņemta ieroča pārvadāšanas vai 

pārsūtīšanas atļauja 

d. visi varianti 

 

237.  Fiziskā persona, kura saņēmusi ieroča realizēšanas atļauju, nodod realizējamo ieroci 

ieroču tirdzniecības uzņēmumam realizēšanai 

 

a. mēneša laikā no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par ieroča realizēšanas atļaujas 

izsniegšanu  

b. triju mēnešu laikā no dienas, kad Valsts policija pieņēmusi lēmumu par ieroča realizēšanas 

atļaujas izsniegšanu  

c. triju mēnešu laikā no dienas, kad persona saņēmusi ieroča realizēšanas atļauju  

d. ieroča realizēšanas atļaujas derīguma termiņš nav ierobežots 

 

238.  Pēc šaujamieroča nodošanas realizācijai ieroču tirdzniecības uzņēmumam, persona, 

kurai izsniegta ieroča realizēšanas atļauja, nodod atļaujas otro daļu Valsts policijas 

struktūrvienībā, kura atļauju izsniegusi  

 

a. piecu darbdienu laikā 

b. 10 dienu laikā 

c. mēneša laikā 

d. trīs mēnešu laikā  

 

239.  Fiziskajai personai ir tiesības realizēt savā īpašumā esošo rūpnieciski ražoto 

pašaizsardzības, medību vai sporta šaujamieroča munīciju (ja šādai realizēšanai nav 

komerciāla rakstura)  



52 

 

 

a. fiziskajai personai, kurai ir munīcijai atbilstoša šaujamieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja 

b. tikai tādai fiziskajai personai, kurai ir atbilstoša šaujamieroča iegādāšanās atļauja 

c. fiziskai personai, kura sasniegusi atļauto treniņšaušanas vecumu, - šautuvē 

d. fiziskai personai, kurai ir mednieka apliecība – medību norises vietā 

 

240.  Fiziskajai personai ir tiesības realizēt savā īpašumā esošo rūpnieciski ražoto 

pašaizsardzības, medību vai sporta šaujamieroča munīciju (ja šādai realizēšanai nav 

komerciāla rakstura)  

 

a. fiziskai personai, kura sasniegusi atļauto treniņšaušanas vecumu, - šautuvē 

b. fiziskai personai, kurai ir mednieka apliecība – medību norises vietā 

c. fiziskajai personai, kurai ir munīcijai atbilstoša šaujamieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

241.  Fiziskajai personai ir tiesības realizēt savā īpašumā esošo rūpnieciski ražoto 

šaujamieroča munīciju 

 

a. ja patronu skaits ir lielāks par 10 000 

b. ja patronu realizēšana notiek ar ieroču komersanta starpniecību 

c. ja šādai realizēšanai nav komerciāla rakstura  

d. ja patronu realizēšana netiek veikta regulāri 

 

242.  Šaujamieroča īpašniekam ir tiesības bez ieroča realizēšanas atļaujas realizēt 

 

a. savā īpašumā esošo rūpnieciski ražoto pašaizsardzības, medību vai sporta šaujamieroča 

munīciju citām fiziskajām personām, kurām ir attiecīgo šaujamieroču glabāšanas atļauja vai 

nēsāšanas atļauja, ja šādai realizēšanai nav komerciāla rakstura  

b. savā īpašumā esošo rūpnieciski ražoto šāviena trokšņa slāpētāju (klusinātāju) citām personām, 

kurām ir ieroča glabāšanas atļauja garstobra medību vai sporta šaujamierocim, ja šādai 

realizēšanai nav komerciāla rakstura 

c. savā īpašumā esošo šaujamieroča maināmo būtisko sastāvdaļu citai personai, kurai ir medību 

vai sporta šaujamieroča glabāšanas atļauja 

d. a un b variants 

 

243.  Realizējot savu reģistrēto šaujamieroci, fiziskā persona realizē arī  

 

a. šā šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas 

b. visu realizējamā šaujamieroča munīciju (izņemot gadījumu, ja attiecīgā munīcija ir 

izmantojama citam sev reģistrētam šaujamierocim un atbilst ieroča atļaujā norādītajam 

kalibram) 

c. šaujampulveri (ja personai ir realizēti visi medību vai sporta lietojuma šaujamieroči) 

a. visas atbildes ir pareizas 

 

244.  Realizējot šaujamieroci, fiziskā persona realizē arī 

 

a. šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas  

b. visu savu esošo munīciju  



53 

 

c. visu realizējamā šaujamieroča munīciju  

d. a un c variants 

 

245.  Gadījumā, ja ieroča īpašnieks realizē sev reģistrētos medību vai sporta šaujamieročus 

 

a. jārealizē arī šaujamieroča munīcija un šaujampulveris 

b. jānodod munīcija un šaujampulveris Valsts policijā 

c. jārealizē vai jāiznīcina munīcija un šaujampulveris 

d. jāveic a vai b variantā norādītās darbības  

 

246.  Ja fiziskā persona realizē šaujamieroča munīciju citai personai, atsakoties uzrādīt 

atbilstošu ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauju vai fiziskā persona realizē 

pašizgatavotu munīciju 

 

a. par to ir jāziņo Valsts policijai 

b. jāatsakās iegādāties munīciju  

c. jāiztur un jānogādā patronu pārdevējs Valsts policijā 

d. jāizņem realizējamā munīcija un jānogādā patronu pārdevējs Valsts policijā 

 

247.  Ja fiziskā persona realizē šaujamieroča munīciju citai personai, par to ir jāziņo Valsts 

policijai, ja 

a. persona atsakās uzrādīt munīcijai atbilstošu ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauju  

b. tie realizētas pašizgatavotas patronas 

c. šādai realizēšanai ir komerciāls raksturs 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

248.  Ieroča īpašniekam ir jānodod šaujamierocis ieroču komersantam, kas saņēmis licenci 

šaujamieroču izgatavošanai vai remontam, ja nepieciešams 

 

a. nomainīt kādu no šaujamieroča sastāvdaļām 

b. nomainīt kādu šaujamieroča būtisko sastāvdaļu 

c. ja nepieciešams realizēt vai dezaktivēt šaujamieroci 

d. ja nepieciešams klasificēt šaujamieroci 

 

249.  Šaujamieroča īpašnieks, kas vēlas nomainīt viņa īpašumā reģistrētā šaujamieroča 

būtiskās sastāvdaļas  

 

a. veic šaujamieroča remontu patstāvīgi  

b. nodod šaujamieroci remontam licencētam ieroču remonta uzņēmumam 

c. nodod šaujamieroci remontā ieroču meistaram 

d. visi varianti  

 

V. Šaujamieroču, to maināmo būtisko sastāvdaļu un munīcijas un lielas enerģijas 

pneimatisko ieroču ievešana Latvijā, izvešana un Latvijas, kā arī iegāde un realizēšana  

Eiropas Savienības dalībvalstīs, Eiropas Ekonomikas zonas valstīs un trešajās valstīs 
 

250.  Persona var pārvadāt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti medībām klasificētus B 

kategorijas medību šaujamieročus (arī to maināmās būtiskās sastāvdaļas un patronas) 

izmantošanai medībās (arī treniņšaušanā un šaušanas sacensībās), ja  



54 

 

 

a. ir saņemts Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas 

dokuments B kategorijas medību šaujamieroču un munīcijas pārvadāšanai vai pārsūtīšanai un 

ir saņemta Valsts policijas atļauja B kategorijas medību šaujamieroču pārvadāšanai vai 

pārsūtīšanai 

b. ir saņemts Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas 

dokuments B kategorijas medību šaujamieroču un munīcijas pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

c. ir saņemta Valsts policijas atļauja B kategorijas medību šaujamieroču pārvadāšanai vai 

pārsūtīšanai 

d. medību ieroča īpašniekam ir Eiropas šaujamieroču apliecība 

 

251.  Lai varētu doties (pārvadāt un pārsūtīt) uz medībām ar B kategorijas medību 

šaujamieroci uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas Ekonomikas zonas valsti, 

medību ieroča īpašniekam ir nepieciešami šādi dokumenti 

 

a. Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas dokuments B 

kategorijas medību šaujamieroču un munīcijas pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

b. Valsts policijas atļauja B kategorijas medību šaujamieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

c. Eiropas šaujamieroču apliecība 

d. a un b variantā norādītie dokumenti 

 

252.  Lai varētu doties (pārvadāt un pārsūtīt) uz treniņšaušanu vai šaušanas sporta 

sacensībām ar A, B vai C kategorijas sporta šaujamieroci (arī to maināmās būtiskās 

sastāvdaļas un patronas) uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas Ekonomikas 

zonas valsti, sporta ieroča īpašniekam ir nepieciešami šādi dokumenti 

 

a. Eiropas šaujamieroču apliecība, kurā ir ierakstīts attiecīgais sporta lietojumam reģistrētais 

šaujamierocis 

b. pamatojums ieroču ievešanai attiecīgajā galamērķa valstī treniņšaušanai vai šaušanai sporta 

sacensībās 

c. Valsts policijas izsniegta atļauja šaujamieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

d. a un b variantā norādītie dokumenti 

 

253.  Sporta šaujamieroču īpašnieks var pārvadāt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai 

Eiropas Ekonomikas zonas valsti A, B un C kategorijas sporta šaujamieročus (arī kopā 

ar to maināmām būtiskām sastāvdaļām un munīciju), ja   

 

a. ir pamatojums ieroču ievešanai attiecīgajā galamērķa valstī atbilstoši to lietojuma veidam 

(izmantošanai treniņšaušanā vai šaušanai sporta sacensībās) 

b. ieroča īpašniekam ir Eiropas šaujamieroču apliecība, kurā ir ierakstīts attiecīgais sporta 

lietojumam reģistrētais šaujamierocis 

c. attiecīgajā valstī nav noteikta cita kārtība ieroču un munīcijas ievešanai 

d. ir ievērotas visas a, b un c variantā norādītās prasības 

 

254.  Sporta un medību šaujamieroču īpašnieks var pārvadāt uz citu Eiropas Savienības 

dalībvalsti vai Eiropas Ekonomikas zonas valsti C kategorijas medību un sporta 

šaujamieročus (arī kopā ar to maināmām būtiskām sastāvdaļām un munīciju), ja   

 



55 

 

a. ir pamatojums (piemēram, ielūgums) ieroču ievešanai attiecīgajā galamērķa valstī atbilstoši to 

lietojuma veidam (izmantošanai medībās, treniņšaušanā vai šaušanai sporta sacensībās) 

b. ieroča īpašniekam ir Eiropas šaujamieroču apliecība, kurā ir ierakstīts attiecīgais šaujamierocis 

c. attiecīgajā valstī nav noteikta cita kārtība ieroču un munīcijas ievešanai 

d. ir ievērotas visas a, b un c variantā norādītās prasības 

 

255.  Personas var pārvadāt un pārsūtīt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valsti D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un munīciju, 

ja 

 

a. ir saņemts Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās 

iestādes iepriekšējās piekrišanas dokuments lielas enerģijas pneimatisko ieroču pārvadāšanai 

vai pārsūtīšanai 

b. ir saņemta Valsts policijas atļauja lielas enerģijas pneimatisko ieroču pārvadāšanai vai 

pārsūtīšanai 

c. attiecīgajā valstī nav noteikta cita kārtība lielas enerģijas pneimatisko ieroču ievešanai 

d. ir ievērotas visas a, b un c variantā norādītās prasības 
 

256.  Lai varētu doties ar medību vai sporta šaujamieročiem vai lielas enerģijas 

pneimatiskajiem ieročiem (pārvadāt un pārsūtīt) uz medībām, treniņšaušanu vai 

šaušanas sporta sacensībām uz ārvalsti, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsti vai 

Eiropas Ekonomikas zonas valsti, ieroča īpašniekam ir nepieciešami šādi dokumenti (ja 

attiecīgajā ārvalstī nav noteikta cita kārtība) 

 

a. Eiropas šaujamieroču apliecība 

b. attiecīgās ārvalsts kompetentās iestādes atļauja ieroču, to maināmo būtisko sastāvdaļu un 

munīcijas ievešanai  

c. Valsts policijas atļauja ieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

d. b un c variantā norādītie dokumenti 

 

257.  Fiziskā persona, saņemot noteiktus dokumentus un atļaujas, var pārvadāt uz citu 

Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas Ekonomikas zonas valsti, kā arī trešo valsti 

 

a. sporta, medību un pašaizsardzības lietojumam reģistrētus šaujamieročus  

b. sporta, medību, pašaizsardzības lietojumam, kultūras jomai un vēsturisku notikumu 

atveidošanai vai kolekcijai klasificētus ieročus  

c. sporta un medību lietojumam reģistrētus šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos 

ieročus 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

258.  Lai Eiropas Savienības dalībvalstī iegādātos un ievestu Latvijā A, B un C kategorijas 

šaujamieročus ir nepieciešami šādi dokumenti 

 

a. Eiropas šaujamieroču apliecība  

b. Valsts policijas izsniegta ieroču iegādāšanās atļauja un iepriekšējās piekrišanas dokuments 

ieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

c. attiecīgās Eiropas Savienības dalībvalsts  kompetentās iestādes izsniegta ieroču pārvadāšanas 

vai pārsūtīšanas atļauja 

d. b un c variantā norādītie dokumenti 



56 

 

 

259.  Personas var pārvadāt un pārsūtīt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valsti 

 

a. sportam klasificētus A kategorijas šaujamieročus un to maināmās būtiskās sastāvdaļas 

b. ieroča glabāšanas atļaujā ierakstītus A kategorijas šaujamieročus un to maināmās būtiskās 

sastāvdaļas, ja ir pamatojums ieroču ievešanai  

c. Eiropas šaujamieroču apliecībā ierakstītus sportam klasificētus A kategorijas šaujamieročus 

un to maināmās būtiskās sastāvdaļas, ja ir pamatojums ieroču ievešanai attiecīgajā galamērķa 

valstī treniņšaušanai vai šaušanai sporta sacensībās 

d. a un b apakšpunktos norādītās atbildes 

 

260.  Ieroča īpašnieks var pārvadāt un pārsūtīt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai 

Eiropas Ekonomikas zonas valsti  

 

a. Eiropas šaujamieroču apliecībā ierakstītus sportam klasificētus B kategorijas šaujamieročus, 

to maināmās būtiskās sastāvdaļas ja ir pamatojums ieroču ievešanai attiecīgajā galamērķa 

valstī treniņšaušanai vai šaušanai sporta sacensībās  

b. sportam klasificētus B kategorijas šaujamieročus, to maināmās būtiskās sastāvdaļas šaušanai 

sporta sacensībās  

c. ieroča nēsāšanas atļaujā ierakstītus B kategorijas īsstobra pašaizsardzības šaujamieroču 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

261.  Personas var pārvadāt un pārsūtīt uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valsti 

 

a. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un munīciju, ja saņemta Eiropas Savienības 

dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās iestādes atļauja  

b. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un munīciju, ja ir Valsts policijas izsniegta 

ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja  

c. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus, ja ir Eiropas šaujamieroču apliecība 

d. D kategorijas lielas enerģijas pneimatiskos ieročus un munīciju, ja saņemts Eiropas Savienības 

dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas 

dokuments ieroču un munīcijas pārvadāšanai vai pārsūtīšanai un ir Valsts policijas atļauja 

šaujamieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai  

 

262.  Lai Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī iegādātos un 

ievestu Latvijā A, B un C kategorijas šaujamieroci, fiziskajai personai ir nepieciešams 

 

a. Valsts policijā saņemt ieroču iegādāšanās atļauju  

b. par to informēt Valsts policiju   

c. Valsts policijā saņemt ieroču iegādāšanās atļauju un iepriekšējās piekrišanas dokumentu ieroču 

pārvadāšanai vai pārsūtīšanai, kā arī attiecīgās Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valsts kompetentās iestādes pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauju 

d. Valsts policijā saņemt Eiropas šaujamieroču apliecību  

 



57 

 

263.  Lai iegādātos un ievestu Latvijā no trešajām valstīm A, B un C kategorijas 

šaujamieročus, to maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju, fiziskajai personai ir 

nepieciešams Valsts policijā saņemt 

 

a. ieroču iegādāšanās atļauju  

b. ieroču iegādāšanās atļauju un ieroču un munīcijas pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauju 

c. iepriekšējās piekrišanas dokumentu ieroču un munīcijas pārvadāšanai vai pārsūtīšanai 

d. Eiropas šaujamieroču apliecību 

 

264.  Fiziskā persona Eiropas Savienības dalībvalstīs var realizēt sev Latvijā reģistrētus A, B 

un C kategorijas šaujamieročus, ja ir saņemti šādi dokumenti 

 

a. attiecīgās Eiropas Savienības dalībvalsts valsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas 

dokuments ieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai un Valsts policijas izsniegta ieroču 

realizēšanas atļauja un ieroču pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauja  

b. attiecīgā Eiropas Savienības dalībvalsts valsts kompetentās iestādes iepriekšējās piekrišanas 

dokuments ieroču pārvadāšanai vai pārsūtīšanai un Valsts policijas izsniegta ieroču 

realizēšanas atļauja  

c. Valsts policijas izsniegta ieroču pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauja 

d. Eiropas šaujamieroču apliecība 

 

265.  Fiziskās personas var realizēt ārvalstīs, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts vai 

Eiropas Ekonomikas zonas valsts, Latvijā reģistrētus D kategorijas lielas enerģijas 

pneimatiskos ieročus, ja ir saņemti šādi dokumenti 

 

a. attiecīgās ārvalsts kompetentās iestādes ieroča ievešanas atļauja 

b. Valsts policijas izsniegta ieroču realizēšanas atļauja 

c. Valsts policijas izsniegta ieroču pārvadāšanas vai pārsūtīšanas atļauja 

d. visi minētie dokumenti 

 

266.  Šaujamieročus un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus atļauts pārvadāt un pārsūtīt pāri 

Latvijas Republikas valsts robežai 

 

a. tikai nepielādētus ieročus  

b. ieročus un munīciju ievietotus speciālā futrālī vai citādā iesaiņojumā  

c. ieročus ievietotus speciālā futrālī vai citādā iesaiņojumā atsevišķi no munīcijas  

d. izpildot visas a, b un c variantā norādītās prasības   

 

VI. Šaujamieroču izmantošanas un pielietošanas nosacījumi un kārtība 

 

267.  Fiziskajai personai, kurai izsniegta pašaizsardzības ieroča glabāšanas atļauja, 

šaujamieroci pašaizsardzības nolūkā atļauts izņemt no ieroča glabāšanas vietas, pielādēt 

un nēsāt savā īpašumā vai valdījumā esošajā teritorijā 

 

a. ja konkrētajā situācijā var rasties pamats šaujamieroča izmantošanai vai pielietošanai 

b. ja tas nepieciešams ieroča īpašniekam 

c. jo šādas tiesības paredz pašaizsardzības ieroča glabāšanas atļauja 

d. lai nepieļautu situāciju, kad nepieciešams ieroci pielietot 



58 

 

 

268.  Nēsājot pašaizsardzības šaujamieroci, to atļauts izvilkt no speciālās kabatas (maksts) un 

sagatavot šaušanai, ja 

 

a. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā iestāsies Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča 

izmantošanas vai pielietošanas nosacījumi 

b. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā ir iestājušies Ieroču aprites likumā noteiktie 

šaujamieroča izmantošanas vai pielietošanas nosacījumi 

c. tas nepieciešams pašaizsardzības nolūkā, jo šādas tiesības paredz pašaizsardzības ieroča 

glabāšanas atļauja 

d. a un b variants 

 

269.  Pašaizsardzības šaujamieroci atļauts sagatavot šaušanai – izslēgt drošinātāju (ja tāds ir) 

un ievadīt (ievietot) patronu patrontelpā (vai uzvilkt gaili revolverim), ja  

 

a. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā ir iestājušies Ieroču aprites likuma nosacījumi 

šaujamieroča izmantošanai vai pielietošanai  

b. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā var iestāties Ieroču aprites likuma nosacījumi 

šaujamieroča izmantošanai vai pielietošanai 

c. tas nepieciešams pašaizsardzības nolūkā, jo šādas tiesības paredz pašaizsardzības ieroča 

nēsāšanas atļauja 

d. a un b variants 

 

270.  Nēsājot pašaizsardzības šaujamieroci, to atļauts izvilkt no speciālās kabatas (maksts) un 

sagatavot šaušanai – izslēgt drošinātāju (ja tāds ir) un ievadīt (ievietot) patronu 

patrontelpā (vai uzvilkt gaili revolverim), ja  

 

a. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā iestājas Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumi 

b. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā iestāsies Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumi 

c. ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā ir iestājušies Ieroču aprites likumā 

noteiktie  šaujamieroča pielietošanas nosacījumi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

271.  Pašaizsardzības šaujamieroci atļauts sagatavot šaušanai – izslēgt drošinātāju (ja tāds ir) 

un ievadīt (ievietot) patronu patrontelpā (vai uzvilkt gaili revolverim), ja  

 

a. konkrētajā situācijā var iestāties Ieroču aprites likuma nosacījumi šaujamieroča izmantošanai 

vai pielietošanai 

b. konkrētajā situācijā iestājas Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumi 

c. konkrētajā situācijā ir iestājušies Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumi 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

272.  Šaujamieroča pielietošana ir 
 

https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/305818-ierocu-aprites-likums


59 

 

a. šaujamieroča izvilkšana no speciālās kabatas (maksts) un sagatavošana šaušanai 

b. šaujamieroča sagatavošana šaušanai – patronas ievadīšana (ievietošana) patrontelpā 

(revolverim – nolaižamās belzējierīces (gaiļa) uzvilkšana) 

c. jebkāda šāviena izdarīšana (šaušana) 

d. tēmēts šāviens (izņemot tēmēta šāviena izdarīšana medībās, sporta sacensībās vai 

treniņšaušanā) 

 

273.  Šaujamieroča pielietošana ir 
 

a. jebkāda šāviena izdarīšana (šaušana) 

b. tēmēts šāviens (izņemot šaušanu medībās, sporta sacensībās vai treniņšaušanā) 

c. šāviens, kas izraisa cilvēka nāvi, nodara kaitējumu viņa veselībai vai zaudējumus mantai vai 

padara nekaitīgu dzīvnieku 

d. b un c variants 

 

274.  Šaujamieroča pielietošana ir 

 

a. tikai tāds šāviens, kas izraisa cilvēka nāvi, nodara kaitējumu viņa veselībai vai zaudējumus 

mantai vai padara nekaitīgu dzīvnieku  

b. tēmēts šāviens (izņemot šaušanu medībās, sporta sacensībās vai treniņšaušanu), kā arī šāviens, 

kas izraisa cilvēka nāvi, nodara kaitējumu viņa veselībai vai zaudējumus mantai vai padara 

nekaitīgu dzīvnieku 

c. tēmēts vai netēmēts šāviens, ja tas sasniedzis mērķi  

d. tēmēts šāviens kā galējais līdzeklis 

 

275.  Tēmēts šāviens (izņemot šaušanu medībās, sporta sacensībās vai treniņšaušanu), kā arī 

šāviens, kas izraisa cilvēka nāvi, nodara kaitējumu viņa veselībai vai zaudējumus mantai 

vai padara nekaitīgu dzīvnieku, saskaņā ar Ieroču aprites likumu uzskatāms par 

 

a. šaujamieroča pielietošanu 

b. šaujamieroča pielietošanu un izmantošanu 

c. šaujamieroča izmantošanu 

d. pašaizsardzības (kaujas) šāvienu 

 

276.  Šaujamieroča pielietošana ir 

 

a. tēmēta šāviena izdarīšana Ieroču aprites likumā noteiktos gadījumos, pastāvot šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumiem 

b. šaušana, lai izsauktu palīdzību vai brīdinātu par ieroča pielietošanu, vai šaušana, lai aizbaidītu 

dzīvnieku 

c. šaujamieroča lietošana tam paredzētajam mērķim 

d. šaušana nepieciešamās pašaizsardzības situācijā 

 

277.  Šaujamieroča pielietošana ir 

 

a. tēmēts šāviens, kas vērsts (šāviens tiek raidīts) pret personu, kuras rīcība ir noziedzīga, vai 

bīstamu dzīvnieku situācijā, kas atbilst kādam no Ieroču aprites likuma noteiktajam 

šaujamieroča pielietošanas gadījumam - pielietošanas nosacījumam 



60 

 

b. tēmēts vai netēmēts šāviens, kas nepieciešams, lai garantētu savu vai citas personas drošību 

c. šaušana situācijā, kad nav citu pašaizsardzības līdzekļu 

d. mērķtiecīga rīcība, lietojot šaujamieroci pret citu personu 

 

278.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas apdraud dzīvību   

b. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas apdraud dzīvību vai veselību 

c. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

d. aizsargātu sevi no jebkāda uzbrukuma 

 

279.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizsargātu sevi vai citas personas no tikai no tāda uzbrukuma, kas apdraud dzīvību   

b. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas apdraud dzīvību vai veselību 

c. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

d. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību, veselību vai mantu 

 

280.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. novērstu mēģinājumu atņemt šaujamieroci 

b. novērstu nelikumīgu mēģinājumu atņemt šaujamieroci  

c. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

d. novērstu mēģinājumu atņemt šaujamieroci pret ieroča īpašnieka gribas 

 

281.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. novērstu mēģinājumu atņemt šaujamieroci  

b. novērstu nelikumīgu mēģinājumu atņemt šaujamieroci 

c. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

d. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci vai citu mantu 

 

282.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī  

b. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

c. aizturētu personu, kura izrāda pretošanos 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

283.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizturētu personu likumpārkāpuma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

b. aizturētu personu, kura izdarījusi likumpārkāpumu un izrāda pretošanos 

c. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

d. aizturētu bruņotu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī  

 

284.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 



61 

 

a. aizturētu personu, kura pārsteigta likumpārkāpuma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

b. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

c. aizturētu bruņotu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

285.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu  

b. padarītu nekaitīgu bīstamu dzīvnieku  

c. aizsargātu sevi vai citu personu no agresīva dzīvnieka 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

286.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. padarītu nekaitīgu tikai tādu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību  

b. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu  

c. padarītu nekaitīgu bīstamu dzīvnieku, ja nav citas iespējas to neitralizēt  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

287.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. padarītu nekaitīgu tikai tādu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību  

b. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu  

c. padarītu nekaitīgu bīstamu dzīvnieku, ja nav iespējas to aizbaidīt vai neitralizēt 

d. aizsargātu sevi vai citu personu no agresīva dzīvnieka, ja nav citas iespējas to savaldīt 

 

288.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību 

b. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka veselību 

c. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka mantu  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

289.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

b. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

c. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

290.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

b. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

c. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

291.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 



62 

 

 

a. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

b. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

c. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

292.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

b. aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

c. padarītu nekaitīgu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

293.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai 

 

a. novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

b. aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību  

c. padarītu nekaitīgu dzīvnieku  

d. a un b apakšpunktos norādītās atbildes  

 

294.  Ar jēdzienu “šaujamieroča pielietošana” saprotama situācija, kad 

 

a. notiek šāviena izdarīšanu no šaujamieroča gadījumos, kas minēti Ieroču aprites likumā, lai 

novērstu dzīvības vai veselības apdraudējumu, pārtrauktu citu nozieguma izdarīšanu un 

aizturētu šo personu, ja tā izrāda pretošanos, vai citos likumā noteiktajos gadījumos un kārtībā 

b. Ieroču aprites likumā noteiktos gadījumos tiek izdarīts šāviens nosacīti drošā virzienā, lai 

demonstrētu citai personai gatavību pielietot pret to šaujamieroci - brīdinātu par iespējamu tā 

pielietošanu 

c. šāviena izdarīšana netiek veikta, lai panāktu kādu seku iestāšanos, piemēram, ievainotu cilvēku, 

sabojātu vai iznīcinātu mantu, bet tam ir brīdinoša, preventīva nozīme 

d. tiek izdarīts tēmēts vai netēmēts šāviens, kas nepieciešams, lai garantētu savu vai citas personas 

drošību likumā noteiktā gadījumā 

 

295.  Šaujamieroci drīkst izmantot, lai 

 

a. izsauktu palīdzību 

b. brīdinātu par šaujamieroča pielietošanu  

c. aizbaidītu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

d. visi varianti 

 

296.  Šaujamieroci drīkst izmantot  

 

a. lai sev pievērstu citu personu uzmanību 

b. lai izsauktu palīdzību 

c. salutēšanai, signalizēšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

297.  Šaujamieroci drīkst izmantot, lai aizbaidītu dzīvnieku 



63 

 

 

a. kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

b. kas iekļuvis personas īpašumā 

c. ja dzīvnieks ir agresīvs 

d. jebkuru dzīvnieku, kuru nepieciešams aizbaidīt 

 

298.  Ar jēdzienu “šaujamieroča izmantošana” saprotama situācija, kad 

 

a. izšaujot no šaujamieroča, tiek radīts šāviena troksnis, lai izsauktu palīdzību - pievērstu citu 

personu uzmanību, sagaidītu kādu iespējamu palīdzību sev vai citai personai  

b. ar šāviena troksni aizbaidītu dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

c. ar šāviena troksni pārtraucot, novēršot, apturot tādu cilvēka prettiesisku rīcību, kas atbilst 

situācijai, kad nav izslēgta šaujamieroča pielietošana - brīdinātu par ieroča pielietošanu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

299.  Ar šaujamieroča izmantošanu saprotama situācija, kad 

 

a. tiek izdarīts šāviens nosacīti drošā virzienā, lai brīdinātu citu personu par ieroča pielietošanu, 

ar to demonstrējot gatavību pielietot šaujamieroci konkrētajā situācijā, kad ir pamats uzskatīt, 

ka iestāsies Ieroču aprites likumā noteiktie šaujamieroča pielietošanas nosacījumi 

b. Ieroču aprites likumā noteiktos gadījumos izdarot šāvienu nosacīti drošā virzienā, lai 

demonstrētu citai personai gatavību pielietot pret to šaujamieroci - brīdinātu par iespējamu tā 

pielietošanu 

c. tiek izdarīts šāviens nosacīti drošā virzienā, lai brīdinātu par ieroča pielietošanu, pārtrauktu, 

novērstu, apturētu tādu cilvēka prettiesisku rīcību, kas atbilst situācijai, kad nav izslēgta 

šaujamieroča pielietošana 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

300.  Ieroču aprites likumā noteiktie gadījumi, kad ir tiesības izmantot šaujamieroci, lai 

izsauktu palīdzību, brīdinātu par ieroča pielietošanu vai aizbaidītu dzīvniekus ir jāskata 

kontekstā ar 

 

a. situācijām, kad nav izslēgta šaujamieroča pielietošana (lai izsauktu palīdzību, aizbaidītu 

dzīvnieku) 

b. šaujamieroča izmantošana, lai brīdinātu par nodomu to pielietot, ir no šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumu situācijas tieši izrietoša – persona ir situācijā, kad nav izslēgta 

šaujamieroča pielietošana 

c. šaujamieroča izmantošanas tiesiskais regulējums var tikt plašāk interpretējams 

d. a un b variants 

 

301.  Šaujamieroča izmantošana ir saistīta ar šāviena izdarīšanu likumā noteiktos gadījumos 

 

a. kad ierocis nav mērķtiecīgi vērsts pret personu vai dzīvnieku un šāviena izdarīšanai ir brīdinošs 

vai preventīvs raksturs 

b. kad tiek izdarīts tēmēts (mērķtiecīgs) šāviens pret cilvēku vai dzīvnieku sevis vai citas personas 

aizsardzības nolūkā 

c. kā tēmēts šāviens pret dzīvnieku, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu 

d. tēmēts vai netēmēts šāviens, kas nepieciešams, lai garantētu savu vai citas personas drošību 



64 

 

 

302.  Pielietojot šaujamieroci, nedrīkst pārkāpt nepieciešamās aizstāvēšanās robežas. Par 

nepieciešamās aizstāvēšanās robežu pārkāpšanu atzīstama 

 

a. aizsardzība, kā rezultātā uzbrucējam tiek radīts kaitējums 

b. šaujamieroča pielietošana situācijā, kad bija iespēja izvairīties no uzbrukuma vai griezties pēc 

palīdzības pie citām personām 

c. acīmredzama aizsardzības nesamērība ar uzbrukuma raksturu un bīstamību, kā rezultātā 

uzbrucējam tiek radīts kaitējums, kas nav bijis nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu 

uzbrukumu 

d. aizsardzība, kurā pielietots šaujamierocis pret uzbrucēju, kurš nebija bruņots ar ieroci 

 

303.  Par nepieciešamās aizstāvēšanās robežu pārkāpšanu atzīstama 

 

a. šaujamierocis tiek pielietots un tā rezultātā uzbrucējam tiek nodarīts kaitējums jau pēc tam, 

kad apdraudējums personas dzīvībai vai veselībai ir jau beidzies 

b. šaujamierocis tiek pielietots pēc tam, kad uzbrukums, kas reāli apdraudēja dzīvību vai 

veselību, vairs nenotiek 

c. uzbrukuma nebija reāls vai nebija bīstams - neapdraudēja personas dzīvību vai veselību vai to 

varēja viegli novērst vai atvairīt ar citiem līdzekļiem 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

304.  Par nepieciešamās aizstāvēšanās robežu pārkāpšanu atzīstama 

 

a. aizsardzība, pielietojot šaujamieroci, kad personai radītais kaitējums acīmredzami neatbilst 

nodarījuma vai pretošanās raksturam 

b. aizsardzība, pielietojot šaujamieroci, un kaitējuma radīšana uzbrucējam pēc tam, kad 

uzbrukums vairs nenotiek 

c. šaujamieroča pielietošana aizsardzībai no uzbrukuma reālos apstākļos nebija nepieciešama, lai 

atvairītu uzbrukumu (novērstu dzīvības vai veselības apdraudējumu) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

305.  Nepieciešamā aizstāvēšanās ir pieļaujama, ja 

 

a. apdraudējums tiek izdarīts reāli (tas patiesi pastāv), proti, aizstāvēšanās brīdī notiek uzbrukums 

vai uzbrukuma draudi (uzbrukums ir sācies vai tūlīt sāksies) un tas ir bīstams personas dzīvībai 

vai veselībai 

b. uzbrucējs, pretstatā personai, kurai uzbrūk, ir acīmredzami fiziski pārāks un bīstams vai 

uzbrucējs lieto ieročus vai citus bīstamus priekšmetus, ar kuriem apdraud personas dzīvību vai 

veselību 

c. uzbrukuma veids un citi apstākļi dod pamatu uzskatīt, ka uzbrukums ir reāls un bīstams, ka 

apdraud (var apdraudēt) personas dzīvību vai veselību 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

306.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci Ieroču aprites likumā noteiktos gadījumos 

(pastāvot šaujamieroča pielietošanas nosacījumiem) 

 

a. tikai kā galējo līdzekli 



65 

 

b. ievērojot, ka konkrētu šaujamieroča pielietošanas nosacījumu nevar skatīt šķirti no pārējā 

saistošā tiesiskā regulējuma (pielietošanas aizliegumi, kriminālatbildību izslēdzošie apstākļi - 

nepieciešamā aizstāvēšanās, šķietamā aizstāvēšanās, galējā nepieciešamība) 

c. ievērojot šaujamieroča pielietošanas izņēmuma raksturu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

307.  Ar šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošanu jāsaprot 

 

a. šaujamieroča, kā pašaizsardzības līdzekļa, pielietošanas izņēmuma raksturs, kad citas iespējas 

konkrētos apstākļos faktiski nav, lai novērstu šaujamieroča pielietošanas nosacījuma situāciju 

vai tās atrisinājumu ar saudzējošākiem ieročiem, rīkiem, līdzekļiem  

b. šaujamieroča pielietošanas nosacījuma situācija, kad iespējamo kaitējumu (personas dzīvības 

vai veselības apdraudējumu) konkrētos apstākļos nav iespējams novērst ar citiem līdzekļiem 

vai citi līdzekļi nav devuši nepieciešamo rezultātu (dzīvības vai veselības briesmu novēršanu) 

c. izvēlētā līdzekļa izņēmuma raksturs - šaujamierocis kā galējais līdzeklis 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

308.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci Ieroču aprites likumā noteiktos gadījumos 

 

a. kā galējo līdzekli, kad citi līdzekļi (fizisks spēks, cita veida ieroči vai speciālie līdzekļi) un 

konflikta situācijas risinājumi šaujamieroča pielietošanas nosacījuma situācijā nav devuši 

nepieciešamo rezultātu, lai novērstu, pārtrauktu un atvairītu uzbrukumu, kas rada dzīvības vai 

veselības reālu apdraudējumu 

b. ja konkrētos apstākļos faktiski nav citu iespēju, lai atrisinātu šaujamieroča pielietošanas 

nosacījuma situāciju ar saudzējošākiem līdzekļiem  

c. ja konkrētos apstākļos nav iespējams novērst uzbrukuma radītās dzīvības vai veselības 

briesmas un sasniegt nepieciešamo rezultātu ar citiem līdzekļiem (nav citu saudzējošāku 

ieroču, speciālo līdzekļu vai nav iespējams to sasniegt lietojot fizisku spēku) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

309.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Ar cilvēka veselības 

apdraudējumu jāsaprot 

 

a. būtisks veselības apdraudējums, iespējami būtiskie ievainojumi (vidēji vai smagi miesas 

bojājumi) 

b. jebkāds iespējamais kaitējums veselībai 

c. jebkāds iespējamais kaitējums veselībai, jo konkrētajā situācijā to nevar pareizi novērtēt 

d. tikai tāds kaitējums veselībai, kas ir jau iestājies (ir nodarīti miesas bojājumi) 

 

310.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Ar uzbrukumu jāsaprot 

 

a. aktīvas darbības (vardarbība), kas apdraud personas dzīvību vai veselību 

b. draudi nekavējoties lietot tādu vardarbību (īstenot uzbrukumu), kas apdraud personas dzīvību 

vai veselību, kad ir pamats uzskatīt, ka šie draudi tūlītēji tiks izpildīti (uzbrukuma draudu 

tūlītējas īstenošanas reāla iespējamība) 

c. jebkāds citas personas prettiesisks uzbrukums 



66 

 

d. a un b variants 

 

311.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Uzbrukuma nosacījumi 

ir šādi 

 

a. uzbrukums ir reāls, nevis šķietams. Tas ir sācies un vēl nav pabeigts. Esošie situācijas apstākļi 

izslēdz uzbrukuma vai tā draudu šķietamību, tas ir reāls. Nepieciešamība pēc aizsardzības ir 

reāla un tūlītēja 

b. uzbrukums ir prettiesisks (uzbrucēja rīcība ir nelikumīga) 

c. uzbrukums ir bīstams - tas reāli apdraud cilvēka dzīvību vai veselību (ir būtisks veselības 

apdraudējums - vidēji vai smagi miesas bojājumi) 

d. visos variantos norādītie uzbrukuma nosacījumi 

 

312.   Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Pazīmes, kurām jāatbilst 

uzbrukumam, lai varētu lemt par tiesībām pielietot šaujamieroci, ir šādas 

 

a. uzbrukums ir prettiesisks. Uzbrukums ir sācies un vēl nav pabeigts. Nepieciešamība pēc 

aizsardzības ir reāla un tūlītēja 

b. esošie situācijas apstākļi izslēdz uzbrukuma vai tā draudu šķietamību, tas ir reāls 

c. uzbrukums ir bīstams - tas reāli apdraud savu vai citas personas dzīvību vai veselību (veselības 

apdraudējums būtisks) 

d. visos variantos norādītās uzbrukuma pazīmes 

 

313.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Iespējamās pazīmes 

uzbrukuma bīstamībai, piemēram, var būt šādas 

 

a. uzbrukumā tiek lietoti ieroči vai priekšmeti, ar kuriem var apdraudēt cilvēka dzīvību vai nodarīt 

būtisku kaitējumu veselībai, piemēram, uzbrukums ar nazi vai citu priekšmetu, ar kuru var 

apdraudēt cilvēka dzīvību vai radīt būtisku kaitējumu veselībai 

b. uzbrucējs izmanto nazi vai citu priekšmetu, neatkarīgi no tā, ka, piemēram, uzbrucējs ir vāji 

koordinēts (piemēram, stiprā reibuma stāvoklī) un no uzbrukuma var izvairīties, pārtraukt 

uzbrukumu vai neitralizēt uzbrucēju, neapdraudot sevi (atbruņot, nogāzt no kājām vai citādi, 

lietojot fizisku spēku vai  citus aizsardzības līdzekļus) 

c. pastāvot šaujamieroča pielietošanas nosacījumam (uzbrukumam, kas reāli apdraud dzīvību vai 

veselību), personai nav jāvērtē uzbrukuma bīstamība, jo nepieciešamās aizstāvēšanās tiesiskais 

regulējums dod tiesības personai uz nepieciešamo aizstāvēšanos neatkarīgi no iespējām 

izvairīties no uzbrukuma  

a. visas atbildes ir pareizas 
 

314.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizsargātu sevi vai citas 

personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību. Iespējamās pazīmes 

uzbrukuma bīstamībai, piemēram, var būt šādas 
 

a. uzbrukuma vieta un apstākļi dod pamatu uzskatīt, ka uzbrukums vai tā draudi var tikt reāli 

īstenoti (tumšs diennakts laiks vai neapgaismota telpa vai cita vieta; uzbrukuma vieta vai laiks, 



67 

 

kad apkārt nav citu cilvēku; vieta, par kuru vispārzināms, ka tajā nereti tiek izdarīti 

likumpārkāpumi, piemēram, laupīšanas u.c.)  

b. uzbrucējs ir acīmredzami fiziski spēcīgāks vai pārvalda cīņas paņēmienus pretstatā personai, 

pret kuru tiek vērsts uzbrukums (vai iespējami tūlītēji uzbrukuma draudi) (piemēram, vīrietis 

uzbrūk sievietei, mazgadīgai vai nepilngadīgai personai; uzbrucēja miesas būve un citas 

individuālas iezīmes (pretstatā personai, kurai uzbrūk), dod pamatu uzskatīt, ka uzbrucējs 

konkrētajos apstākļos īstenos uzbrukumu 

c. uzbrukumu īsteno vairākas personas vai uzbrukumā tiek lietoti ieroči vai priekšmeti, ar kuriem 

var apdraudēt cilvēka dzīvību vai nodarīt būtisku kaitējumu veselībai 

d. visos variantos norādītās uzbrukuma pazīmes 

 

315.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai novērstu nelikumīgu 

mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci. Šaujamieroča pielietošanas nosacījuma 

obligātās pazīmes ir šādas 

 

a. citas personas (likumpārkāpēja) mēģinājums atņemts šaujamieroci ir prettiesisks 

b. likumpārkāpēja rīcība ir aktīvas darbības (faktiski uzbrukums ieroča īpašniekam), prettiesiskā 

darbība tiek īstenota vardarbīgā veidā 

c. obligātā pazīme - vardarbīgā darbība apdraud personas veselību vai dzīvību 

d. a un b variantos norādītās pazīmes 

 

316.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai novērstu nelikumīgu 

mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci. Šaujamieroča pielietošanas nosacījuma 

obligātās pazīmes ir šādas 

 

a. citas personas (likumpārkāpēja) mēģinājums atņemts šaujamieroci ir prettiesisks (nelikumīgs) 

b. likumpārkāpēja nodoms (mērķis / nolūks) ir šaujamieroča iegūšana (atņemšana) 

c. likumpārkāpēja nodoms ir kaitējuma nodarīšana personas veselībai vai ieroča īpašnieka  

nonāvēšana 

d. a un b variantos norādītās pazīmes 

 

317.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai novērstu nelikumīgu 

mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci. Šaujamieroča pielietošanas nosacījums 

iestājas, ja  

 

a. citas personas mēģinājums atņemts šaujamieroci ir prettiesisks (nelikumīgs) 

b. likumpārkāpēja rīcība izpaužas kā aktīvas darbības - prettiesiskā darbība tiek īstenota 

vardarbīgā veidā – fiziska vardarbība vai draudi tās draudi 

c. likumpārkāpēja prettiesiskais nodoms ir iegūt (atņemt) šaujamieroci  

d. nepieciešams visu norādīto pazīmju kopums 

 

318.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai novērstu nelikumīgu 

mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci. Šaujamieroča pielietošanas nosacījuma 

obligātās pazīmes ir šādas 

 



68 

 

a. mēģinājums atņemts šaujamieroci ir nelikumīgs un izpaužas kā uzbrucēja aktīva rīcība – 

vardarbība pret ieroča īpašnieku vai arī rīcība, kas tieši neapdraud ieroča īpašnieku, piemēram, 

mēģinājums nozagt šaujamieroci 

b. šaujamieroča pielietošanas nosacījuma obligātā pazīme ir uzbrukums, kas apdraud ieroča 

īpašnieka veselību vai dzīvību 

c. personas rīcība ir prettiesiska un izpaužas kā aktīva darbība – vardarbība pret ieroča īpašnieku 

nolūkā atņemt viņam šaujamieroci 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

319.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamieroča pielietošanas 

nosacījums satur šādas obligātās pazīmes 

 

a. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošana ir saistīta ar mērķi aizturēt personu, kura izdara 

noziegumu 

b. aizturēšana, pielietojot šaujamieroci, notiek nozieguma izdarīšanas brīdī (izrietoši arī 

nozieguma izdarīšanas vietā) 

c. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošana ir pieļaujama tikai tad, ja persona, kura izdara 

noziegumu (vai tikko pārtraukusi tā izdarīšanu), pretojas aizturēšanai 

d. nepieciešams visu norādīto pazīmju kopums 

 

320.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamieroča pielietošanas 

nosacījumu raksturo šādas pazīmes 

 

a. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošanas mērķis - aizturēt personu, kura pārsteigta 

nozieguma izdarīšanas brīdī. Šāda rīcība nepieciešama arī, lai pārtrauktu nozieguma izdarīšanu 

un pēc iespējas novērstu tā kaitīgo seku iestāšanos 

b. aizturēšana, pielietojot šaujamieroci, notiek nozieguma izdarīšanas brīdī, notikuma 

(nozieguma) izdarīšanas vietā, kad šāds noziegums tiek izdarīts vai tik tikko beidzies (tikko 

pārtraukts) 

c. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošana ir pieļaujama tikai tad, ja persona, kura izdara 

noziegumu (vai tikko pārtraukusi tā izdarīšanu), pretojas aizturēšanai 

d. šaujamieroča pielietošanas nosacījumam nepieciešams visu norādīto pazīmju kopums 

 

321.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamieroča pielietošanas 

nosacījums satur šādas pazīmes 

 

a. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošana ir saistīta ar mērķi aizturēt personu, kura izdara 

noziegumu (nepārtrauc nozieguma izdarīšanu pēc brīdināšanas par šaujamieroča pielietošanu) 

b. šaujamieroča pielietošana ir vērsta pret tādu personu, kura izdara noziegumu 

c. nosacījums, ka persona ir pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī, nozīmē, ka tas notiek 

nozieguma izdarīšanas vietā, nozieguma izdarīšanas brīdī vai tūliņ pēc tā izdarīšanas (uzreiz 

pēc nozieguma izdarīšanas pārtraukšanas), ja persona izrāda pretošanos aizturēšanai  

d. visas norādītās pazīmes 

 



69 

 

322.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamieroča pielietošanas 

nosacījumu raksturo 

 

a. situācija, kad ieroča īpašnieks faktiski ir nozieguma izdarīšanas aculiecinieks  

b. persona ir pārsteigta tāda nozieguma izdarīšanas brīdī, kad nepieciešama tūlītēja tā 

pārtraukšana, lai novērstu cita cilvēka veselības vai dzīvības apdraudējumu vai citu smagu seku 

iestāšanos 

c. šaujamieroča, kā galējā līdzekļa, pielietošana tiek īstenota, lai aizturētu personu nozieguma 

izdarīšanas brīdī vai uzreiz pēc tā izdarīšanas notikuma vietā, un aizturamā persona pretojas 

tādejādi, ka citādiem līdzekļiem nav iespējams to aizturēt (pretošanās ir aktīva un bīstama) 

d. visas norādītās pazīmes 

 

323.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamierocis tiek vērsts 

pret personu, kura 

 

a. pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī 

b. pārsteigta nozieguma vai cita bīstama likumpārkāpuma izdarīšanas brīdī (piemēram, tāda 

administratīvā pārkāpuma izdarīšanas brīdī, kad persona traucē sabiedrisko kārtību, apdraudot 

savu vai citu personu drošību) 

c. pārsteigta notikuma vietā (neatkarīgi no likumpārkāpuma veida vai smaguma), ja tā izrāda 

pretošanos aizturēšanai, kuru īsteno ieroča īpašnieks 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

324.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Šaujamieroča pielietošana, 

lai aizturētu personu, nav pieļaujama 

 

a. tikai konstatējot attiecīga nozieguma izdarīšanas faktu, bet gan tikai galējās nepieciešamības 

situācijā, kas izriet no personas, kura izdara vai izdarījusi noziegumu, rīcības (uzbrukums, 

pretošanās, turpina nozieguma izdarīšanu, piemēram, smagu miesas bojājumu nodarīšanu) 

b. ja personu var aizturēt, lietojot fizisku spēku vai citus cilvēka dzīvību un veselību mazāk 

apdraudošus līdzekļus (gāzes ierocis vai pašaizsardzības speciālais līdzeklis), ievērojot 

nosacījumu - šaujamierocis kā galējais līdzeklis 

c. ja persona, kura pārsteigta šāda nozieguma izdarīšanas brīdī, nepretojas aizturēšanai 

d. visi varianti 

 

325.  Persona drīkst pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli, lai aizturētu personu, kura 

pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos. Izvērtējot šaujamieroča 

pielietošanas nosacījuma esamību un nepieciešamību, jāņem vērā 

 

a. noziedzīgu nodarījumu iedalījums atbilstoši personas vai sabiedrības interešu apdraudējuma 

raksturam, kaitīgumam (kriminālpārkāpumi un noziegumi), ņemot vērā, ka šaujamieroča 

pielietošana pieļaujama nozieguma izdarīšanas gadījumā 

b. nozieguma bīstamība - vardarbīgu, pret personas veselību, dzīvību, dzimumneaizskaramību 

vērstu noziegumu izdarīšanas gadījumos (slepkavība, vidēja smaguma vai smaga miesas 

bojājuma tīša nodarīšana, izvarošana u.c.), kā arī citu noziegumu izdarīšanas gadījumos, kas 



70 

 

saistīti ar vardarbību (laupīšana, izspiešana, bandītisms, huligānisms) – no nozieguma 

izdarīšanas izrietoša tūlītēju cilvēka dzīvības vai veselības briesmu novēršana, kad 

nepieciešams pielietot šaujamieroci kā galējo līdzekli 

c. nozieguma veids, bīstamība un citi apstākļi nav jāvērtē – šaujamieroča pielietošanai ir 

pietiekama nozieguma fakta konstatēšana atbilstoši šaujamieroča nosacījuma formālai pazīmei 

d. a un b variants 

 

326.  Pastāvot kādam no Ieroču aprites likumā noteiktajam šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumam, personai ir  

 

a. jāpielieto šaujamierocis saskaņā ar formālām šaujamieroča izmantošanas vai pielietošanas 

nosacījuma pazīmēm 

b. jādara viss iespējamais, lai mazinātu kaitējumu un garantētu citu personu drošību 

c. jārīkojas nepieciešamās aizstāvēšanās robežās (nedrīkst pārkāpt nepieciešamās aizstāvēšanās 

robežas) 

d. b un c variants 

 

327.  Pastāvot kādam no Ieroču aprites likumā noteiktajam šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumam, personai ir jāievēro 

 

a. aizliegums izmantot un pielietot šaujamieroci, ja tā izmantošanas vai pielietošanas dēļ var ciest 

citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts 

b. prasība darīt visu iespējamo, lai mazinātu kaitējumu un garantētu citu personu drošību 

c. nepieciešamās aizstāvēšanās nosacījumi (nedrīkst pārkāpt nepieciešamās aizstāvēšanās 

robežas) 

d. visi varianti 

 

328.  Pastāvot kādam no Ieroču aprites likumā noteiktajam šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumam, personai ir jāievēro šādi aizliegumi 

 

a. aizliegums pielietot šaujamieroci bez brīdinājuma 

b. aizliegums izdarīt brīdinājuma šāvienu citā virzienā (piemēram, zemē) kā vien gaisā  

c. aizliegums izmantot un pielietot šaujamieroci, ja tā izmantošanas vai pielietošanas dēļ var ciest 

citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

329.  Pastāvot kādam no Ieroču aprites likumā noteiktajam šaujamieroča izmantošanas vai 

pielietošanas nosacījumam, personai ir jāievēro šādi aizliegumi 

 

a. aizliegums izmantot un pielietot šaujamieroci, ja to izmantošanas vai pielietošanas dēļ var ciest 

citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts 

b. aizliegums pielietot šaujamieroci bez brīdinājuma 

c. aizliegums pielietot šaujamieroci pret sievietēm un personām ar acīm redzamām invaliditātes 

pazīmēm 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

330.  Izmantojot un pielietojot šaujamieroci, ir nepieciešams 

 



71 

 

a. darīt visu iespējamo, lai mazinātu kaitējumu un garantētu citu personu drošību  

b. neizmantot un nepielietot šaujamieroci, ja var ciest citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts 

c. ievērot (nepārkāpt) nepieciešamās aizstāvēšanās robežas 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

331.  Šaujamieroča pielietošanas kārtība ir šāda 

 

a. pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot  

b. pirms šaujamieroča pielietošanas izdara brīdinājuma šāvienu 

c. pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai pielieto bez brīdināšanas 

d. a un b variants 

 

332.  Pirms šaujamieroča pielietošanas  

 

a. brīdina par nodomu to pielietot  

b. brīdina par nodomu to pielietot un izdara brīdinājuma šāvienu 

c. mutiski brīdina par nodomu to pielietot vai izdara brīdinājuma šāvienu 

d. neviena atbilde nav pareiza 

 

333.  Nēsājot šaujamieroci, to atļauts izvilkt no speciālās kabatas (maksts) un sagatavot 

šaušanai, ja ir pamats uzskatīt, ka konkrētajā situācijā iestāsies vai ir iestājušies Ieroču 

aprites likumā noteiktie šaujamieroča izmantošanas vai pielietošanas nosacījumi. 

Brīdinājuma šāvienu izdara 

 

a. pirms šaujamieroča pielietošanas  

b. kad pastāv kāds no Ieroču aprites likumā noteiktajiem šaujamieroča pielietošanas 

nosacījumiem 

c. tieši pirms kāda no pielietošanas nosacījuma iestāšanās, kad konkrētajā situācijā nav izslēgta 

šaujamieroča pielietošana 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

334.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. brīdinājumam ir jābūt tiesiski pamatotam - jāpastāv kādam no Ieroču aprites likumā 

noteiktajiem šaujamieroča pielietošanas nosacījumiem vai jābūt pamatam uzskatīt, ka 

konkrētajā situācijā iestāsies šaujamieroča pielietošanas nosacījums 

b. brīdināšanai par šaujamieroča pielietošanu ir jābūt skaidri saprotamai adresātam (personai, pret 

kuru paredzēts pielietot ieroci) 

c. ar brīdināšanu par šaujamieroča pielietošanu saprot mutiski izteiktu brīdinājumu  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

335.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. brīdināšanai par šaujamieroča pielietošanu ir jābūt nepārprotamai un skaidri saprotamai 

adresātam (personai, pret kuru paredzēts pielietot ieroci). Ar brīdināšanu par šaujamieroča 

pielietošanu saprot mutiski izteiktu brīdinājumu  



72 

 

b. izdarot brīdinājuma šāvienu, ir jādara viss iespējamais, lai mazinātu kaitējumu un garantētu 

citu personu drošību. Ja tas nav iespējams, brīdinājuma šāvienu neizdara – izsaka mutisku 

brīdinājumu 

c. mutisku brīdinājumu pastiprina ieroča īpašnieka rīcība – šaujamieroča izvilkšana, šaušanas 

stājas ieņemšana, ieroča sagatavošana šaušanai, bet tikai ar neverbālu izteiksmes formu 

nepietiek, lai uzskatītu, ka persona ir brīdināta par ieroča pielietošanu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

336.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. izdarot brīdinājuma šāvienu, ir jādara viss iespējamais, lai mazinātu kaitējumu un garantētu 

citu personu drošību. Ja tas nav iespējams, brīdinājuma šāvienu neizdara – izsaka mutisku 

brīdinājumu 

b. ja šaujamieroča izmantošanas, t.sk. brīdinājuma šāviena dēļ, vai šaujamieroča pielietošanas dēļ 

var ciest citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts, ir aizliegts izdarīt šāvienu (izmantot un 

pielietot šaujamieroci) 

c. mutisku brīdinājumu pastiprina ieroča īpašnieka rīcība – šaujamieroča izvilkšana, šaušanas 

stājas ieņemšana, ieroča sagatavošana šaušanai, bet tikai ar neverbālu izteiksmes formu 

nepietiek, lai uzskatītu, ka persona ir brīdināta par ieroča pielietošanu. Ja persona neuztver 

mutisku brīdinājumu, nesaprot vai to nerespektē, var izdarīt arī brīdinājuma šāvienu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

337.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. aizliegums izdarīt šāvienu, ja tā dēļ var ciest citas personas, pret kurām ierocis nav vērsts, 

attiecas tikai uz šaujamieroča pielietošanu (šāviena izdarīšanu pret citu personu vai dzīvnieku) 

b. ir aizliegts izdarīt brīdinājuma šāvienu (izmantot šaujamieroci), ja tā dēļ var ciest citas 

personas, pret kurām ierocis nav vērsts 

c. ja personai ir izteikts mutisks brīdinājums par nodomu pielietot pret viņu šaujamieroci, ir 

aizliegts papildus izdarīt brīdinājuma šāvienu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

338.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. pielietojot šaujamieroci pašaizsardzībai, brīdināšanas veidu (mutisku brīdināšanu vai 

brīdinājuma šāviena izdarīšanu) nevar izvēlēties, vispirms ir jāizdara mutisks brīdinājums 

b. ja personai ir izteikts mutisks brīdinājums par nodomu pret viņu pielietot šaujamieroci, ir 

aizliegts papildus izdarīt brīdinājuma šāvienu 

c. pielietojot šaujamieroci pašaizsardzībai, vienu vai otru brīdināšanas veidu (mutisku 

brīdināšanu vai brīdinājuma šāviena izdarīšanu) var izvēlēties 

d. pielietojot šaujamieroci pašaizsardzībai, neatkarīgi no mutiska izteikta brīdinājuma, 

brīdinājuma šāviens ir obligāts 

 

339.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 



73 

 

 

a. pielietojot šaujamieroci pašaizsardzībai, brīdināšanas veidu (mutisku brīdināšanu vai 

brīdinājuma šāviena izdarīšanu) nevar izvēlēties, vispirms ir jāizdara mutisks brīdinājums 

b. pirms pielietot šaujamieroci pašaizsardzībai ir jābrīdina par nodomu to darīt var vienu vai otru 

brīdināšanas veidu (mutisku brīdināšanu vai brīdinājuma šāviena izdarīšanu) 

c. ja personai ir izteikts mutisks brīdinājums par nodomu pret viņu pielietot šaujamieroci, ir 

aizliegts papildus izdarīt brīdinājuma šāvienu 

d. ja ir izdarīts brīdinājuma šāviens, šaujamieroča pielietošana ir obligāta 

 

340.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Jāņem vērā, ka 

 

a. pirms pielietot šaujamieroci pašaizsardzībai ir jābrīdina par nodomu to darīt var vienu vai otru 

brīdināšanas veidu (mutisku brīdināšanu vai brīdinājuma šāviena izdarīšanu) 

b. pielietojot šaujamieroci pašaizsardzībai, brīdināšanas veidu (mutisku brīdināšanu vai 

brīdinājuma šāviena izdarīšanu) nevar izvēlēties, vispirms ir jāizdara mutisks brīdinājums 

c. ja personai ir izteikts mutisks brīdinājums par nodomu pret viņu pielietot šaujamieroci, ir 

aizliegts papildus izdarīt brīdinājuma šāvienu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

341.  Šaujamieroča pielietošanas kārtība ir šāda 

 

a. pirms šaujamieroča pielietošanas pašaizsardzībai var izdarīt brīdinājuma šāvienu 

b. brīdinājuma šāviens ir obligāts 

c. brīdinājuma šāviens ir atļauts tikai pēc mutiski izteikta brīdinājuma par nodomu pielietot 

šaujamieroci 

d. pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai visos gadījumos labāk 

pielietot bez brīdināšanas 

 

342.  Pirms šaujamieroča pielietošanas brīdina par nodomu to pielietot vai izdara 

brīdinājuma šāvienu. Brīdinot pielietot šaujamieroci 

 

a. brīdināšana par šaujamieroča pielietošanu ir jāizsaka mutiski. Brīdināšanai par šaujamieroča 

pielietošanu ir jābūt nepārprotamai un skaidri saprotamai adresātam (personai, pret kuru 

paredzēts pielietot ieroci) 

b. mutisku brīdinājumu pastiprina ieroča īpašnieka rīcība – šaujamieroča izvilkšana, šaušanas 

stājas ieņemšana, ieroča sagatavošana šaušanai 

c. brīdināšana nevar tikt izteikta vienkāršā sarunā ar personu, kā vienkāršs savu nodomu un tiesību 

pielietot šaujamieroci izklāsts - brīdinājuma izteikšanas veidam (balss izteiksmei, skaļumam, 

balss stingrumam, valodas skaidrībai), kā arī ķermeņa “valodai” ir nozīme 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

343.  Prasība brīdināt personu pirms šaujamieroča pielietošanas uzskatāma par vispārējo 

kārtību, tomēr ir paredzēti izņēmumi 

 

a. Ieroču aprites likumā nav noteikti izņēmuma gadījumi, kad šaujamieroci atļauts pielietot bez 

brīdināšanas par nodomu to pielietot 



74 

 

b. Ieroču aprites likumā noteiktajos gadījumos šaujamieroci atļauts pielietot arī bez brīdināšanas 

par nodomu to pielietot 

c. brīdināt par šaujamieroča pielietošanu vai pielietot to bez brīdināšanas ir paša ieroča īpašnieka 

ziņā 

d. brīdināt par šaujamieroča pielietošanu ir pienākums tikai policijas un citu tiesībsargājošo 

institūciju darbiniekiem, kā arī apsardzes darbiniekiem 

 

344.  Bez brīdinājuma šaujamieroci var pielietot, ja 

 

a. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs 

b. uzbrukumā pielieto ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai 

veselība, vai izmanto mehāniskos transportlīdzekļus 

c. aizturamā persona pretojas, pielietojot ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cita 

cilvēka dzīvība vai veselība 

d. visi varianti 

 

345.  Vispārējā kārtībā ir jābrīdina par šaujamieroča pielietošanu. Viens no izņēmuma 

gadījumiem, kad brīdināšana nav obligāta, ir situācija, kad 

 

a. uzbrukums ir pēkšņs, t.i. uzbrukums ir negaidīts vai jau tiek īstenots un ieroča īpašniekam nav 

iespējas brīdināt par savu nodomu pielietot šaujamieroci pašaizsardzībai un šāda brīdināšana 

konkrētajā situācijā vairs nav iespējama  

b. uzbrukums, kas ir pēkšņs, atbilst uzbrukumam, pie kāda pastāv tiesības pielietot šaujamieroci 

- uzbrukums un ar to saistītā situācija atbilst Ieroču aprites likumā paredzētajam šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumam 

c. šaujamieroči ir tiesības pielietot un to atļauts darīt bez brīdināšanas, ja uzbrukums ir pēkšņš 

(neatkarīgi no uzbrukuma bīstamības. Uzbrukuma bīstamība nav jāvērtē, galvenā pazīme – 

uzbrukums pēkšņums) 

d. a un b variants 

 

346.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto, ja  

 

a. uzbrukums reāli apdraud cilvēka dzīvību vai veselību 

b. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību, veselību vai mantu vai dzīvnieka dzīvību vai 

veselību, ir pēkšņs  

c. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

347.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto, ja  

 

a. uzbrukumā pielieto ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai 

veselība 

b. uzbrukumā tiek izmantots mehāniskais transportlīdzeklis, reāli apdraudot cilvēka dzīvību vai 

veselību 

c. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

348.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto 



75 

 

 

a. ja uzbrukums reāli apdraud cilvēka dzīvību vai veselību 

b. lai aizsargātu sevi vai citas personas no pēkšņa uzbrukuma 

c. uzbrukums, kas apdraud cilvēka vai dzīvnieka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs  

d. uzbrukumā pielieto ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai 

veselība, vai izmanto mehāniskos transportlīdzekļus  

 

349.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto 

 

a. lai aizsargātu sevi vai citas personas no uzbrukuma, kas reāli apdraud dzīvību vai veselību 

b. lai novērstu nelikumīgu mēģinājumu vardarbīgi atņemt šaujamieroci 

c. ja uzbrukumā pielieto ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai 

veselība, vai izmanto mehāniskos transportlīdzekļus  

d. visas atbildes ir pareizas 

 

350.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto 

 

a. lai aizturētu personu, kura pēkšņi pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī 

b. lai aizturētu personu, kura pēkšņi izrāda pretošanos 

c. lai aizturētu personu, kura pēkšņi pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pretošanos 

d. ja uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs 

 

351.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto gadījumos, kad 

 

a. aizturamā persona pretojas, pielietojot ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cita 

cilvēka dzīvība vai veselība 

b. nepieciešams aizturēt personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī un izrāda pēkšņu 

pretošanos 

c. nepieciešams novērstu nelikumīgu mēģinājumu pēkšņi atņemt šaujamieroci 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

352.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto, ja  

 

a. pastāv kāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem šaujamieroča pielietošanas nosacījumiem, 

kas ieroča īpašniekam ir negaidīts (pēkšņs, neparedzams) 

b. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs vai uzbrukumā pielieto ieročus 

vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai veselība, vai izmanto 

mehāniskos transportlīdzekļus 

c. aizturamā persona pretojas, pielietojot ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cita 

cilvēka dzīvība vai veselība 

d. b un c variants 

 

353.  Bez brīdinājuma šaujamieroci pielieto, ja  

 

a. pastāv kāds no Ieroču aprites likumā paredzētajiem šaujamieroča pielietošanas nosacījumiem, 

kas ieroča īpašniekam ir negaidīts (pēkšņs, neparedzams) 

b. aizturamā persona pretojas (vai uzbrūk), pielietojot ieročus vai priekšmetus, ar kuriem reāli 

tiek apdraudēta cita cilvēka dzīvība vai veselība, vai šādā uzbrukumā izmanto mehānisko 



76 

 

transportlīdzekli, kā gadījumā, ja uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir 

pēkšņs 

c. tas nepieciešams, lai aizturētu personu, kura pārsteigta nozieguma izdarīšanas brīdī 

d. b un c variants 

 

354.  Bez brīdinājuma šaujamieroci atļauts pielietot gadījumos, kad  

 

a. aizturamā persona pretojas, pielietojot ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cita 

cilvēka dzīvība vai veselība 

b. uzbrukums, kas apdraud cilvēka dzīvību vai veselību, ir pēkšņs  

c. uzbrukumā pielieto ieročus vai priekšmetus, ar kuriem tiek apdraudēta cilvēka dzīvība vai 

veselība, vai izmanto mehāniskos transportlīdzekļus 

d. visi varianti 

 

355.  Izdarot brīdinājuma šāvienu, kā arī citos Ieroču aprites likumā noteiktajos 

šaujamieroča izmantošanas un pielietošanas gadījumos, ir  

 

a. jāievēro aizliegums izmantot un pielietot šaujamieroci, ja tā dēļ var ciest citas personas, pret 

kurām ierocis nav vērsts 

b. jādara viss iespējamais, lai mazinātu kaitējumu un garantētu citu personu drošību 

c. jāsaglabā notikuma vietas apstākļus un jāpaliek notikuma vietā, bet, ja ir cietušie, jāsniedz 

viņiem pirmo medicīnisko palīdzību un nekavējoties nodrošina neatliekamās medicīniskās 

palīdzības izsaukšanu 

d. visi varianti 

 

356.  Persona, kura izmanto vai pielieto šaujamieroci 

 

a. dara visu iespējamo, lai mazinātu kaitējumu un garantētu citu personu drošību  

b. garantē citas personas mantas saglabāšanu 

c. dara visu iespējamo, lai novērstu kaitējumu sev   

d. dara visu iespējamo, lai garantētu sevu drošību, mazinātu kaitīgās sekas sev un fiksētu 

notikumu 

 

357.  Aizliegts izmantot un pielietot šaujamieroci 

 

a. ja šaujamieroča izmantošanas vai pielietošanas dēļ var ciest citas personas 

b. ja šaujamieroča izmantošanas vai pielietošanas dēļ var ciest citas personas, pret kurām ierocis 

nav vērsts  

c. ja šaujamieroča pielietošanas dēļ var ciest persona, pret kuru pielieto šaujamieroci 

d. ja šaujamieroča pielietošanas dēļ var ciest pats 

 

358.  Par katru šaujamieroča pielietošanas gadījumu persona, kura to pielietojusi 

 

a. nekavējoties ziņo darba devējam un ieroča atļaujas izsniedzējam 

b. nekavējoties ziņo Valsts policijai 

c. nekavējoties ziņo Valsts policijai vai prokuratūrai 

d. nekavējoties ziņo Valsts policijai tikai, ja ir cietušie 

 



77 

 

359.  Personai, kura pielietojusi šaujamieroci, ir pienākums par katru šaujamieroča 

pielietošanas gadījumu  

 

a. nekavējoties ziņot pa tālruni 112 

b. nekavējoties ziņo Valsts policijai vai prokuratūrai, ja ir cietušie 

c. nekavējoties ziņot Valsts policijai 

d. nekavējoties ziņo Valsts policijai un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam 

 

360.  Pēc šaujamieroča pielietošanas persona, kura pielietojusi šaujamieroci 

 

a. saglabā notikuma vietas apstākļus un paliek notikuma vietā 

b. ja ir cietušie, sniedz viņiem pirmo medicīnisko palīdzību un nekavējoties nodrošina 

neatliekamās medicīniskās palīdzības izsaukšanu 

c. par notikušo nekavējoties ziņo Valsts policijai 

d. visi varianti 

 

361.  Pēc šaujamieroča pielietošanas persona, kura pielietojusi šaujamieroci 

 

a. apskata notikuma vietu 

b. saglabā notikuma vietas apstākļus un paliek notikuma vietā 

c. nogādā šaujamieroci tā glabāšanas vietā 

d. veic visos variantos norādītās darbības 

 

362.  Pēc šaujamieroča pielietošanas, ja tā rezultātā ir cietušie, persona, kura pielietojusi 

šaujamieroci  

 

a. sniedz cietušajiem pirmo medicīnisko palīdzību  

b. nekavējoties nodrošina neatliekamās medicīniskās palīdzības izsaukšanu 

c. nekavējoties ziņo Valsts policijai, saglabā notikuma vietas apstākļus un paliek notikuma vietā 

d. visi varianti 

 

363.  Pēc šaujamieroča pielietošanas, ja tā rezultātā ir cietušie, persona, kura pielietojusi 

šaujamieroci  

 

a. sniedz cietušajiem pirmo medicīnisko palīdzību  

b. nekavējoties nodrošina neatliekamās medicīniskās palīdzības izsaukšanu 

c. sniedz cietušajiem pirmo medicīnisko palīdzību un nekavējoties nodrošina neatliekamās 

medicīniskās palīdzības izsaukšanu 

d. nekavējoties ziņot pa tālruni 112 un rīkojas pēc norādījumiem 

 

VII. Šaujamieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprites kontrole 

 

364.  Fizisko un juridisko personu, kuras saņēmušas ieroču atļaujas, ieroču, munīcijas un to 

sastāvdaļu apriti kontrolē  

 

a. ieroča īpašnieks, licencēts ieroču komersants un valsts iestāžu amatpersonas 

b. Valsts policija 



78 

 

c. Valsts robežsardze un muitas iestādes - ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu pārvadāšanu vai 

pārsūtīšanu pāri Latvijas Republikas valsts robežai uz trešo valsti un no trešās valsts  

d. b un c variants 

 

365.  Valsts policija kontrolē 

 

a. kā fiziskās un juridiskās personas, kurām Valsts policija izsniegusi ieroču atļaujas un licences, 

ievēro ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un speciālo līdzekļu aprites noteikumus 

b. šaujamieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas 

apstākļus ieroču atļaujā vai licencē norādītajā adresē 

c. ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un speciālo līdzekļu pārvadāšanu vai pārsūtīšanu pāri Latvijas 

Republikas valsts robežai uz trešo valsti un no trešās valsts, kā arī to izmantošanu citās valstīs 

d. a un b variants 

 

366.  Fiziskajai personai pēc policijas darbinieka vai tādas iestādes amatpersonas 

pieprasījuma, kuras kompetencē ietilpst ieroču aprites kontrole, ir  

 

a. jāuzrāda personu apliecinošs dokuments 

b. jāuzrāda ierocis, munīcija, to sastāvdaļas un attiecīgā ieroča atļauja 

c. jāuzrāda ieroča atļauja 

d. jāuzrāda tikai šaujamierocis un ieroča atļauja 

 

367.  Tiesības, iepriekš nebrīdinot, pārbaudīt šaujamieroču, to munīcijas, sastāvdaļu un 

lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas apstākļus ieroču atļaujā norādītajā adresē 

ir 

 

a. Valsts un pašvaldības policijas darbiniekiem, muitas, Valsts robežsardzes, valsts dabas resursu 

aizsardzības dienestu un citu valsts institūciju amatpersonām  

b. apsardzes darbiniekiem  

c. Valsts policijas darbiniekiem  

d. policijas darbiniekiem, ieroču glabāšanas vietas (dzīvokļa, mājas) īpašniekam, apsardzes 

komersantam, kas nodrošina telpu apsardzi, kā arī citu valsts institūciju amatpersonām 

atbilstoši to kompetencei  

 

368.  Personai, kurai izsniegta ieroča atļauja, ir pienākums 

 

a. uzrādīt valsts iestādes amatpersonai, kuras kompetencē ietilpst ieroču aprites kontrole, 

šaujamieroci, munīciju, to sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko ieroci un attiecīgo ieroča 

atļauju 

b. nodrošināt, lai Valsts policijas amatpersona var pārbaudīt šaujamieroču, munīcijas un to 

sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas apstākļus ieroču atļaujā 

norādītajā adresē 

c. ieroču atļaujā norādītajā adresē netraucēt ieroču glabāšanas apstākļu pārbaudi un uzrādīt 

ieročus, munīciju un to sastāvdaļas un tiem paredzēto glabāšanas vietu (seifu, metālas skapi 

vai kasti) 

d. visi varianti 

 

369.  Personai, kurai izsniegta ieroča atļauja, ir pienākums 



79 

 

 

a. uzrādīt valsts iestādes amatpersonai, kuras kompetencē ietilpst ieroču aprites kontrole, 

šaujamieroci, munīciju, to sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatisko ieroci un attiecīgo ieroča 

atļauju 

b. nodrošināt, lai Valsts policijas amatpersona var pārbaudīt šaujamieroču, munīcijas un to 

sastāvdaļu vai lielas enerģijas pneimatisko ieroču glabāšanas apstākļus ieroču atļaujā 

norādītajā adresē 

c. nekavējoties ziņot Valsts policijai, ja nozaudēts vai nolaupīts šaujamierocis, tā būtiskā 

sastāvdaļa vai munīcija, vai lielas enerģijas pneimatiskais ierocis  

d. visi varianti 

 

370.  Pārvadājot šaujamieroči, tā maināmo būtisko sastāvdaļu un munīciju vai lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci pāri Latvijas Republikas valsts robežai, personai ir 

pienākums 

 

a. ievērot, ka ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu pārvadāšanu vai pārsūtīšanu pāri Latvijas 

Republikas valsts robežai uz trešo valsti un no trešās valsts atbilstoši savai kompetencei 

kontrolē Valsts robežsardze un muitas iestādes  

b. šaujamieročus, to maināmās būtiskās sastāvdaļas un lielas enerģijas pneimatiskos ieročus 

pārvadāt un pārsūtīt pāri Latvijas Republikas valsts robežai tikai nepielādētus, speciālā futrālī 

vai citādā iesaiņojumā, turklāt ieročus atsevišķi no munīcijas, ievērojot normatīvos aktus 

muitas un robežšķērsošanas jomā 

c. šaujamieročus, to maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju, kā arī lielas enerģijas 

pneimatiskos ieročus muitas kontroles vai robežkontroles laikā no iesaiņojuma izņemt tikai pēc 

muitas vai robežsardzes darbinieka pieprasījuma 

d. visi varianti 

 

371.  Šaujamieroci, tā maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīciju, kā arī lielas enerģijas 

pneimatisko ieroci muitas kontroles vai robežkontroles laikā no iesaiņojuma drīkst 

izņemt 

  

a. tikai pēc muitas darbinieka pieprasījuma muitas kontroles laikā 

b. tikai pēc robežsardzes darbinieka pieprasījuma robežkontroles laikā 

c. jebkurā laikā, kad tas nepieciešams – ierobežojumi nav noteikti  

d. a un b variants 

 

372.  Fizisko personu ieročus, munīciju un to sastāvdaļas atbilstoši savai kompetencei ir 

tiesīgs izņemt Valsts policijas darbinieks vai citas valsts pārvaldes iestādes amatpersona, 

ja 

 

a. pārkāpta ieroču, munīcijas vai to sastāvdaļu aprites kārtība  

b. tas nepieciešams administratīvā pārkāpuma procesā 

c. tas nepieciešams kriminālprocesā 

d. visi varianti  

 

373.  Fizisko personu ieročus, munīciju un to sastāvdaļas atbilstoši savai kompetencei ir 

tiesīgs izņemt Valsts policijas darbinieks vai citas valsts pārvaldes iestādes amatpersona, 

ja 



80 

 

 

a. fiziskā persona, kurai anulēta ieroča atļauja vai apturēta tās darbība vai kurai beidzies ieroča 

atļaujas derīguma termiņš, nenodod ieroci, munīciju un to sastāvdaļas Valsts policijai Ieroču 

aprites likumā noteiktajā termiņā (piecu darbdienu laikā pēc attiecīgā paziņojuma vai lēmuma 

saņemšanas) 

b. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, vai gāzes ieroča un signālieroča īpašnieks 

miris vai ir bezvēsts prombūtnē 

c. to nosaka tiesas nolēmums 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

374.  Fizisko personu ieročus, munīciju un to sastāvdaļas atbilstoši savai kompetencei ir 

tiesīgs izņemt Valsts policijas darbinieks vai citas valsts pārvaldes iestādes amatpersona, 

ja 

 

a. nepieciešams noskaidrot apstākļus, ja reģistrācijai iesniegtajam šaujamierocim, tā būtiskajai 

sastāvdaļai vai lielas enerģijas pneimatiskajam ierocim nesakrīt normatīvajos aktos par ieroču 

un munīcijas apriti noteiktie dati, kurus Valsts policija pārbauda, veicot šaujamieroča, tā 

būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča reģistrāciju 

b. tas nepieciešams administratīvo pārkāpumu procesā vai kriminālprocesā 

c. pārkāpta ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu vai speciālo līdzekļu aprites kārtība 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

375.  Juridisko personu ieročus, munīciju un to sastāvdaļas atbilstoši savai kompetencei ir 

tiesīgs izņemt Valsts policijas darbinieks vai citas valsts pārvaldes iestādes amatpersona, 

ja 

 

a. juridiskā persona, kurai anulēta ieroča atļauja vai apturēta tās darbība vai kurai beidzies ieroča 

atļaujas derīguma termiņš, nenodod ieroci, munīciju un to sastāvdaļas Valsts policijai Ieroču 

aprites likumā noteiktajā termiņā (piecu darbdienu laikā pēc attiecīgā paziņojuma vai lēmuma 

saņemšanas) 

b. nepieciešams noskaidrot apstākļus, ja reģistrācijai iesniegtajam šaujamierocim, tā būtiskajai 

sastāvdaļai vai lielas enerģijas pneimatiskajam ierocim nesakrīt normatīvajos aktos par ieroču 

un munīcijas apriti noteiktie dati, kurus Valsts policija pārbauda, veicot šaujamieroča, tā 

būtiskās sastāvdaļas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča reģistrāciju 

c. beidzies licences derīguma termiņš vai licence anulēta 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

376.  Juridisko personu ieročus, munīciju un to sastāvdaļas atbilstoši savai kompetencei ir 

tiesīgs izņemt Valsts policijas darbinieks vai citas valsts pārvaldes iestādes amatpersona, 

ja 

 

a. pārkāpta ieroču, munīcijas vai to sastāvdaļu aprites kārtība  

b. tas nepieciešams administratīvā pārkāpuma procesā vai kriminālprocesā 

c. juridiskā persona, kurai reģistrēti ieroči, tiek likvidēta vai pārtrauc darbību 

d. visas atbildes ir pareizas 

 



81 

 

377.  Valsts policija ir tiesīga uz laiku izņemt ieroci, munīciju un to sastāvdaļas, kā arī ieroča 

atļauju un glabāt to, kamēr nav pieņemts lēmums par atļaujas anulēšanu vai tās darbības 

apturēšanu vai personu attaisnojošs nolēmums 

 

a. ja persona tiek turēta aizdomās par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 

b. ja persona tiek saukta pie administratīvās atbildības par Ieroču aprites likumā minētajiem 

administratīvajiem pārkāpumiem 

c. ja persona tiek turēta aizdomās par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu vai saukta pie 

administratīvās atbildības par jebkādu administratīvo pārkāpumu 

d. a un b variants 

 

378.  Valsts policijai ir tiesības uz laiku izņemt un glabāt ieroci un munīciju, ja persona 

 

a. cietusi ceļu satiksmes negadījumā un nav spējīga nodrošināt to tālāku pārvadāšanu vai nēsāšanu 

b. citos gadījumos, lai novērstu iespēju ieroci vai munīciju pazaudēt, nolaupīt vai izmantot 

ļaunprātīgi 

c. ir pamatotas aizdomas, ka personai iestājušās medicīniskās pretindikācijas 

d. visi varianti 

 

379.  Valsts policijai ir tiesības uz laiku izņemt ieroci un munīciju 

 

a. lai novērstu iespēju ieroci vai munīciju pazaudēt, nolaupīt vai izmantot ļaunprātīgi 

b. ja pret ieroča īpašnieku tiek pieņemts policijas lēmumu, ar ko uzliek par pienākumu personai, 

kas rada draudus mājoklī pastāvīgi dzīvojošai personai, atstāt šo mājokli, neatgriezties un 

neuzturēties minētajā mājoklī un tā tuvumā (policijas lēmums par nošķiršanu) 

c. ja policijas darbinieks uzskata par lietderīgu izņemt ieročus, munīciju un to sastāvdaļas 

d. a un b variants  

 

380.  Valsts policijai ir tiesības izņemt ieroci un munīciju, ja  

 

a. pārkāpta ieroču, munīcijas vai to sastāvdaļu aprites kārtība  

b. tas nepieciešams administratīvā pārkāpuma procesā vai kriminālprocesā 

c. pret ieroča īpašnieku tiek pieņemts policijas lēmumu, ar ko uzliek par pienākumu personai, kas 

rada draudus mājoklī pastāvīgi dzīvojošai personai, atstāt šo mājokli, neatgriezties un 

neuzturēties minētajā mājoklī un tā tuvumā (policijas lēmums par nošķiršanu) 

d. visi varianti 

 

381.  Valsts policijai ir tiesības izņemt ieroci un munīciju 

 

a. ja ieroča īpašnieks ir izdarījis administratīvo pārkāpumu 

b. lai novērstu iespēju šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci izmantot ļaunprātīgi 

c. katrā gadījumā, kad policijas darbinieks uzskata par nepieciešamu izņemt ieročus, munīciju un 

to sastāvdaļas 

d. visi varianti 

 

VIII. Atbildība par ieroču un munīcijas aprites noteikumu pārkāpšanu  

un atbildību izslēdzošie apstākļi 

 



82 

 

382.  Administratīvā atbildība ir paredzēta par šādiem pārkāpumiem 

 

a. par šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, kā arī salūtieroča (akustiskā ieroča) 

aprites noteikumu pārkāpšanu 

b. par šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, šāviena trokšņa slāpētāja (klusinātāja) vai 

šaujamieroča vai salūtieroča (akustiskā ieroča) munīcijas vai munīcijas sastāvdaļas aprites 

noteikumu pārkāpšanu 

c. tikai par šaujamieroča, šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas un munīcijas (patronu) 

aprites noteikumu pārkāpšanu 

d. a un b variants 

 

383.  Administratīvā atbildība par ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprites noteikumu 

pārkāpšanu iestājas, ja tiek pārkāpta šo priekšmetu 

 

a. izgatavošanas (ražošanas) vai remonta kārtība vai uzskaites un kolekcionēšanas kārtība 

b. iegādāšanās vai realizēšanas kārtība, kā arī ievešanas Latvijā vai izvešanas no tās, tostarp 

ievešanas no trešās valsts un izvešana uz trešo valsti vai pārvietošanas caur Latvijas teritoriju 

no vienas trešās valsts uz citu trešo valsti kārtība 

c. glabāšanas, nēsāšanas, pārvadāšanas, pārsūtīšanas kārtība vai izmantošanas kārtība 

d. visi varianti 

 

384.  Administratīvā atbildība par ieroču, munīcijas un to sastāvdaļu aprites noteikumu 

pārkāpšanu iestājas, ja tiek pārkāpta šo priekšmetu 

 

a. ievešanas Latvijā vai izvešanas no tās, tostarp ievešanas no trešās valsts un izvešana uz trešo 

valsti vai pārvietošanas caur Latvijas teritoriju no vienas trešās valsts uz citu trešo valsti kārtība 

b. glabāšanas, nēsāšanas, pārvadāšanas, pārsūtīšanas kārtība vai treniņšaušanas kārtība 

c. pielietošanas vai izmantošanas nosacījumi vai kārtība 

d. visi varianti 

 

385.  Administratīvā atbildība iestājas 

 

a. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja 

b. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai nav izsniegta attiecīga ieroču 

atļauja 

c. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, pārkāpjot normatīvos 

aktus, ja tā rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

(ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja) 

d. visi varianti 

 

386.  Kriminālatbildība iestājas 

 



83 

 

a. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja 

b. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai nav izsniegta attiecīga ieroču 

atļauja 

c. par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, pārkāpjot normatīvos 

aktus, ja tā rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

(ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja) 

d. b un c variants 

 

387.  Administratīvā atbildība par šaujamieroča, lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, 

šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas vai munīcijas aprites noteikumu 

pārkāpšanu iestājas, ja to izdarījusi 

 

a. persona, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja 

b. persona, kurai nav ieroča atļauja 

c. personai, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja vai ieroča atļauja ir bijusi agrāk 

d. jebkurai personai neatkarīgi no tā vai viņai ir ieroča atļauja vai tās nav 

 

388.  Par šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča), lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, 

šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, šāviena trokšņa slāpētāja (klusinātāja) vai 

šaujamieroča vai salūtieroča (akustiskā ieroča) munīcijas vai munīcijas sastāvdaļas 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ko izdarījusi persona, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja, 

piemēro 

 

a. kriminālatbildību (soda ar brīvības atņemšanu, ar probācijas uzraudzību, ar sabiedrisko darbu 

vai ar naudas sodu) 

b. ieroča atļaujas anulēšanu 

c. administratīvo atbildību (naudas sodu, atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā 

ieroča iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

vai bez šo tiesību atņemšanas) 

d. administratīvo atbildību ar ieroča atļaujas anulēšanu par jebkuru pārkāpumu 

 

389.  Personai, kurai ir ieroča glabāšanas vai nēsāšanas atļauja, iestājas administratīvā 

atbildība par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas 

vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča aprites noteikumu pārkāpšanu, ja tiek pārkāpta 

šo priekšmetu 

 

a. glabāšanas, nēsāšanas, pārvadāšanas vai pārsūtīšanas kārtība, ja tā rezultātā kāds no 

minētajiem priekšmetiem nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

b. glabāšanas, nēsāšanas, pārvadāšanas vai pārsūtīšanas kārtība 

c. glabāšanas, nēsāšanas, pārvadāšanas vai pārsūtīšanas kārtība, ja tas izraisījis smagas sekas 

d. visi varianti 

 



84 

 

390.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, 

pārkāpjot normatīvos aktus, ja tā rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem nozaudēts 

vai to ieguvusi cita persona, ir paredzēta 

 

a. administratīvā atbildība 

b. administratīvā atbildība, obligāti atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča 

iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

c. kriminālatbildība 

d. kriminālatbildība, bet tikai tad, ja šā nodarījuma rezultātā izraisītas smagas sekas 

 

391.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, 

pārkāpjot normatīvos aktus, ja tas izraisījis smagas sekas, ir paredzēta 

 

a. kriminālatbildība 

b. kriminālatbildība, bet tikai tad, ja šā nodarījuma rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem 

nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

c. administratīvā atbildība 

d. administratīvā atbildība, obligāti atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča 

iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

 

392.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, 

gāzes ieroča vai signālieroča marķējuma viltošanu vai iznīcināšanu ir paredzēta 

 

a. administratīvā atbildība (piemēro naudas sodu fiziskajai personai no 20 līdz 150 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas 

un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā) 

b. administratīvā atbildība (piemēro naudas sodu juridiskajai personai no 40 līdz 300 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča) un lielas enerģijas pneimatiskā 

ieroča iegādāšanās un glabāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā) 

c. kriminālatbildība (soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības 

atņemšanu, vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu, vai ar naudas sodu) 

d. par šādu pārkāpumu nav paredzēta atbildība 

 

393.  Par šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča), lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, 

šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, šāviena trokšņa slāpētāja (klusinātāja) vai 

šaujamieroča vai salūtieroča (akustiskā ieroča) munīcijas vai munīcijas sastāvdaļas 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ko izdarījusi persona, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja, 

piemēro 

 

a. administratīvā atbildību - fiziskajai personai naudas sodu no 20 līdz 150 naudas soda vienībām, 

atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un 

nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 

b. administratīvā atbildību - juridiskajai personai naudas sodu no 40 līdz 300 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča) un lielas enerģijas pneimatiskā 

ieroča iegādāšanās un glabāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 



85 

 

c. kriminālatbildību - brīvības atņemšanu, probācijas uzraudzību, sabiedrisko darbu vai naudas 

sodu 

d. a un b variants 

 

394.  Administratīvā atbildība par šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča), lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča, šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas, šāviena 

trokšņa slāpētāja (klusinātāja) vai šaujamieroča vai salūtieroča (akustiskā ieroča) 

munīcijas vai munīcijas sastāvdaļas aprites noteikumu pārkāpšanu, iestājas, ja  

 

a. to izdarījusi persona, kurai nav attiecīgā ieroču atļauja 

b. to izdarījusi persona, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja 

c. to izdarījusi jebkura persona, kurai ir vai nav attiecīgā ieroču atļauja 

d. to izdarījusi persona, kurai ir attiecīgā ieroču atļauja, ja pārkāpums izraisījis citas personas 

tiesību aizskārumu 

 

395.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča realizēšanu personai, kurai nav attiecīgas atļaujas vai 

speciālas atļaujas (licences), ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga realizēšanas atļauja 

vai speciāla atļauja (licence) 

 

a. iestājas kriminālatbildība (paredzētais sods - brīvības atņemšana uz laiku līdz vienam gadam 

vai ar īslaicīga brīvības atņemšana, vai ar probācijas uzraudzība, vai ar sabiedriskais darbs, vai 

ar naudas sods) 

b. paredzēta administratīvā atbildība - fiziskajai personai naudas sods no 20 līdz 150 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas 

un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 

c. paredzēta administratīvā atbildība - juridiskajai personai naudas sods no 40 līdz 300 naudas 

soda vienībām, atņemot šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča) un lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās un glabāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

vai bez tā 

d. b un c variants 

 

396.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča izgatavošanu, remontēšanu, iegādāšanos, glabāšanu, 

nēsāšanu, pārvadāšanu, pārsūtīšanu vai realizēšanu bez attiecīgas atļaujas 

 

a. paredzēta administratīvā atbildība - fiziskajai personai naudas sods no 20 līdz 150 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas 

un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 

b. paredzēta administratīvā atbildība - juridiskajai personai naudas sods no 40 līdz 300 naudas 

soda vienībām, atņemot šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča) un lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās un glabāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

vai bez tā 

c. iestājas kriminālatbildība (paredzētais sods - brīvības atņemšana uz laiku līdz trim gadiem vai 

īslaicīga brīvības atņemšana, vai probācijas uzraudzība, vai sabiedriskais darbs, vai naudas sods 

d. a un b variants 

 



86 

 

397.  Par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča izgatavošanu, remontēšanu, iegādāšanos, glabāšanu, 

nēsāšanu, pārvadāšanu, pārsūtīšanu vai realizēšanu bez attiecīgas atļaujas, ja to 

izdarījusi organizēta grupa 

 

a. iestājas kriminālatbildība (paredzētais sods - brīvības atņemšana uz laiku līdz desmit gadiem, 

konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas, un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz trim 

gadiem) 

b. paredzēta administratīvā atbildība - fiziskajai personai naudas sods no 20 līdz 150 naudas soda 

vienībām, atņemot šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas 

un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 

c. paredzēta administratīvā atbildība - juridiskajai personai naudas sods no 40 līdz 300 naudas 

soda vienībām, atņemot šaujamieroča, salūtieroča (akustiskā ieroča) un lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās un glabāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

vai bez tā 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

398.  Kriminālatbildība iestājas par 

 

a. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, gāzes 

ieroča vai signālieroča marķējuma viltošanu vai iznīcināšanu 

b. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, pārkāpjot normatīvos 

aktus, ja tā rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

c. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu 

d. a un b variants 

 

399.  Administratīvā atbildība ir paredzēta par  

 

a. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, gāzes 

ieroča vai signālieroča marķējuma viltošanu vai iznīcināšanu 

b. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja 

c. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča glabāšanu, nēsāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, pārkāpjot normatīvos 

aktus, ja tā rezultātā kāds no minētajiem priekšmetiem nozaudēts vai to ieguvusi cita persona 

d. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča pielietošanas vai izmantošanas nosacījumu 

vai kārtības pārkāpšanu, ja ar to radīts būtisks kaitējums vai izraisītas smagas sekas 

 

400.  Kriminālatbildība iestājas par 

 

a. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča pielietošanas vai izmantošanas nosacījumu 

vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts iegādāties, glabāt vai nēsāt 

šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci, un ja ar to radīts būtisks kaitējums 



87 

 

b. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča pielietošanas vai izmantošanas nosacījumu 

vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts iegādāties, glabāt vai nēsāt 

šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci, un ja tas izraisījis smagas sekas 

c. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča izmantošanas vai šaujamieroča 

pielietošanas nosacījumu vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts 

iegādāties, glabāt vai nēsāt šaujamieroci 

d. a un b variants 

 

401.  Kriminālatbildība iestājas par 

 

a. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča pielietošanas vai izmantošanas nosacījumu 

vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts iegādāties, glabāt vai nēsāt 

šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci, un ja ar to radīts būtisks kaitējums vai tas 

izraisījis smagas sekas 

b. šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča izmantošanas nosacījumu vai kārtības 

pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts iegādāties, glabāt vai nēsāt šaujamieroci 

c. šaujamieroča pielietošanas nosacījumu vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai 

atļauts iegādāties, glabāt vai nēsāt šaujamieroci 

d. visi varianti 

 

402.  Par šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča pielietošanas vai izmantošanas 

nosacījumu vai kārtības pārkāpšanu, ja to izdarījusi persona, kurai atļauts iegādāties, 

glabāt vai nēsāt šaujamieroci vai lielas enerģijas pneimatisko ieroci, un ja ar to radīts 

būtisks kaitējums vai tas izraisījis smagas sekas 

 

a. iestājas kriminālatbildība (ja ar to radīts būtisks kaitējums paredzētais sods - brīvības 

atņemšana uz laiku līdz trim gadiem vai īslaicīga brīvības atņemšana, vai probācijas 

uzraudzība, vai sabiedriskais darbs, vai ar naudas sods) 

b. iestājas kriminālatbildība (ja tas izraisījis smagas sekas paredzētais sods - brīvības atņemšana 

uz laiku līdz 5 gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšana, vai probācijas uzraudzība, vai ar 

sabiedriskais darbs, vai naudas sods) 

c. paredzēta administratīvā atbildība (fiziskajai personai naudas sods no 20 līdz 150 naudas soda 

vienībām, juridiskajai personai - no 40 līdz 300 naudas soda vienībām, atņemot speciālās ieroču 

tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem vai bez tā 

d. a un b variants 

 

403.  Administratīvā atbildība ieroča īpašniekam var iestāties par  

 

a. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu 

b. šaujamieroča, gāzes ieroča un signālieroča, pneimatiskā ieroča vai dezaktivēta ieroča 

iegādāšanos, nēsāšanu, pārvadāšanu, izmantošanu vai pielietošanu vai šaujamieroča maināmās 

būtiskās sastāvdaļas iegādāšanos vai pārvadāšanu alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins 

pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles, kā arī narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

c. atteikšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai vai narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes 



88 

 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

404.  Administratīvā atbildība ir paredzēta par  

 

a. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas vai lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas, pārvadāšanas, nēsāšanas, realizēšanas vai citu 

aprites noteikumu pārkāpšanu, ko izdarījusi persona, kurai ir attiecīga ieroču atļauja 

b. ieroča, munīcijas, to sastāvdaļu vai speciālā līdzekļa komerciālās aprites kārtības pārkāpšanu, 

ko izdarījusi juridiskā persona, kurai izsniegta speciālā atļauja (licence) attiecīgās 

komercdarbības veikšanai 

c. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča realizēšanu personai, kurai nav attiecīgas atļaujas vai speciālas atļaujas 

(licences), ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga realizēšanas atļauja vai speciāla atļauja 

(licence) 

d. a un b variants 

 

405.  Administratīvā atbildība ieroča īpašniekam var iestāties par  

 

a. šaujamieroča, gāzes ieroča un signālieroča, pneimatiskā ieroča vai dezaktivēta ieroča 

iegādāšanos, nēsāšanu, pārvadāšanu, izmantošanu vai pielietošanu vai šaujamieroča maināmās 

būtiskās sastāvdaļas iegādāšanos vai pārvadāšanu alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins 

pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles, kā arī narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

b. atteikšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai vai narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes 

c. ieroča, munīcijas, to sastāvdaļu vai speciālā līdzekļa komerciālās aprites kārtības pārkāpšanu, 

ko izdarījusi juridiskā persona, kurai izsniegta speciālā atļauja (licence) attiecīgās 

komercdarbības veikšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

406.  Par šaujamieroča, gāzes ieroča un signālieroča, pneimatiskā ieroča vai dezaktivēta 

ieroča iegādāšanos, nēsāšanu, pārvadāšanu, izmantošanu vai pielietošanu vai 

šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas iegādāšanos vai pārvadāšanu alkohola 

ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija asinīs 

pārsniedz 0,5 promiles, kā arī narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu 

ietekmē 

 

a. piemēro naudas sodu no 200 līdz 400 naudas soda vienībām 

b. atņem šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un 

nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

c. piemēro naudas sodu no 200 līdz 400 naudas soda vienībām, atņemot šaujamieroča vai lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena 

gada līdz trim gadiem vai bez šo speciālo tiesību atņemšanas 

d. a un b variants 

 

407.  Par atteikšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai vai 

narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes 

 



89 

 

a. piemēro naudas sodu no 200 līdz 400 naudas soda vienībām 

b. atņem šaujamieroča vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un 

nēsāšanas tiesības uz laiku no viena gada līdz trim gadiem 

c. piemēro naudas sodu no 200 līdz 400 naudas soda vienībām, atņemot šaujamieroča vai lielas 

enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku no viena 

gada līdz trim gadiem vai bez šo speciālo tiesību atņemšanas 

d. a un b variants 

 

408.  Ieroča īpašniekam piemēro naudas sodu un katrā gadījumā atņem šaujamieroča vai 

lielas enerģijas pneimatiskā ieroča iegādāšanās, glabāšanas un nēsāšanas tiesības uz laiku 

no viena gada līdz trim gadiem par šādiem administratīvajiem pārkāpumiem 

 

a. par šaujamieroča, gāzes ieroča un signālieroča, pneimatiskā ieroča, straikbola ieroča, peintbola 

ieroča, lāzertaga ierīces vai dezaktivēta ieroča iegādāšanos, nēsāšanu, pārvadāšanu, 

izmantošanu vai pielietošanu vai šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas iegādāšanos vai 

pārvadāšanu alkohola ietekmē, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola 

koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles 

b. par šaujamieroča, gāzes ieroča un signālieroča, pneimatiskā ieroča, straikbola ieroča, peintbola 

ieroča, lāzertaga ierīces vai dezaktivēta ieroča iegādāšanos, nēsāšanu, pārvadāšanu, 

izmantošanu vai pielietošanu vai šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas iegādāšanos vai 

pārvadāšanu narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē 

c. par atteikšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai vai narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes 

d. visi varianti 

 

409.  Administratīvā atbildība ir paredzēta par 

 

a. ieroča, munīcijas, to sastāvdaļu vai speciālā līdzekļa komerciālās aprites kārtības pārkāpšanu, 

ko izdarījusi juridiskā persona, kurai izsniegta licence attiecīgās komercdarbības veikšanai 

b. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča realizēšanu personai, kurai nav attiecīgas atļaujas vai speciālas atļaujas 

(licences), ja to izdarījusi persona, kurai ir attiecīga realizēšanas atļauja vai speciāla atļauja 

(licence) 

c. šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas 

pneimatiskā ieroča izgatavošanu, remontēšanu, iegādāšanos, glabāšanu, nēsāšanu, 

pārvadāšanu, pārsūtīšanu vai realizēšanu bez attiecīgas atļaujas 

 

410.  Personu, kura bez attiecīgas ieroču atļaujas ir izgatavojusi, iegādājusies vai glabājusi 

šaujamieroci, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīciju vai lielas 

enerģijas pneimatisko ieroci 

 

a. var atbrīvot no kriminālatbildības, ja persona attiecīgo priekšmetu ir labprātīgi nodevusi Valsts 

policijai (vai citai valsts institūcijai) – persona, neatkarīgi no motīviem, to ir darījusi pēc savas 

iniciatīvas, pastāvot iespējai šo priekšmetu paturēt, un, ja šīs personas darbībās nav cita 

noziedzīga nodarījuma sastāva 

b. nekādā gadījumā šādu personu nevar atbrīvot no kriminālatbildības, jo par šaujamieroča, tā 

būtiskās sastāvdaļas un munīcijas vai lielas enerģijas pneimatiskā ieroča izgatavošanu, 

iegādāšanos vai glabāšanu bez attiecīgas ieroča atļaujas ir paredzēta kriminālatbildība 



90 

 

c. var atbrīvot no kriminālatbildības, ja persona attiecīgo priekšmetu bez atļaujas ir tikai glabājusi, 

bet nav to nēsājusi, pārvadājusi un izmantojusi vai pielietojusi 

 

411.  Apstākļi, kas izslēdz kriminālatbildību, kaut arī izdarītās darbības atbilst 

Krimināllikumā paredzētā noziedzīgā nodarījuma sastāva pazīmēm, ir 

 

a. nepieciešamā aizstāvēšanās - darbība, kas izdarīta, aizsargājot valsts vai sabiedrības intereses, 

savas vai citas personas tiesības, kā arī personu pret uzbrukumu vai uzbrukuma draudiem tādā 

veidā, ka uzbrucējam tiek radīts kaitējums (nepārkāpjot nepieciešamās aizstāvēšanās robežas) 

b. aizturēšana, nodarot personai kaitējumu - darbība, kas vērsta pret tādu personu, kura izdara vai 

izdarījusi noziedzīgu nodarījumu (ja nav pieļauta personai radītā kaitējuma acīmredzama 

neatbilstība nodarījuma, nepakļaušanās vai pretošanās raksturam) 

c. galējā nepieciešamība  - darbība, ko persona izdara, lai novērstu kaitējumu, kas apdraud valsts 

vai sabiedrības intereses, vai personas tiesības, ja attiecīgo kaitējumu konkrētos apstākļos nav 

bijis iespējams novērst ar citiem līdzekļiem (ja radītais kaitējums ir mazāks nekā novērstais) 

d. visi varianti 

 

412.  Apstākļi, kas izslēdz kriminālatbildību, kaut arī izdarītās darbības atbilst 

Krimināllikumā paredzētā noziedzīgā nodarījuma sastāva pazīmēm, ir 

 

a. nepieciešamā aizstāvēšanās. Kriminālatbildība par šo darbību iestājas, ja pārkāptas 

nepieciešamās aizstāvēšanās robežas 

b. attaisnojams profesionālais risks (profesionālais risks uzskatāms par attaisnojamu, ja persona, 

kas pieļāvusi risku, ir darījusi visu, lai novērstu kaitējumu tiesiski aizsargātām interesēm) 

c. noziedzīgas pavēles vai noziedzīga rīkojuma izpildīšana (personai, kas to izpildījusi, ir 

attaisnojama tikai tādos gadījumos, ja šī persona nav apzinājusies pavēles vai rīkojuma 

noziedzīgo raksturu un tas nav bijis acīmredzams. Kriminālatbildība šādos gadījumos tomēr 

iestājas tad, kad izdarīti noziegumi pret cilvēci un mieru, kara noziegumi un genocīds) 

d. visi varianti 

 

413.  Apstākļa, kas izslēdz kriminālatbildību, - nepieciešamās aizstāvēšanās nosacījumi un 

tiesiskais regulējums ir šāds 

 

a. nepieciešamās aizstāvēšanās ir darbība, kas izdarīta, aizsargājot valsts vai sabiedrības intereses, 

savas vai citas personas tiesības, kā arī personu pret uzbrukumu vai uzbrukuma draudiem tādā 

veidā, ka uzbrucējam tiek radīts kaitējums 

b. kriminālatbildība iestājas, ja pārkāptas nepieciešamās aizstāvēšanās robežas. Kaitējuma 

radīšana uzbrucējam aiz neuzmanības, atvairot uzbrukumu, nav krimināli sodāma 

c. par nepieciešamās aizstāvēšanās robežu pārkāpšanu atzīstama acīmredzama aizsardzības 

nesamērība ar uzbrukuma raksturu un bīstamību, kā rezultātā uzbrucējam tiek radīts kaitējums, 

kas nav bijis nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu uzbrukumu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

414.  Apstākļa, kas izslēdz kriminālatbildību, - nepieciešamās aizstāvēšanās nosacījumi un 

tiesiskais regulējums ir šāds 

 

a. personai ir tiesības uz nepieciešamo aizstāvēšanos neatkarīgi no iespējām izvairīties no 

uzbrukuma vai griezties pēc palīdzības pie citām personām 



91 

 

b. nepieciešamās aizstāvēšanās robežu pārkāpšana ir acīmredzama aizsardzības nesamērība ar 

uzbrukuma raksturu un bīstamību, kā rezultātā uzbrucējam tiek radīts kaitējums, kas nav bijis 

nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu uzbrukumu 

c. kaitējuma radīšana uzbrucējam aiz neuzmanības, atvairot uzbrukumu, nav krimināli sodāma 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

415.  Galējo nepieciešamību, kā kriminālatbildību izslēdzošo apstākli, raksturo 

 

a. apdraudējums (briesmas) tiesiskām interesēm, kā rezultātā var iestāties kaitējums, un 

apdraudējums ir reāls, nevis šķietams - apdraudējums reāli pastāv (briesmas ir tiešas) un tās 

nevar novērst, neradot kaitējumu trešajām personām), kaitējums, (novēršot apdraudējumu, tiek 

radīts trešajai personai (nevis uzbrucējam vai aizturamajai personai) 

b. darbība, lai novērstu briesmas (kaitējumu) un konkrētajā situācijā nav citu (saudzējošāku) 

līdzekļu apdraudējuma novēršanai 

c. darbības (tiesisko interešu aizsardzības) rezultātā radītais kaitējums ir mazāks nekā novērstais 

kaitējums (briesmas nenovēršot, kaitējums būtu bijis lielāks) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

416.  Aizturēšana, radot personai kaitējumu, kā kriminālatbildību izslēdzošs apstāklis, ir 

 

a. darbība, kas vērsta pret tādu personu, kura izdara vai izdarījusi noziedzīgu nodarījumu nolūkā 

aizturēt personu, lai nodotu to tiesībsargājošai iestādei (lai tā nevarētu izvairīties no 

kriminālatbildības) 

b. aizturamā persona nepakļaujas vai pretojas aizturēšanai, vai cenšas no tās izbēgt. Tiek radīts 

kaitējums aizturamai personai (tas nepieciešams, lai aizturētu personu) 

c. aizturēšana un tās rezultātā radītais kaitējums ir samērīgs jeb atbilstošs nodarījuma, 

nepakļaušanās vai pretošanās raksturam. Kriminālatbildība par šo darbību neiestājas, ja nav 

pieļauta personai radītā kaitējuma acīmredzama neatbilstība nodarījuma, nepakļaušanās vai 

pretošanās raksturam 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

417.  Galējā nepieciešamība, kā kriminālatbildību izslēdzošais apstāklis, ir 

 

a. darbība, kas izdarīta, aizsargājot valsts vai sabiedrības intereses, savas vai citas personas 

tiesības, kā arī personu pret uzbrukumu vai uzbrukuma draudiem tādā veidā, ka uzbrucējam 

tiek radīts kaitējums. Kaitējums tiek radīts tikai tik daudz, cik nepieciešams, lai novērstu vai 

atvairītu uzbrukumu 

b. darbība, ko persona izdara, lai novērstu kaitējumu, kas apdraud valsts vai sabiedrības intereses, 

personas vai citas personas tiesības, ja attiecīgo kaitējumu konkrētos apstākļos nav bijis 

iespējams novērst ar citiem līdzekļiem un ja radītais kaitējums ir mazāks nekā novērstais. 

Kaitējums tiek radīts trešajai personai 

c. darbība, kas vērsta pret tādu personu, kura izdara vai izdarījusi noziedzīgu nodarījumu nolūkā 

aizturēt personu. Kaitējums tiek radīts aizturamai personai tikai tik daudz, cik nepieciešamas 

tās aizturēšanai (radītais kaitējums ir samērīgs un atbilstošs nodarījuma, nepakļaušanās vai 

pretošanās raksturam) 

 

418.  Galējās nepieciešamības, kā kriminālatbildību izslēdzošā apstākļa situācijā, kaitējums 

tiek nodarīts 



92 

 

 

a. uzbrucējam 

b. aizturamai personai 

c. trešajai personai 

d. visi varianti 

 

419.  Nepieciešamās aizstāvēšanās, kā kriminālatbildību izslēdzošā apstākļa, pazīmes ir 

 

a. darbības mērķis – uzbrukuma atvairīšana, savas vai citas personas aizstāvēšana pret uzbrukumu 

vai tā draudiem tādā veidā, ka uzbrucējam tiek radīts kaitējums 

b. aizsardzības robežas – aizsardzības samērība ar uzbrukuma raksturu un bīstamību, kā rezultātā 

uzbrucējam tiek radīts kaitējums tikai tik, cik nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu 

uzbrukumu 

c. darbības mērķis – noziedzīgu nodarījumu izdarījušas personas aizturēšana, nodarot tai 

kaitējumu, cik nepieciešams personas aizturēšanai 

d. a un b variants 

 

420.  Rīkojoties nepieciešamās aizstāvēšanās situācijā, jāņem vērā 

 

a. nepieciešamās aizstāvēšanās robežas, lai aizsardzība nebūtu acīmredzami nesamērīga ar 

uzbrukuma raksturu un bīstamību un uzbrucējam netiktu radīts kaitējums, kas nav 

nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu uzbrukumu  

b. aizturēšanas nosacījumus, lai nenodarītu personai tādu kaitējumu, kas acīmredzami neatbilst 

nodarījuma, nepakļaušanās vai pretošanās raksturam un nav nepieciešamas tās aizturēšanai 

c. uzbrucēja raksturojošās pazīmes (tās dzimum, vecums, miesasbūve, fiziskās sagatavotības un 

citas pazīmes) pretstatā pašam sev, uzbrucēju skaits, uzbrukuma bīstamība, intensitāte un veids, 

t.sk., vai netiek izmantoti ieroči vai kādi citi priekšmeti, kas rada dzīvības vai veselības 

apdraudējumu vai tās draudus 

d. a un c variants 

 

421.  Rīkojoties personas aizturēšanas, radot personai kaitējumu, situācijā, jāņem vērā 

 

a. nepieciešamās aizstāvēšanās robežas, lai aizsardzība nebūtu acīmredzami samērīga ar 

uzbrukuma raksturu un bīstamību un uzbrucējam netiktu radīts kaitējums, kas nav 

nepieciešams, lai novērstu vai atvairītu uzbrukumu  

b. aizturēšanas nosacījumus, lai nenodarītu personai tādu kaitējumu, kas acīmredzami neatbilst 

nodarījuma, nepakļaušanās vai pretošanās raksturam un nav nepieciešamas tās aizturēšanai 

c. aizturamās personas raksturojošās pazīmes (tās dzimums, vecums, miesasbūve, fiziskā 

sagatavotība un citas pazīmes) pretstatā pašam sev, aizturamo personu skaits, pretošanās 

bīstamība, intensitāte un veids, t.sk., vai netiek izmantoti ieroči vai kādi citi priekšmeti, kas 

rada dzīvības vai veselības apdraudējumu vai tās draudus, izdarītā noziedzīgā nodarījuma veids 

un citi apstākļi, kas liecina par situācijas bīstamību, kā arī citi apstākļi (papildspēku pieejamībai 

un tml.) 

d. b un c variants 

 
IX. Šaujamieroča un lielas enerģijas pneimatiskā ieroča uzbūve, darbības principi,  

galvenās sastāvdaļas un mehānismi, iespējamās kļūmes šaujot  

 



93 

 

422.  Šaujamierocis ir  

 

a. ar elektromotora, atsperes vai gāzes spiediena spēku darbināms priekšmets, kas izskatās kā 

šaujamierocis un paredzēts šaušanai ar dzelzs vai cita materiāla bumbiņām 

b. jebkurš pārnēsājams ierocis ar stobru, kas šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības 

rezultātā raida šāviņu, ir paredzēts vai var tikt pārveidots, lai raidītu šāviņu 

c. ierocis, no kura lodi vai citu šāviņu izšauj ar saspiestas gāzes palīdzību 

d. visi varianti 

 

423.  Šaujamierocis ir  

 

a. priekšmets vai mehānisms, kas speciāli radīts dzīvu vai nedzīvu mērķu iznīcināšanai vai 

bojāšanai vai arī salūtpatronu, kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehniskas 

signālmunīcijas izšaušanai 

b. jebkurš ierocis, no kura lodi vai citu šāviņu izšauj ar saspiestas gāzes palīdzību 

c. jebkurš pārnēsājams ierocis ar stobru, kas šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības 

rezultātā raida šāviņu, ir paredzēts vai var tikt pārveidots, lai raidītu šāviņu 

d. visi varianti 

 

424.  Šaujamierocis ir vai par šaujamieroci uzskata šādu priekšmetu 

 

a. ieroci ar stobru, kas šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības rezultātā raida šāviņu, vai ir 

paredzēts, vai var tikt pārveidots, lai raidītu šāviņus (lodes, skrotis, renkuļus) 

b. priekšmetu, kas paredzēts vai var tikt pielāgots, lai šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības 

rezultātā raidītu šāviņu, ja tas izskatās kā šaujamierocis un tā konstrukcija vai materiāls, no 

kura šis priekšmets izgatavots, ļauj to pārveidot šāviņa raidīšanai šaujampulvera vai cita 

propelenta iedarbības rezultātā 

c. priekšmetu, kas paredzēts vai var tikt pielāgots, lai šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības 

rezultātā raidītu šāviņu, ja tas ir maskēts kā cits priekšmets un tā konstrukcija vai materiāls, no 

kura šis priekšmets izgatavots, ļauj to pārveidot šāviņa raidīšanai šaujampulvera vai cita 

propelenta iedarbības rezultātā 

d. visi varianti 

 

425.  Šaujamieroča darbības princips ir šāds 

 

a. šāviena izdarīšanu nodrošina ierocis, no kura lode vai cits šāviņš tiek izšauts ar saspiestas gāzes 

palīdzību 

b. šāviena izdarīšanu nodrošina ierocis, kas darbināms ar elektromotora, atsperes vai gāzes 

spiediena spēku  

c. šāviena izdarīšanai tiek izmantota patrona un šāviņš tiek raidīts šaujampulvera (vai cita 

propelenta) iedarbības rezultātā, kad lodes vai cita šāviņa izgrūšana no stobra kanāla notiek ar 

gāzu enerģijas palīdzību, sadegot patronas pulvera lādiņam (šaujampulvera sadegšanā 

(eksplozijā) radušos gāzu izplešanās rezultātā) 

d. visi varianti 

 

426.  Šaujamieroča darbības princips ir šāds 

 



94 

 

a. šāviņa izgrūšana no stobra kanāla notiek sadegot šaujampulverim, kad šāviņš saņem kinētisko 

enerģiju virzes kustībai gāzu spiediena rezultātā 

b. šāviņa izgrūšana no stobra kanāla notiek ar saspiestās gāzes (gaisa) palīdzību 

c. šāviņa izgrūšana no stobra kanāla notiek ar atgriezējatsperes palīdzību 

d. visi varianti 

 

427.  Šaujamierocim šāviņa izšaušanu nodrošina 

 

a. šaujampulvera vai cita propelenta eksplozijas rezultātā radītais gāzu spiediens 

b. ar saspiestās gāzes (gaisa) palīdzību 

c. ar elektromotora, atsperes vai gāzes spiediena spēku  

d. ar speciālu spiedieniekārtu palīdzību 

 

428.  Šaujamieroča darbības princips ir šāds 

 

a. šaujamierocis vispirms ir jāpielādē (sākotnēji to pārbaudot) un jāsagatavo šaušanai - magazīnā, 

ja tāda ir, ielādē patronas un pievieno ierocim, izslēdz drošinātāju (atkarībā no ieroča 

konstrukcijas) un pārvelk aizslēgu – patrona no magazīnas tiek ievadīta patrontelpā 

b. sagatavojot šaujamieroci šaušanai un pēc tam nospiežot belzējierīces palaišanas sviru (sprūda 

mēlīti), nostrādā belzējierīce - gailis uzsit pa belzni, kura priekšējais gals (dzelksnis) savukārt 

uzsit pa patronas kapseli, kas detonē šaujampulveri. Gāzu spiediena rezultātā pa stobru tiek 

izgrūsts šāviņš (lode)  

c. atkārtotas darbības šaujamieročiem pēc katra šāviena jaunu patronu no magazīnas vai cilindra 

ir ievada ar roku pārlādējot aizslēgu (aizslēga mehānismu), bet viena šāviena šaujamieročiem 

patrona pirms katra šāviena ir jāieliek ar roku (jo tam nav magazīnas vai cilindra) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

429.  Pusautomātiskā šaujamieroča (pistoles) darbības princips ir šāds 

 

a. šaujamierocis ir jāpielādē (vispirms to pārbaudot) un jāsagatavo šaušanai (magazīnā ielādē 

patronas un ievieto pistoles rokturī, izslēdz drošinātāju (atkarībā no ieroča konstrukcijas) un 

pārvelk aizslēgu (atvelk aizslēgu līdz atdurei un atlaiž, lai atgriezējatspere to atgriež sākotnējā 

stāvoklī – patrona no magazīnas tiek ievadīta patrontelpā) 

b. sagatavojot šaujamieroci šaušanai un pēc tam nospiežot belzējierīces palaišanas sviru (sprūda 

mēlīti), nostrādā belzējierīce - gailis uzsit pa belzni, kura priekšējais gals (dzelksnis) savukārt 

uzsit pa patronas kapseli, kas detonē šaujampulveri 

c. gāzu spiediena rezultātā pa stobru tiek izgrūsts šāviņš (lode)  

d. visi varianti (visu darbību un procesu kopums) 

 

430.  Pusautomātiskā šaujamieroča (pistoles) darbības princips ir šāds 

 

a. sagatavojot šaujamieroci šaušanai un nospiežot belzējierīces palaišanas sviru (sprūda mēlīti), 

nostrādā belzējierīce - gailis uzsit pa belzni, kura priekšējais gals (dzelksnis) uzsit pa patronas 

kapseli, kas detonē šaujampulveri. Gāzu spiediena rezultātā pa stobru tiek izgrūsts šāviņš (lode) 

– tiek izdarīts šāviens 

b. pēc šāviena gāzu spiediena rezultātā aizslēgs tiek virzīts atpakaļ, atgriezējatspere tiek saspiesta. 

Aizslēgam virzoties aizmugurējā stāvoklī, izvilcējs notur čaulīti, kura, atduroties pret 



95 

 

izsviedēju, caur aizslēga logu tiek izmesta ārā. Aizslēgs no jauna uzvelk nolaižamo belzējierīci, 

pēc kā saspiestās atgriezējatsperes spiediena rezultātā aizslēgs tiek atgriezts sākotnējā stāvoklī 

c. aizslēgam atgriežoties sākotnējā stāvoklī, tas no magazīnas izbīda kārtējo patronu un iebīda to 

patrontelpā. Aizslēgs noslēdz patrontelpu un šaujamierocis atkal ir gatavs šaušanai 

d. visi varianti (visu darbību un procesu kopums) 

 

431.  Pusautomātiskā šaujamieroča (pistoles) darbības princips ir šāds 

 

a. sagatavojot šaujamieroci šaušanai un pēc tam nospiežot belzējierīces palaišanas sviru (sprūda 

mēlīti), nostrādā belzējierīce un notiek šāviens  

b. pēc šāviena izdarīšanas aizslēgs no jauna uzvelk nolaižamo belzējierīci un aizslēgam 

atgriežoties sākotnējā stāvoklī, tas no magazīnas izbīda kārtējo patronu un iebīda to patrontelpā. 

Aizslēgs noslēdz patrontelpu, un šaujamierocis atkal ir gatavs šaušanai. Lai izdarītu nākamo 

šāvienu, sprūda mēlīte jāatlaiž un jānospiež no jauna 

c. kad magazīna pēc šaušanas ir tukša, aizslēga aizture notur aizslēgu aizmugurējā stāvoklī. Šajā 

stāvoklī tukšo magazīnu var nomainīt pret pielādētu. Pēc tam, nospiežot aizslēga aiztures sviru 

(vai pavelkot aizslēgu – atkarībā no ieroča konstrukcijas), aizslēgs saspiestās atgriezējatsperes 

spiediena rezultātā atkal tiek atgriezts sākotnējā stāvoklī, ielādējot patrontelpā patronu. Pistole 

atkal ir gatava šaušanai 

d. visi varianti (visu darbību un procesu kopums) 

 

432.  Lielas enerģijas pneimatiskiem ieročiem šāviņu izšauj  

  

a. šaujampulvera eksplozijas rezultātā radītais gāzu spiediens 

b. ar saspiestās gāzes (gaisa) palīdzību 

c. ar elektromotora, atsperes vai gāzes spiediena spēku darbināms priekšmets 

d. visi varianti 

 

433.  Pneimatiskais ierocis ir 

 

a. ar elektromotora, atsperes vai gāzes spiediena spēku darbināms priekšmets, kas izskatās kā 

šaujamierocis un paredzēts šaušanai ar plastmasas, dzelzs vai cita materiāla bumbiņām 

b. ierocis, no kura lodi, bultu vai citu šāviņu izšauj ar saspiestas gāzes palīdzību 

c. ieroci ar stobru, kas raida šāviņu šaujampulvera vai cita propelenta iedarbības rezultātā  

d. ierocis, kas paredzēts vai var tikt pārveidots, lai raidītu šāviņu šaujampulvera vai cita propelenta 

iedarbības rezultātā 

 

434.  Pneimatiskais ierocis ir 

 

a. priekšmets, kas izskatās kā rūpnieciski ražots šaujamierocis, vai dezaktivēts šaujamierocis 

b. ierocis, no kura lodi, bultu vai citu šāviņu izšauj ar saspiestas gāzes palīdzību 

c. ierocis, kas paredzēts salūtpatronu izšaušanai - šaušanas imitācijai, salutēšanai vai signāla 

došanai 

d. visi varianti 

 

435.  Lielas enerģijas pneimatiskais ierocis ir 

 

a. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija nepārsniedz 12 džoulus 



96 

 

b. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija ir lielāka par 10 džouliem 

c. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija ir lielāka par 12 džouliem 

d. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija ir lielāka par 5 džouliem 

 

436.  Lielas enerģijas pneimatiskais ierocis ir 

 

a. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija nepārsniedz 12 džoulus 

b. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija ir 12 džouli 

c. pneimatiskais ierocis, kura šāviņa sākumenerģija ir lielāka par 12 džouliem 

d. b un c variants 

 

437.  Pusautomātiskais šaujamierocis ir  

 

a. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt vairākus šāvienus 

b. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt tikai vienu šāvienu 

c. šaujamierocis, kurā pēc katra šāviena jaunu patronu no magazīnas vai cilindra ievada ar roku 

darbināms mehānisms 

d. a un b variants 

 

438.  Atkārtotas darbības šaujamierocis ir 

 

a. šaujamierocis, kurā pēc katra šāviena jaunu patronu no magazīnas vai cilindra ievada ar roku 

darbināms mehānisms 

b. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt vairākus šāvienus 

c. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt tikai vienu šāvienu 

d. oriģinālā šaujamieroča precīzs atdarinājums 

 

439.  Viena šāviena šaujamierocis ir 

 

a. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt tikai vienu šāvienu 

b. šaujamierocis, kas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja vienreiz tiek 

iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt vairākus šāvienus 

c. šaujamierocis, kuram nav magazīnas vai cilindra un kurā munīciju (patronu) pirms katra 

šāviena ieliek ar roku 

d. šaujamierocis, kas paredzēts vienam šāvienam un kuram munīciju magazīnā ielādē ar roku 

 

440.  Automātiskā, atkārtotas darbības un viena šāviena šaujamieroča darbības princips ir 

šāds 

 

a. automātiskais šaujamierocis nodrošina šāvienu izdarīšanu līdz netiek atlaista belzējierīces 

palaišanas svira (sprūda mēlīte) - tas pēc katra šāviena pats uzlādējas jaunam šāvienam un, ja 

vienreiz tiek iedarbināts tā palaišanas mehānisms, spēj izdarīt vairākus šāvienus 



97 

 

b. atkārtotas darbības šaujamieročiem pēc katra šāviena jaunu patronu no magazīnas vai cilindra 

ir ievada ar roku pārlādējot aizslēgu (aizslēga mehānismu) 

c. viena šāviena šaujamieročiem patrona pirms katra šāviena ir jāieliek ar roku (jo tam nav 

magazīnas vai cilindra) 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

441.  Garstobra šaujamierocis ir 

 

a. šaujamierocis, kura stobra garums ir vismaz 300 milimetri  

b. šaujamierocis, kura kopējais garums ir vismaz 600 milimetri 

c. šaujamierocis, kura stobra garums ir 300 milimetri un kura kopējais garums ir 600 milimetri 

d. šaujamierocis, kura stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums 

pārsniedz 600 milimetrus 

 

442.  Garstobra šaujamierocis ir 

 

a. šaujamierocis, kura stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums 

pārsniedz 600 milimetrus 

b. šaujamierocis, kura stobra garums pārsniedz 300 milimetrus, bet kopējais garums nepārsniedz 

600 milimetrus 

c. šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus, bet kopējais garums pārsniedz 

600 milimetrus 

d. visi varianti 

 

443.  Īsstobra šaujamierocis ir  

 

a. šaujamierocis, kura stobra garums ir 300 milimetri vai īsāks un kura kopējais garums 

nepārsniedz 600 milimetrus 

b. šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus un kura kopējais garums ir 600 

milimetri vai īsāks 

c. šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums 

nepārsniedz 600 milimetrus  

d. visi varianti 

 

444.  Īsstobra šaujamierocis ir  

 

a. šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums 

nepārsniedz 600 milimetrus 

b. šaujamierocis, kura stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus, bet kura kopējais garums 

pārsniedz 600 milimetrus 

c. šaujamierocis, kura stobra garums pārsniedz 300 milimetrus, bet kura kopējais garums 

nepārsniedz 600 milimetrus 

d. visi varianti 

 

445.  Gludstobra šaujamierocis ir  

 

a. ierocis, no kura šāviņu izšauj pa gludu stobra kanālu ar saspiestas gāzes palīdzību 



98 

 

b. šaujamierocis, kuram nav magazīnas vai cilindra un kurā munīciju (patronu) pirms katra 

šāviena ieliek ar roku 

c. šaujamierocis, kuram ir gludas vismaz divas trešdaļas no stobra urbuma garuma, skaitot no 

patrontelpas 

d. šaujamierocis, kuram stobra urbumā visā tā garumā izveidotas spirālveida gropes 

 

446.  Vītņstobra šaujamierocis (izņemot šaujamieročus, kuri paredzēti šaušanai ar 

gludstobra šaujamieroču munīciju un Latvijā klasificēti kā gludstobra šaujamieroči) ir 

 

a. šaujamierocis, kuram ir gludas vismaz divas trešdaļas no stobra urbuma garuma, skaitot no 

patrontelpas 

b. šaujamierocis, kuram nav gluds stobrs visā tā garumā 

c. šaujamierocis, kuram stobra urbumā ir izveidotas gropes 

d. šaujamierocis, kuram stobra urbumā visā tā garumā izveidotas spirālveida gropes, kas izraisa 

lodes rotāciju 

 

447.  Munīcija un tās sastāvdaļas ir 

 

a. priekšmeti, kas konstruktīvi izgatavoti šāviena izdarīšanai, izšaujot ar ieroci  

b. lode, renkulis, skrots vai cits priekšmets vai viela, kas paredzēta vai pielāgota šaušanai no 

ieroča vai izšauta no ieroča (šāviņš) 

c. patrona, ko izmanto šaujamierocī, un tās sastāvdaļas (šaujampulveris, čaula, aizdedzināšanas 

ierīce (kapsele) un šāviņš) 

d. visi varianti 

 

448.  Šaujamieroča munīcija un tās sastāvdaļas ir   

 

a. munīcija (ar šāviņu vai bez tā), kurā vienā veselumā apvienots šaujampulveris vai cits 

propelents, aizdedzināšanas ierīce (kapsele) un čaula (var nebūt) - patrona 

b. patrona, ko izmanto šaujamierocī, un tās sastāvdaļas  

c. jebkurš priekšmets vai mehānisms, kas speciāli radīts dzīvu vai nedzīvu mērķu iznīcināšanai 

vai bojāšanai vai arī salūtpatronu, kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehniskas 

signālmunīcijas izšaušanai 

d. a un b variants 

 

449.  Patrona ir 

 

a. šaujamieroča vai gāzes ieroča munīcija (ar šāviņu vai bez tā), kurā vienā veselumā apvienots 

šaujampulveris vai cits propelents, aizdedzināšanas ierīce (kapsele) un čaula (var nebūt) 

b. jebkurš priekšmets vai mehānisms, kas speciāli radīts dzīvu vai nedzīvu mērķu iznīcināšanai 

vai bojāšanai vai arī salūtpatronu, kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehniskas 

signālmunīcijas izšaušanai 

c. lode, renkulis, skrots vai cits priekšmets vai viela, kas paredzēta vai pielāgota šaušanai no 

ieroča vai izšauta no ieroča 

d. visi varianti 

 

450.  Šaujamieroča būtiskās sastāvdaļas ir 

 



99 

 

a. šaujamieroča stobrs (arī kalibra maiņai paredzētie ieliekamie stobri un adapteri), rāmis, stobra 

kārba vai nolaidējmehānisma kārba, aizslēgs, patronu cilindrs, stobra apvalks, kas nostiprina 

stobru un pilda rāmja funkciju 

b. tikai tās šaujamieroča sastāvdaļas, kuras ir marķētas 

c. tikai šaujamieroča maināmās būtiskās sastāvdaļas — šaujamieroča maināmais stobrs, 

šaujamieroča maināmais stobra un aizslēga komplekts (ja aizslēgs maināms pilnībā), kalibra 

maiņai paredzētais ieliekamais stobrs un adapters 

d. visas šaujamieroča sastāvdaļas ir būtiskas 

 

451.  Šaujamieroča būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. jebkurš elements vai tā aizstājējs, kas ir speciāli konstruēts šaujamierocim un derīgs tā 

darbināšanai, kā arī ierīce, kas konstruēta vai pielāgota šaujamieroča šāviena skaņas 

klusināšanai vai liesmu slāpēšanai 

b. šaujamieroča stobrs (arī kalibra maiņai paredzētie ieliekamie stobri un adapteri), rāmis, stobra 

kārba vai nolaidējmehānisma kārba, aizslēgs, patronu cilindrs, stobra apvalks, kas nostiprina 

stobru un pilda rāmja funkciju 

c. tikai tās šaujamieroča sastāvdaļas, kuras ir marķētas 

d. visi varianti 

 

452.  Šaujamieroča būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. patronu cilindrs (revolverim)  

b. magazīna (sevišķi, ja tā ir ar mazu patronu ietilpību) 

c. jebkurš elements vai tā aizstājējs, kas ir speciāli konstruēts šaujamierocim un derīgs tā 

darbināšanai 

d. ierīce, kas konstruēta vai pielāgota šaujamieroča šāviena skaņas klusināšanai vai liesmu 

slāpēšanai 

 

453.  Šaujamieroča būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību 

b. mērķēšanas ierīce 

c. stobra apvalks, kas nostiprina stobru un pilda rāmja funkciju 

d. visi varianti  

 

454.  Šaujamieroča būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. stobra apvalks, kas nostiprina stobru un pilda rāmja funkciju 

b. patronu cilindrs 

c. magazīna (neatkarīgi no patronu ietilpības) 

d. a un b variants 

 

455.  Šaujamieroča būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. patronu cilindrs 

b. magazīna (neatkarīgi no patronu ietilpības) 

c. magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību 



100 

 

d. laide un pastobre 

 

456.  Šaujamieroča maināmā būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. šaujamieroča maināmais stobrs, šaujamieroča maināmais stobra un aizslēga komplekts (ja 

aizslēgs maināms pilnībā), kalibra maiņai paredzētais ieliekamais stobrs un adapters 

b. šaujamieroča stobrs (arī kalibra maiņai paredzētie ieliekamie stobri un adapteri), rāmis, stobra 

kārba vai nolaidējmehānisma kārba, aizslēgs, patronu cilindrs, stobra apvalks, kas nostiprina 

stobru un pilda rāmja funkciju 

c. jebkurš elements vai tā aizstājējs, kas ir speciāli konstruēts šaujamierocim un derīgs tā 

darbināšanai, kā arī ierīce, kas konstruēta vai pielāgota šaujamieroča šāviena skaņas 

klusināšanai vai liesmu slāpēšanai 

d. jebkura šaujamieroča sastāvdaļa, kuru var nomainīt 

 

457.  Šaujamieroča maināmā būtiskā sastāvdaļa ir 

 

a. šaujamieroča stobrs (arī kalibra maiņai paredzētie ieliekamie stobri un adapteri), rāmis, stobra 

kārba vai nolaidējmehānisma kārba, aizslēgs, patronu cilindrs, stobra apvalks, kas nostiprina 

stobru un pilda rāmja funkciju 

b. šaujamieroča maināmais stobrs, šaujamieroča maināmais stobra un aizslēga komplekts (ja 

aizslēgs maināms pilnībā), kalibra maiņai paredzētais ieliekamais stobrs un adapters 

c. visas šaujamieroča sastāvdaļas, kuras ir marķētas 

d. jebkura šaujamieroča sastāvdaļa, kuru var nomainīt un kura ir būtiska šaujamieroča darbībai 

 

458.  Šaujamieroča maināmā būtiskā sastāvdaļa ir  

 

a. šaujamieroča maināmais stobrs un maināmais stobra un aizslēga komplekts 

b. kalibra maiņai paredzētais ieliekamais stobrs un adapters 

c. šaujamieroča maināmais stobrs, šaujamieroča maināmais stobra un aizslēga komplekts, kalibra 

maiņai paredzētais ieliekamais stobrs un adapters, magazīna, mehānisma kārba, drošinātāju 

mehānismi un nolaižamā belzējierīce (palaišanas mehānismi) 

d. a un b variantos norādītās atbildes 

 

459.  Pie galvenajiem šaujamieroča mehānismiem ir pieskaitāmi 

 

a. pielādēšanas un čaulīšu ekstrakcijas mehānisms 

b. patrontelpas noslēgšanas mehānisms 

c. patronu padeves mehānisms 

d. visi varianti  

 

460.  Pie galvenajiem šaujamieroča mehānismiem ir pieskaitāmi 

 

a. šaušanas mehānisms un drošinātāji 

b. pielādēšanas un čaulīšu ekstrakcijas mehānisms 

c. patrontelpas noslēgšanas mehānisms 

d. visi varianti  

 

461.  Pie galvenajiem šaujamieroča mehānismiem ir pieskaitāmi 



101 

 

 

a. pielādēšanas un čaulīšu ekstrakcijas (izmešanas) mehānisms (tā galvenais elements ir atsperīgs 

izvilcējs un izmetēja izcilnis) 

b. patronu padeves mehānisms un patrontelpas noslēgšanas mehānisms (aizslēga mehānisms) 

c. šaušanas mehānisms (uzsitējmehānisms (belzējierīce) un nolaižamais mehānisms, kas 

paredzēts uzsitējmehānisma drošai noturēšanai uzvilktā stāvoklī un tā atbrīvošanai no kaujas 

zoba) 

d. visi a, b un c variantos norādītie mehānismi 

 

462.  Pie galvenajiem šaujamieroča mehānismiem ir pieskaitāmi 

 

a. drošinātāji (fiksē šaušanas mehānisma atsevišķu detaļu vai to savstarpēji atvieno 

b. pielādēšanas un čaulīšu ekstrakcijas (izmešanas) mehānisms 

c. skaņas klusinātājs vai liesmu slāpētājs 

d. a un b variants 

 

463.  Šaujamieroča sastāvdaļa ir 

  

a. jebkurš elements vai tā aizstājējs, kas ir speciāli konstruēts šaujamierocim un derīgs 

(nepieciešams) tā darbināšanai  

b. stobrs, rāmis, pastobrs, mehānismu kārba (stobra kārba vai nolaidējmehānisma kārba), patronu 

cilindrs, sprūds un aizslēgs 

c. ierīce, kas konstruēta vai pielāgota šaujamieroča šāviena skaņas klusināšanai vai liesmu 

slāpēšanai 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

464.  Šaujamieroča sastāvdaļas ir 

  

a. stobrs (ar rāmi vai brīvais) ar graudu un tēmekli vai bez tā 

b. rāmis ar rokturi vai mehānismu kārbu, atsevišķs rokturis vai laide, pastobre 

c. aizslēgs (aizslēga mehānisms) ar belzni, čaulītes izvilcēju, ar vai bez drošinātāja un tēmekļa 

d. visas a, b un c variantā norādītās sastāvdaļas 

 

465.  Šaujamieroča sastāvdaļas ir 

 

a. nolaižamā belzējierīce (uzsitēj - nolaižamais mehānisms ar drošinātāju), belzējierīces 

palaišanas sviras (sprūda mēlītes) aizsargskava, aizslēga aizture (pistolēm)  

b. magazīna vai revolverim – patronu cilindrs 

c. atgriezējatspere (pusautomātiskajiem un automātiskajiem šaujamieročiem) 

d. visas a, b un c variantā norādītās sastāvdaļas 

 

466.  Šaujamieroča galvenās sastāvdaļas ir 

 

a. stobrs ar graudu un tēmekli vai bez tā 

b. rāmis un mehānismu kārba (nolaidējmehānisma kārba) 

c. aizslēgs (ar belzni un čaulītes izvilcēju) 

d. visi varianti  

 



102 

 

467.  Šaujamieroča galvenās sastāvdaļas ir 

 

a. stobrs (arī kalibra maiņai paredzētie ieliekamie stobri un adapteri) 

b. stobra apvalks, kas nostiprina stobru un pilda rāmja funkciju 

c. tēmeklis un grauds, optiskais tēmeklis, punkta tēmeklis (kolimators) 

d. visi varianti 

e. a un b variants 

 

468.  Šaujamieroča uzbūvi, galvenās sastāvdaļas un mehānismus iedala un raksturo  

 

e. ieroču uzbūve ir atkarīga no ieroča veida, konstrukcijas un sistēmas (šaujamierocis vai 

pneimatiskais ierocis, garstobra vai īstobra, viena šāviena, atkārtotas darbības, 

pusautomātiskais vai automātiskais u.c.)  

f. atsevišķas ieroča daļas tiek pieskaitītas pie galvenajām jeb pamatdaļām. Tās var būt kā 

atsevišķas daļas vai sastāvēt no vairākām sastāvdaļām, kā arī tās var saturēt atsevišķus 

mehānismus 

g. ieroča mehānismiem parasti ir izveidotas kopīgas daļas, kas izpilda vairākas funkcijas, 

piemēram, aizslēgs un stobra kārba vai aizslēga rāmis 

h. visas atbildes ir pareizas 

 

469.  Pistoles sastāvdaļa - rāmis kalpo 

 

a. visu pistoles daļu sastiprināšanai 

b. stobra un aizslēga sastiprināšanai 

c. stobra, aizslēga un roktura sastiprināšanai 

d. roktura, aizslēga, atgriezējatsperes un aizslēga sastiprināšanai 

 

470.  Pistoles sastāvdaļa - aizsargskava ir paredzēta 

 

a. belzējierīces palaišanas sviras (sprūda mēlītes) aizsargāšanai pret nejaušu nospiešanu 

b. ērtākai ieroča satveršanai 

c. stobra un roktura sastiprināšanai 

d. kā dekoratīvs elements vai drošinātājs  

 

471.  Pistoles sastāvdaļa - aizslēgs ir paredzēts 

 

a. patronas ievadīšanai no magazīnas patrontelpā 

b. stobra kanāla noslēgšanai šāviena laikā 

c. čaulītes noturēšanai (patronas izvilkšanai), kā arī gaiļa uzvilkšanai 

d. visi varianti  

 

472.  Pistoles sastāvdaļa – belznis (paralēli stobram slīdošs stienītis, kura priekšējo galu sauc 

par dzelksni) ir paredzēts 

 

a. belzējierīces palaišanai 

b. kapseles pārsišanai  

c. patronu ievadīšanai no magazīnas patrontelpā 

d. čaulītes noturēšanai (patronas izvilkšanai), kā arī gaiļa uzvilkšanai 



103 

 

 

473.  Pistoles sastāvdaļa – izmetējs ir paredzēts 

 

a. patronas čaulas noturēšanai un izvilkšanai no patrontelpas, aizslēgam ejot atpakaļgaitā 

b. patronu ievadīšanai no magazīnas patrontelpā 

c. tikai patronas čaulītes izmešanai 

d. aizslēga atbīdīšanai priekšējā stāvoklī pēc šāviena 

 

474.  Pistoles sastāvdaļa – atgriezējatspere ir paredzēta  

 

a. maigākai aizslēga darbībai 

b. aizslēga atbīdīšanai (atgriešanai) priekšējā stāvoklī pēc šāviena 

c. lai aizpildītu tukšu vietu starp stobru un aizslēgu 

d. aizslēga bremzēšanai 

 

475.  Pistoles sastāvdaļa - belzējierīce ir paredzēta 

 

a. sitienam pa kapseli 

b. sitienam pa belzeni 

c. patronas ievadīšanai no magazīnas patrontelpā 

d. šaujamieroča sagatavošanai šaušanai 

 

476.  Pistoles sastāvdaļu – belzējierīces palaišanas sviru (sprūda mēlīti) izmanto 

 

a. belzējierīces nolaišanai 

b. patronu padošanai no magazīnas patrontelpā 

c. nolaižamās belzējierīces uzvilkšanai (šaušanai pašuzvilkšanās režīmā) 

d. a un c variantos norādītās atbildes 

 

477.  Pistoles sastāvdaļa – belzējierīces palaišanas svira (sprūda mēlīte) ir paredzēta 

 

a. nolaižamās belzējierīces uzvilkšanai (šaušanai pašuzvilkšanās režīmā) un belzējierīces 

nolaišanai 

b. nolaižamās belzējierīces mehānisma daļa - svira, kuru ar pirkstu pavelkot, ar sprūdu tiek 

atbrīvota kauja atspere, kas iedarbojas uz belzējierīci (gaili un belzni), 

nodrošinot ieroča šāvienu 

c. kā ierīce šaujamierocī, ar kuru iedarbina sprūda mehānismu, lai izdarītu šāvienu 

d. visas atbildes ir pareizas 

 

478.  Pistoles sastāvdaļa - aizslēga aizture  

 

a. notur aizslēgu aizmugures stāvoklī, kad no magazīnas izšautas visas patronas 

b. notur aizslēgu, lai tas nenokristu no rāmja 

c. noņem drošinātāja fiksatoru 

d. atvelk aizslēgu un atgriež to sākotnējā pozīcijā 

 

479.  Šaujamieroča sastāvdaļa – stobrs 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Atspere
https://lv.wikipedia.org/wiki/Belznis
https://lv.wikipedia.org/wiki/Ierocis


104 

 

a. paredzēts tēmēšanai 

b. nosaka lodes vai cita šāviņa lidojuma virzienu 

c. paredzēts atsevišķu detaļu sastiprināšanai 

d. paredzēts patronu ievietošanai  

 

480.  Patronu padošanas mehānisms ir 

 

a. magazīna 

b. patronu cilindrs (revolverim) (ap savu asi pagriežama magazīna, kurā ir patrontelpas un parasti 

tam ir ekstrakcijas mehānisms) 

c. aptvere 

d. a un b variants 

  

481.  Šaujamieroča mehānismi var pienācīgi nedarboties vai rasties ieroča bojājumi 

 

a. to nolietojuma rezultātā 

b. ja ieroci netīra un neeļļo 

c. šaujot aukstā laikā, lietū vai citos nelabvēlīgos laika apstākļos 

d. a un b variants   

 

482.  Ja ieroci netīra un neeļļo, kā arī ieroča nolietojuma rezultātā tā mehānismi var pienācīgi 

nedarboties, rasties bojājumi un šādas kļūmes šaujot 

 

a. aizslēgs kārtīgi nenoslēdz patrontelpu (ja netīra patrontelpa, rāmja gropes, aizslēga čaulas 

aizmugures ligzda) 

b. čaula iesprūst patrontelpā, netiek izvilkta čaulīte vai daļēji izvilkta tā iesprūst 

c. belzējierīce nenodrošina pietiekamu uzsitienu pa belzni, dzelksnis nedetonē kapseli, nolaižot 

belzējierīci, nenotiek šāviens (tam par iemeslu var būt netīrs belžņa kanāls, deformēts 

dzelksnis arī cits iemesls - bojāta patronas kapsele)  

d. visi varianti 

 

483.  Ja ieroci netīra un neeļļo, kā arī ieroča nolietojuma rezultātā tā mehānismi var pienācīgi 

nedarboties, rasties bojājumi un šādas kļūmes šaujot 

 

a. aizslēgu nevar uzvilkt līdz galam, aizslēga aizture nenotur aizslēgu aizmugurējā stāvoklī 

b. rodas mikroplaisas stobrā vai citās detaļās, t.sk. stobra bojājumi (arī izpūtumi, plīsumi), rodas 

liekas vibrācijas, nevar izdarīt precīzus šāvienus  

c. pusautomātiskam šaujamierocim var notikt automātiski šāvieni (ja nodilis gaiļa robs vai sprūda 

zobs, atslābusi vai nolūzusi sprūda atspere)  

d. visi varianti 

 

484.  Kļūmes šaujot, kad aizslēgs kārtīgi nenoslēdz patrontelpu, var rasties 

 

a. ja ir netīra patrontelpa vai aizslēga čaulas aizmugures ligzda 

b. ir netīras rāmja gropes 

c. ir netīra nolaižamā belzējierīce 

d. a un b variants 

 



105 

 

485. Kļūmes šaujot 

 

a. čaula iesprūst patrontelpā 

b. aizslēgu nevar uzvilkt līdz galam 

c. aizslēgs kārtīgi nenoslēdz patrontelpu 

d. visi varianti 

 

486.  Šaujot ar pistoli var notikt automātiski šāvieni, ja 

 

a. pistolei ir nodilis gaiļa robs vai atslābusi sprūda atspere 

b. pistolei nodilis sprūda zobs vai nolūzusi sprūda atspere 

c. aizslēgu nevar uzvilkt līdz galam 

d. a un b variants 

 

487.  Iespējamās kļūmes šaujot 

 

a. var nenotikt šāviens 

b. magazīnas padevējatspere var nepadot patronu 

c. patronu sašķoba 

d. visi varianti 

 

X. Drošības prasības rīkojoties ar ieroci 

 

488.  Rīkojoties ar šaujamieroci, jāievēro šādi drošības nosacījumi 

 

a. šaujamieroča pielādēšanas un sagatavošanas šaušanai laikā, kā arī to izlādējot, stobram jābūt 

pavērstam tikai nosacīti drošajā virzienā, to nedrīkst novirzīt ārpus drošības virziena. 

Šaujamieroci tur tā, lai stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem 

b. šaujamieroča pielādēšanas un sagatavošanas šaušanai laikā, kā arī to izlādējot, pirksts nedrīkst 

atrasties uz belzējierīces palaišanas sviras (sprūda mēlītes) 

c. šaujamieroča stobram jābūt pavērstam nosacīti drošajā virzienā, to nedrīkst vērst pret cilvēkiem 

un pirksts nedrīkst atrasties uz belzējierīces palaišanas sviras (sprūda mēlītes) tikai tad, kad 

ierocis ir pielādēts (izjaucot un saliekot ieroci, šādas prasības nav obligātas, nav nepieciešamas 

un ir nelietderīgas) 

d. a un b variants 

 

489.  Šaujamieroča izjaukšanas laikā stobram jābūt pavērstam 

 

a. drošā virzienā (īpaši tā, lai stobrs netiktu vērsts pret citiem cilvēkiem un sevi) 

b. jebkurā virzienā, ja izjaukšana notiek savā dzīvesvietā (ieroča glabāšanas vietā) vai šautuvē  

c. tādā virzienā, kāds nepieciešams konkrētas ieroča detaļas noņemšanai un ieroča izjaukšanai 

d. visi varianti  

 

490.  Šaujamieroča salikšanas laikā stobram jābūt pavērstam  

 

a. jebkurā virzienā, kāds nepieciešams konkrētas detaļas uzlikšanai un ieroča salikšanai  

b. tikai drošā virzienā (īpaši tā, lai stobrs netiktu vērsts pret citiem cilvēkiem un sevi) 

c. stobra virzienam nav nozīmes, jo ierocis nav pielādēts 



106 

 

d. tādā virzienā, kā tas paredzēts ieroča lietošanas instrukcijā 

 

491.  Šaujamierocis ir jātur rokās tādā vaidā, lai 

 

a. stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem 

b. stobrs būtu pavērsts nosacīti drošā virzienā 

c. tas būtu ērti un droši tā lietotājam 

d. a un b variants 

 

492.  Rīkojoties ar šaujamieroci, jāievēro šādas drošības prasības 

 

a. pirms šaujamieroča pielādēšanas, izlādēšanas, saņemot ieroci, pirms un pēc treniņšaušanas, kā 

arī citos gadījumos ir jāpārbauda, vai patrontelpā nav patrona 

b. pārbaudot, vai patrona nav patrontelpā, pirksts nedrīkst atrasties uz sprūda mēlītes  

c. drošības prasības rīcībā ar ieroci nav noteiktas un nav obligātas, un tās nosaka ieroča īpašnieks 

katrā konkrētajā gadījumā individuāli 

d. a un b variants  

 

493.  Izjaucot šaujamieroci jāievēro šādi drošības noteikumi 

 

a. šaujamieroča stobru nedrīkst novirzīt ārpus drošā virziena 

b. pirksts nedrīkst atrasties uz sprūda mēlītes 

c. šaujamieroci jo īpaši jātur tā, lai visu darbību laikā stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem 

d. visi varianti  

 

494.  Izjaucot un saliekot šaujamieroci jāievēro šādi drošības noteikumi 

 

a. šaujamieroča stobru nedrīkst novirzīt ārpus drošā virziena, izņemot ja tas nepieciešams 

konkrētas detaļas uzlikšanai vai noņemšanai 

b. pirksts nedrīkst atrasties uz sprūda mēlītes, izņemot kad ierocis vairs nav pielādēts 

c. šaujamieroci jātur tā, lai visu darbību laikā stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem 

d. šaujamierocis ir jāizjauc un jāsaliek ātri un pareizi bez citu cilvēku klātbūtnes 

 

495.  Izjaucot vai saliekot šaujamieroci  

 

a. vienmēr jāiztīra un jāieeļļo visas detaļas 

b. vispirms jāizdara kontrolšāviens – jāizslēdz drošinātājs un jānospiež belzējierīces palaišanas 

svira (sprūda mēlīte), ieroča stobru turot drošā virzienā 

c. jāpārbauda vai patrona nav patrontelpā 

d. visi varianti  

 

496.  Pirms šaujamieroča izlādēšanas pārbauda 

 

a. magazīnas stāvokli (to izņem, atvieno) 

b. vai patrona nav patrontelpā 

c. vai stobrs ir novirzīts drošā virzienā 

d. visi varianti 

 



107 

 

497.  Veicot šaujamieroča - pistoles nepilno izjaukšanu  

 

a. vispirms izņem no pistoles magazīnu 

b. ieslēdz drošinātāju un pārbauda vai magazīna ir pistoles rokturī 

c. vispirms atvelk aizslēgu un pārliecinās, ka patrona nav patrontelpā 

d. darbību secībai nav nozīmes, ja ieroča stobrs ir pavērsts drošā virzienā 

 

498.  Veicot šaujamieroča - pistoles nepilno izjaukšanu 

 

a. jāizņem no pistoles magazīna 

b. jāizslēdz drošinātājs 

c. vispirms jāatvelk aizslēgs un jānospiež sprūda mēlīte, turot ieroča stobru pavērstu drošā 

virzienā 

d. a un b variants 

 

499.  Darbības, kuras veic pistoles izjaukšanas procesā 

 

a. atvelk aizslēgu un turot to atvilktā stāvoklī pārliecinās vai patrontelpā nav patronas 

b. atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu (atkarībā no ieroča uzbūves) 

c. atvieno aizslēgu no rāmja un noņem no stobra atgriezējatsperi 

d. visi varianti 

 

500.  Darbības, kuras veic pistoles izjaukšanas procesā 

 

a. atvelk aizslēgu un turot to atvilktā stāvoklī pārliecinās vai patrontelpā nav patronas 

b. pievieno magazīnu un aizslēgu rāmim 

c. uzmauc stobram atgriezējatsperi 

d. visi varianti  

 

501.  Darbības, kuras veic pistoles salikšanas procesā 

 

a. uzmauc stobram atgriezējatsperi 

b. pievieno aizslēgu rāmim un iebīda aizsagskavu 

c. ieslēdz drošinātāju un ievieto magazīnu pistoles rokturī 

d. visi varianti  

 

502.  Darbības, kuras veic pistoles salikšanas procesā 

 

a. uzmauc stobram (vai ievieto aizslēgā vai citādi atkarībā no konstrukcijas) atgriezējatsperi un 

pievieno aizslēgu rāmim 

b. atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu (atkarībā no pistoles konstrukcijas), atvieno aizslēgu no 

rāmja un noņem atgriezējatsperi 

c. pārbauda vai patrona nav patrontelpā 

d. visi varianti 

 

503.  Šaujamieroča pielādēšanu veic 

 

a. ievietojot patronas magazīnā 



108 

 

b. ievietojot patronas magazīnā, pievietojot magazīnu ierocim un pārvelkot aizslēgu 

c. ievietojot patronas magazīnā un ievietojot magazīnu šaujamierocī  

d. izslēdzot drošinātāju un pārvelkot aizslēgu 

 

504.  Šaujamierocis ir sagatavots šaušanai, kad 

 

a. patrona ir patrontelpā, belzējierīce uzvilktā stāvoklī, drošinātājs ir izslēgts 

b. belzējierīce tika uzvilkta, patrona ievadīta patrontelpā un drošinātājs ir ieslēgts (ierocis 

nodrošināts) 

c. patronas ir ievietotas magazīnā un magazīna ir ievietota šaujamierocī 

d. patronas ir ievietotas magazīnā un patrona ir patrontelpā 

 

505.  Šaujamieroča - pistoles pārbaudi un sagatavošanu šaušanai veic šādā secībā 

 

a. izņem magazīnu un izslēdz drošinātāju, atvelk aizslēgu un pārliecinās vai patrontelpā nav 

patrona. Tad atlaiž aizslēgu vai atstāj nofiksētu, izmantojot aizslēga aizturi. Ievieto pielādētu 

magazīnu ierocī un pārvelk aizslēgu (vai atbrīvo aizslēga aiztures sviru), tas atgriežas sākotnējā 

stāvoklī, ievadot patronu patrontelpā. Šaujamierocis ir sagatavots šaušanai – patrona ir 

patrontelpā, belzējierīce uzvilktā stāvoklī, drošinātājs izslēgts 

b. izslēdz drošinātāju, atvelk aizslēgu un pārliecinās vai patrontelpā nav patrona (kontrolšāvienu 

neizdara). Izņem magazīnu un pārliecinās vai tajā ir patronas (ja nepieciešams pielādē). Ievieto 

pielādētu magazīnu pistoles rokturī. Pārvelk aizslēgu (vai atlaiž to, noņemot no aizslēga 

aiztures). Šaujamierocis ir sagatavots šaušanai – patrona ir patrontelpā, belzējierīce uzvilktā 

stāvoklī, drošinātājs izslēgts 

c. visas atbildes ir pareizas 

 

506.  Šaušanai sagatavota šaujamieroča (pistoles) izlādēšana, ievērojot drošības prasības 

 

a. ieslēdz drošinātāju (atkarībā no ieroča konstrukcijas), izņem no pistoles magazīnu. Izslēdz 

drošinātāju un atvelk aizslēgu – no patrontelpas tiek izvilkta patrona (jāpārliecinās vai tā tiek 

izmesta un nav palikusi patrontelpā). Atlaiž aizslēgu un ieslēdz drošinātāju. Izlādē patronas no 

magazīnas. Ievieto magazīnu pistolē 

b. ja ir ieslēgts drošinātājs, to izslēdz. Atvelk aizslēgu – no patrontelpas tiek izvilkta (izsviesta) 

patrona (jāpārliecinās ka tā tiek izmesta). Atlaiž aizslēgu un ieslēdz drošinātāju 

c. ieslēdz drošinātāju, izņem no pistoles magazīnu, izslēdz drošinātāju un nospiež sprūda mēlīti 

(veic belzējierīces palaišanas sviras kontrolnospiedienu). Ieslēdz drošinātāju. Ja nepieciešams, 

izņem no pistoles magazīnu un to izlādē. Izlādēto magazīnu var pievienot ierocim 

d. a un c variants 

 

507.  Drošības prasības, veicot šaujamieroča (pistoles) nepilno izjaukšanu 

 

a. izslēdz drošinātāju, ja tas bijis ieslēgts, un atvelk aizslēgu – pārliecinās, ka patrontelpā nav 

patrona, izņem magazīnu (atkarībā no konstrukcijas - atbīdot fiksācijas sviru vai nospiežot tā 

fiksācijas pogu) un atlaiž aizslēgu. Atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu vai aizslēga fiksācijas 

sviru vai citādi atkarībā no konstrukcijas, lai noņemtu aizslēgu. Atvieno aizslēgu no rāmja un 

veic turpmākās darbības atkarībā no pistoles konstrukcijas 

b. ja ierocis nav nodrošināts, ieslēdz drošinātāju. Izņem magazīnu. Izslēdz drošinātāju, atvelk 

aizslēgu – pārliecinās, ka patrontelpā nav patrona, un atlaiž aizslēgu. Atkarībā no konstrukcijas 



109 

 

- atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu vai aizslēga fiksācijas sviru, lai noņemtu aizslēgu. Atvieno 

aizslēgu no rāmja un veic turpmākās darbības atkarībā no pistoles konstrukcijas  

c. visas atbildes ir pareizas 

 

508.  Drošības prasības veicot šaušanai sagatavota šaujamieroča (pistoles) izlādēšanu  

 

a. ņemot vērā, ka šaušanai sagatavota šaujamieroča patrontelpā ir patrona, pirms magazīnas 

izņemšanas, ir jāieslēdz drošinātājs (ja tāds ir). No ieroča ir jāizņem (jāatvieno) magazīna un 

tikai tad jāatvelk aizslēgs, lai no patrontelpas tiktu izsviesta patrona 

b. pēc magazīnas izņemšanas (atvienošanas) un patrontelpas pārbaudes (patronas izmešanas) ir 

jāatlaiž aizslēgs (atlaižot vai atbrīvojot no aizslēga aiztures) un jāieslēdz drošinātājs, lai 

nolaižamā belzējierīce nepaliek uzvilktā stāvoklī (belzējierīci nenolaiž, pieturot ar pirkstu 

(īkšķi) gaili, kā arī neizdara sprūda mēlītes kontrolnospiedienu, bet izmanto drošinātāju 

(izņemot ja nav drošinātāja, kā arī šautuvē pret mērķi, ja to noteicis šaušanas instruktors, 

treneris, sacensību tiesnesis)) 

c. visu darbību laikā šaujamieroci jātur tā, lai stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem un ārpus 

nosacīti drošā virziena, kā arī pirksts nedrīkst atrasties uz sprūda mēlītes 

d. ir jāievēro visos variantos norādītās prasības 

 

509.  Veicot pusautomātiskā šaujamieroča pārbaudi un pielādēšanu 

  

a. pārliecinās, vai šaujamierocī nav magazīna (ja ir – izņem). Izslēdz drošinātāju un atvelk 

aizslēgu - turot aizslēgu atvilktā stāvoklī (vai nofiksējot ar aizslēga aiztures mehānismu), 

pārliecinās, ka patrontelpā nav patronas. Atbrīvo aizslēgu (palaiž vaļā vai nospiež aizslēga 

aiztures sviru) un ieslēdz drošinātāju (ja drošinātāja nav - nospiež šaujamieroča sprūda mēlīti, 

obligāti turot šaujamieroci ar stobru nosacīti drošā virzienā), pievieno pielādētu magazīnu 

šaujamierocim 

b. vispirms, ja ir ieslēgts drošinātājs, to izslēdz. Atvelk aizslēgu un vizuāli pārliecinās, ka 

patrontelpā nav patronas, tad aizslēgu atbrīvo, lai tas atgriežas sākotnējā stāvoklī (noslēdz 

patrontelpu). Ieslēdz drošinātāju (ja tāds ir). Izņem magazīnu, to pielādē un pievieno ierocim 

c. visas atbildes ir pareizas 

 

510.  Veicot pusautomātiskā šaujamieroča pārbaudi un izlādēšanu  

 

a. izslēdz drošinātāju, ja tas bijis ieslēgts, un atvelk aizslēgu - turot aizslēgu atvilktā stāvoklī 

pārliecinās, ka patrontelpā nav patrona. Tad atbrīvo aizslēgu un ieslēdz drošinātāju. Izņem 

magazīnu un, ja nepieciešams, izlādē no magazīnas patronas 

b. izņem magazīnu. Tad izslēdz drošinātāju (ja tāds ir), atvelk aizslēgu un, turot to atvilktā stāvoklī 

(vai nofiksējot ar aizslēga aiztures mehānismu), pārliecinās, ka patrontelpā nav patronas, 

aizslēgu atbrīvo (palaiž vaļā) un ieslēdz drošinātāju (ja drošinātāja nav - nospiež šaujamieroča 

sprūda mēlīti, obligāti turot šaujamieroci ar stobru nosacīti drošā virzienā). Ja nepieciešams, 

izlādē no magazīnas patronas 

c. ievēro, ka visu darbību laikā šaujamieroci tur tā, lai stobrs netiktu vērsts pret cilvēkiem, pirksts 

nedrīkst atrasties uz sprūda mēlītes. Turot ieroci, pavēršot stobru nosacīti drošā virzienā, izņem 

(atvieno) no ieroča magazīnu un ieslēdz drošinātāju. Ja nepieciešams, izlādē no magazīnas 

patronas 

 

511. Šaujamieroča - pistoles pārbaudi un sagatavošanu šaušanai veic šādā secībā 



110 

 

 

a. izslēdz drošinātāju, atvelk aizslēgu un pārliecinās vai patrontelpā nav patrona, pēc kā nospiež 

sprūda mēlīti un veic kontrolšāvienu, lai belzējierīce nav uzvilktā stāvoklī. Tad izņem magazīnu 

un, ievieto pielādētu magazīnu ierocī. Pārvelk aizslēgu (vai atbrīvo aizslēga aiztures sviru, ja 

aizslēgs ir uz aiztures). Šaujamierocis ir sagatavots šaušanai – patrona ir patrontelpā, 

belzējierīce uzvilktā stāvoklī, drošinātājs izslēgts 

b. izņem magazīnu un izslēdz drošinātāju, atvelk aizslēgu un pārliecinās vai patrontelpā nav 

patrona. Tad atlaiž aizslēgu vai atstāj nofiksētu, izmantojot aizslēga aizturi. Ievieto pielādētu 

magazīnu ierocī un pārvelk aizslēgu (vai atbrīvo aizslēga aiztures sviru), tas atgriežas sākotnējā 

stāvoklī, ievadot patronu patrontelpā. Šaujamierocis ir sagatavots šaušanai – patrona ir 

patrontelpā, belzējierīce uzvilktā stāvoklī, drošinātājs izslēgts 

c. visas atbildes ir pareizas 

 

512. Drošības prasības, veicot šaujamieroča (pistoles) nepilno izjaukšanu 

 

a. atvelk aizslēgu – pārliecinās, ka patrontelpā nav patrona, atlaiž aizslēgu, izņem magazīnu. 

Atkarībā no konstrukcijas - atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu vai aizslēga fiksācijas sviru, lai 

noņemtu aizslēgu. Atvieno aizslēgu no rāmja un veic turpmākās darbības atkarībā no pistoles 

konstrukcijas (izņem atgriezējatsperi, stobru vai no stobra novelk atgriezējatsperi vai tml., kā 

paredzēts tehniskajā specifikācijā) 

b. ja ierocis nav nodrošināts, ieslēdz drošinātāju. Izņem magazīnu. Izslēdz drošinātāju, atvelk 

aizslēgu – pārliecinās, ka patrontelpā nav patrona, un atlaiž aizslēgu. Atkarībā no konstrukcijas 

- atvelk sprūda mēlītes aizsargskavu vai aizslēga fiksācijas sviru, lai noņemtu aizslēgu. Atvieno 

aizslēgu no rāmja un veic turpmākās darbības atkarībā no pistoles konstrukcijas  

c. visas atbildes ir pareizas 
 

513. Veicot pusautomātiskā šaujamieroča pārbaudi un pielādēšanu 

 

a. vispirms ieslēdz drošinātāju, izņem no pistoles magazīnu, izslēdz drošinātāju un nospiež sprūda 

mēlīti (veic belzējierīces palaišanas sviras kontrolnospiedienu). Ieslēdz drošinātāju. Ja 

nepieciešams, izņem no pistoles magazīnu un to pielādē un pievieno ieroci 

b. pārliecinās, vai šaujamierocī nav magazīna (ja ir – izņem). Izslēdz drošinātāju un atvelk 

aizslēgu - turot aizslēgu atvilktā stāvoklī (vai nofiksējot ar aizslēga aiztures mehānismu), 

pārliecinās, ka patrontelpā nav patronas. Atbrīvo aizslēgu (palaiž vaļā vai nospiež aizslēga 

aiztures sviru) un ieslēdz drošinātāju (ja drošinātāja nav - nospiež šaujamieroča sprūda mēlīti, 

obligāti turot šaujamieroci ar stobru nosacīti drošā virzienā), pievieno pielādētu magazīnu 

šaujamierocim 

c. visas atbildes ir pareizas 

 

514. Veicot pusautomātiskā šaujamieroča pārbaudi un izlādēšanu  

 

a. vispirms, ja ir ieslēgts drošinātājs, to izslēdz. Atvelk aizslēgu un vizuāli pārliecinās, ka 

patrontelpā nav patronas, tad aizslēgu atbrīvo, lai tas atgriežas sākotnējā stāvoklī (noslēdz 

patrontelpu). Ieslēdz drošinātāju (ja tāds ir). Izņem magazīnu un, ja tas nepieciešams, izlādē no 

magazīnas patronas 

b. izņem magazīnu. Tad izslēdz drošinātāju (ja tāds ir), atvelk aizslēgu un, turot to atvilktā stāvoklī 

(vai nofiksējot ar aizslēga aiztures mehānismu) pārliecinās, ka patrontelpā nav patronas, 

aizslēgu atbrīvo (palaiž vaļā) un ieslēdz drošinātāju (ja drošinātāja nav - nospiež šaujamieroča 



111 

 

sprūda mēlīti, obligāti turot šaujamieroci ar stobru nosacīti drošā virzienā). Ja nepieciešams, 

izlādē no magazīnas patronas 

c. visas atbildes ir pareizas 

 

 

515. Šaušanai sagatavota šaujamieroča (pistoles) izlādēšana, ievērojot drošības 

prasības 

 

a. atvelk aizslēgu – no patrontelpas tiek izvilkta (izsviesta) patrona (jāpārliecinās ka tā tiek 

izmesta). Atlaiž aizslēgu un ieslēdz drošinātāju 

b. ieslēdz drošinātāju, izņem no pistoles magazīnu, izslēdz drošinātāju un nospiež sprūda mēlīti. 

Ieslēdz drošinātāju. Ja nepieciešams, izņem no pistoles magazīnu un to izlādē.  

c. izņem no pistoles magazīnu, turot ieroci pavērstu drošā virzienā. Izslēdz drošinātāju un atvelk 

aizslēgu (pārliecinās vai patrona nav patrontelpā). Atlaiž aizslēgu un ieslēdz drošinātāju. 

d. izņem no pistoles magazīnu un to izlādē.  Nospiež sprūda mēlīti, lai nolaižamā belzējierīce nav 

uzviltā stāvoklī. Ieslēdz drošinātāju (ja tāds ir), turot ieroci pavērstu drošā virzienā. 

 

 

Valsts policijas priekšnieka p.i. 

Galvenās kārtības policijas pārvaldes priekšnieks     Andris Zellis 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 

 

Andris Sudārs, 67208377 

Andris.Sudars@vp.gov.lv 

 

 

 

mailto:Andris.Sudars@vp.gov.lv

